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PRESENTACION




La Asociacion Profesional de Sociologia de Castilla y Leén (SOCYL) es una
entidad sin dnimo de lucro constituida en mayo de 2015 que redne a un nutrido
grupo de socidlogos y socidlogas procedentes de los dmbitos académico,
institucional y empresarial.

El objetivo principal de SOCYL es la puesta en valor de las contribuciones
realizadas desde la sociologia en los anélisis de la realidad social, econémica,
empresarial y politica en Castilla y Ledn.

A tal efecto, SOCYL desarrolla su actividad en tres &mbitos de actuacion:

e Actividades de divulgacion.
e Actividades de formacién y asesoramiento.
e Actividades de investigacion y ejercicio profesional.

Dentro de estas Gltimas destaca la elaboracidon del Barometro de Opinion
Pablica de Castilla y Ledn (Barémetro SOCYL). Se trata de una encuesta
independiente, permanente y periddica que estudia el comportamiento
y opinidn de los castellanos y leoneses en temas de relevancia publica, politica,
econdmica y social.

El Barémetro SOCYL, como instrumento demoscépico, se aplica desde el afio
2016 mediante un cuestionario estandarizado, con metodologia estable,
a través de entrevista telefonica a poblacién residente en Castilla y Ledn mayor
de edad.

Las entrevistas del trabajo de campo se distribuyen de manera proporcional
en funcién de la provincia, habitat de residencia, edad y sexo. El disefio
muestral asegura la representatividad de la encuesta, fiel reflejo de la poblacion
castellano y leonesa.

Hasta el momento se han realizado seis oleadas, que permiten la puesta
en marcha de un sistema de indicadores para visualizar y comparar
los resultados respecto a los principales temas de interés de la Comunidad.

El Barometro SOCYL tiene un médulo de preguntas fijas que permite su analisis
comparativo a lo largo del tiempo. Es decir, da lugar a un anélisis longitudinal.
A su vez, incluye preguntas variables que responden a temas de actualidad y/o
de interés social y politico.

El libro que tiene en sus manos consiste en un compendio que recoge
la informaciéon analizada en el periodo 2016-2020 agrupada en las siguientes
tematicas: percepcidn situacion socioecondmica, valoracidon de la situacidn
politica, principales problemas de la Comunidad Auténoma, confianza
institucional, identidad y situacidn territorial, nuevas tecnologias y medios
de comunicacién, temas de actualidad, medio ambiente, habitos de consumo
e impacto COVID-19.



Esta iniciativa no habria sido posible sin la financiacidn realizada por parte
de tres de las empresas que forman parte de SOCYL: Agora Estudios
de Mercado, Intersocial y ZIES Investigacion y Consultoria. Es necesario
destacar el trabajo realizado por Pedro Calderén (Agora Estudios de Mercado)
en el disefio de las muestras y direccién del trabajo de campo.

Por Gltimo, gracias a los convenios suscritos con la Universidad de Salamanca
y el Ayuntamiento de Salamanca, alumnas y alumnos de los Grados
de Sociologia y Ciencia Politica y de la Administracién Publica han realizado
practicas en nuestra entidad pudiendo trabajar con la informacién aportada
por el Barébmetro SOCYL. Andrea Moreno, Cynthia Bartolomé, Marta Cécera,
Jorge Ramos, Alvaro Sénchez, Paula Barcenilla, Sara Martin, Paula San José,
Rafael Moran, Roberto Lozano, Irene Bajo, Cristina Laca, Maria Palacios
y Natalia Arcajo han ayudado en la elaboracién de cuestionarios, analisis
estadisticos y redaccion de informes. Esperamos que estas tareas les hayan
permitido adquirir conocimientos técnicos y facilitado el inicio de sus
trayectorias profesionales.

Israel Gémez Rodilla

Presidente de la Asociacién Profesional de Sociologia de Castilla y Ledn






METODOLOGIA,
POBLACION
Y MUESTRA




Nos proponemos, en primer lugar, profundizar en la metodologia utilizada
para la realizacion del Barémetro SOCYL, encuesta telefénica (realizada por
sistema CATI), que tiene como propdsito la obtencidon de datos de caracter
cuantitativo que faciliten un estudio longitudinal de tendencias en la poblacién
de la Comunidad Auténoma de Castilla y Ledn.

Desde el ano 2016, hemos realizado un total de 6 oleadas:

e  Primera oleada primavera 2016.
e Segunda oleada otono 2016.

e Tercera oleada 2017.

e Cuarta oleada 2018.

e Quinta oleada 2020.

e Sexta oleada 2020 COVID-19
(cuestionario administrado mediante encuesta on-line).

1.1. Universo

La poblacién objeto de estudio son residentes de la Comunidad de 18 o més
afos. En cuanto a los diferentes estratos que se tienen en cuenta, atendemos a
cuatro variables de caracter geografico y demografico, como son las provincias,
el tamano del habitat de residencia, la edad y el sexo. Veamos con mas detalle
cada uno de estos aspectos para conocer el disefio muestral de esta poblacién.

En la siguiente tabla, presentamos la poblaciéon residente en Castilla y Ledn,
2.387.370 personas a fecha de 1 de enero de 2020 segin datos del Instituto
Nacional de Estadistica (INE).

Tabla 1. Poblacién de Castilla y Leén. 2016-2020

TOTAL 2.447.519 2.425.801 2.409.164 2.399.548 2.387.370
Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Padréon Municipal (INE)

Y, a continuacién, comprobamos cémo se distribuye el total de habitantes por
sexo y grupos de edad en las nueve provincias que conforman la Comunidad.
Las provincias mas habitadas son Valladolid y Ledn, superando los 400.000
habitantes, mientras que Soria, por debajo de los 80.000 es la menos poblada.
En cuanto al sexo, no hay grandes diferencias en los nimeros totales entre
hombres y mujeres, aunque en todas las provincias los datos muestran
que para el grupo de edad de mas de 65 afios son mas numerosas ellas.
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Tabla 2. Poblacién de Castilla y Ledn por provincia, sexo y edad. 2020 (absolutos)

Mas

Avila 11.380 15.424 32.831 35.953 41.132 136.720
Burgos 25.333 35.839 79.539 80.439 85.789 306.939
Ledn 29.060 43.741 97.866 108.161 125.108  403.936

Palencia 10.836 16.017 33.661 38.975 41.308 140.797
Salamanca 23.230 32.787 68.568 75.027 88.297 287.909
Segovia 12.085 15.910 33.649 34.478 34.879 131.001
Soria 6.667 8.959 18.502 19.905 22.735 76.768
Valladolid 35.809 50.126 123.251 114.365  121.406  444.957
Zamora 10.704 15.704 33.742 40.117 53.050 153.317

Mas

Avila 5.903 7.970 16.793 18.662 18.935 68.263
Burgos 13.128 18.458 40.974 41.025 38.924 152.509
Ledn 15.099 22.605 49.038 54.069 54.108 194.919

Palencia 5.575 8.307 17.259 19.872 18.433 69.446
Salamanca 11.813 16.647 34.170 37.237 38.785 138.652

Segovia 6183 8344 17310  17.902 = 15727  65.466
Soria 3478 4636 9612 10547 10461 38734
Valladolid 18162 25498  61.959 = 55629  53.325 = 214.573
Zamora 5517 8158  17.376  20.649  23.785  75.485
=) RN N ) B el
Avila 5477 7454 16038  17.291 22197  68.457
Burgos 12.205  17.381  38.565  39.414  46.865  154.430
Le6n 13.961  21.136  48.828  54.092  71.000  209.017
Palencia 5.261 7710 16402 19.103  22.875  71.351
Salamanca  11.417  16.140  34.398  37.790  49.512  149.257
Segovia 5902  7.566 16339 16576 = 19.152  65.535
Soria 3.189 4323 8890 9358  12.274  38.034
Valladolid ~ 17.647 24628  61.292  58.736  68.081  230.384
Zamora 5187  7.546 16366  19.468  29.265  77.832

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del Padrén Municipal.
Instituto Nacional de Estadistica (INE)

De hecho, si prestamos atencién a los datos del grafico 1, comprobamos
que estamos ante una poblacidn envejecida, pues porcentualmente el grupo
de mas de 65 anos es el que tiene mayor peso, especialmente en el caso
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de las mujeres. En el lado opuesto, la poblacién de entre 18 y 35 afos apenas
llega al 10%, tanto para hombres como para mujeres. La dindmica es similar en
todas las provincias, y motivo de preocupaciéon a medio y largo plazo tal
y como sefialan las proyecciones demograéficas.

Grafico 1. Poblacién de Castilla y Ledn por sexo y edad. 2020

20%
16,4%
15% 0 P
12,7% 12,3% 13.2% 13,1%  13,1%
10%
58% 5,5%
5% 41% 3,9% l
0% .
18-25 26-35 36-50 51-65 Mas de 65
Hombres 1 Mujeres

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Padréon Municipal.
Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Esta realidad es similar en todos los territorios, como muestra la siguiente
tabla (tabla 3), donde distribuimos el total de poblacién segin sexo y edad
por provincias. Asi, Leén y Valladolid agrupan al 10% de personas mayores
de 65 afios, pero también son las que tienen mas poblacién joven. Ambas
cuestiones se explican porque son, también, las provincias mas pobladas,
como vimos previamente.

Tabla 3. Poblacién de Castilla y Leén por provincia, edad y sexo. 2020
(porcentajes)

Mas

Avila 0,5% 0,7% 1,6% 1,7% 2,0% 6,6%
Burgos 1,2% 1,7% 3,8% 3,9% 4,1% 14,7%
Ledn 1,4% 2,1% 4,7% 5,2% 6,0% 19,4%
Palencia 0,5% 0,8% 1,6% 1,9% 2,0% 6,8%
Salamanca 1,1% 1,6% 3,3% 3,6% 4,2% 13,8%
Segovia 0,6% 0,8% 1,6% 1,7% 1,7% 6,3%
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Soria 0,3% 0.4% 0,9% 1,0% 1.1% 3.7%

Valladolid 1,7% 2,4% 5,9% 5,5% 5,8% 21,4%
Zamora 0,5% 0,8% 1,6% 1,9% 2,5% 7,4%
TOTAL 7.9% 11,3% 25,0% 26,3% 29,5% 100,0%

s i [ | | s | 2 | o
Avila 0,3% 0,4% 0,8% 0,9% 0,9% 3,3%
Burgos 0,6% 0,9% 2,0% 2,0% 1,9% 7,3%
Ledn 0,7% 1,1% 2,4% 2,6% 2,6% 9,4%
Palencia 0,3% 0,4% 0,8% 1,0% 0,9% 3,3%

Salamanca 0,6% 0,8% 1,6% 1,8% 1,9% 6,7%
Segovia 0,3% 0,4% 0,8% 0,9% 0,8% 3.1%

Soria 0,2% 0,2% 0,5% 0,5% 0,5% 1,9%

Valladolid 0,9% 1,2% 3,0% 2,7% 2,6% 10,3%
Zamora 0,3% 0,4% 0,8% 1,0% 1,1% 3,6%
TOTAL 4,1% 5,8% 12,7% 13,2% 13,1% 48,9%

s | v [ Lo | s |
Avila 0,3% 0,4% 0,8% 0,8% 1,1% 3.3%
Burgos 0,6% 0,8% 1,9% 1,9% 2,3% 7,4%
Ledn 0,7% 1,0% 2,3% 2,6% 3,4% 10,0%
Palencia 0,3% 0,4% 0,8% 0,9% 1,1% 3,4%

Salamanca 0,5% 0,8% 1.7% 1,8% 2,4% 7.2%
Segovia 0,3% 0,4% 0,8% 0,8% 0,9% 3.1%

Soria 0,2% 0,2% 0,4% 0,4% 0,6% 1,8%

Valladolid 0,8% 1,2% 2,9% 2,8% 3,3% 1,1%
Zamora 0,2% 0,4% 0,8% 0,9% 1,4% 3.7%
TOTAL 3,9% 5,5% 12,3% 13,1% 16,4% 51,1%

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del Padrén Municipal.
Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Al atender especificamente a cémo se conforma la poblacién de la Comunidad
segln edades, confirmamos que estamos ante una poblacién con una estructura
por edades envejecida. Mas del 50% de individuos superan los 50 afios (55,8%),
mientras que las personas entre 18 y 35 afios no llegan a representar al 20%
de la poblacién (19,2%).
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Grafico 2. Poblacién de Castilla y Ledn por edad. 2020

29,5% B 18-25 anos
[ 26-35 anos
36-50 anos
25407 51-65 afios
26,3% Mas de 65 anos.

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del Padréon Municipal,
Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Ademas de envejecida, estamos ante una Comunidad Auténoma en la que cobra
gran importancia el entorno rural. Del total de municipios que la conforman,
el 94,1% de ellos tienen un méximo de 2.000 habitantes, y solo el 1,1%
tienen mas de 10.000 (Tabla 4)

Tabla 4. Distribuciéon de municipios de Castilla y Leén segtn nimero de
habitantes. 2020’

Tamafio municipio “ Porcentaje

Hasta 2.000 habitantes 2.008 941
2.001 a 10.000 habitantes 103 4,8
Mas de 10.000 habitantes 23 1,1

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Padréon Municipal.
Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Todos estos datos han sido analizados a la hora de conformar una muestra
representativa del universo poblacional de estudio, aunque también a la hora
de disenar los cuestionarios, incluyendo preocupaciones y bloques de pre-
guntas especificos del mundo rural.

1. Estos datos se mantienen practicamente estables a lo largo del periodo, siendo las variaciones
de entre 1y 2 municipios de menos de 2.000 habitantes.
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1.2. Muestra

El disefio muestral asegura, por tanto, la representatividad de la encuesta,
fiel reflejo de la poblacién castellano y leonesa. Para el célculo de la distribuciéon
de la muestra en diferentes categorias, geograficas o bioldgicas, las encuestas
del trabajo de campo se distribuyen de manera proporcional en funcién
de cuatro variables demogréficas: provincia, tamano del habitat de residencia,
edad y sexo.

El muestreo es polietapico, esto es, se realiza en varias etapas. En un primer
momento por conglomerados donde las diferentes unidades se seleccionan
de forma aleatoria proporcional en el caso de los municipios, y de forma
aleatoria simple en el caso de los individuos, existiendo cuotas de sexo y de
edad.

Para un tamafio muestral de 800 entrevistas?, trabajamos con un error muestral
de = 3,45% y un nivel de confianza del 95%.

Asi, obtenemos que, por tamano del municipio, realizamos encuestas
en todas las provincias en el caso de municipios de hasta 10.000 habitantes.
Al aumentar el nUmero de habitantes, encontramos que, en la Gltima categoria,
la que representa a los municipios de mas de 100.000 habitantes, en las provin-
cias de Avila, Palencia, Segovia, Soria y Zamora, no hemos de realizar ningln
cuestionario.

Tabla 5. Distribucién de la muestra por tamafio de municipio.

Hasta 2.001a | 10.001 a | 50.001 a | Mas de Total
2.000 10.000 50.000 100.000 | 100.000
18 16 - 19 - 53

Avila
Burgos 28 10 23 0 57 118
Ledn 36 33 23 22 41 155
Palencia 15 13 0 26 - 54
Salamanca 33 16 14 - 47 110
Segovia 19 15 0 17 - 51
Soria 9 8 13 - - 30
Valladolid 20 32 20 - 98 170
Zamora 29 4 6 20 - 59
Total 207 147 99 104 243 800

Para el sexo y la edad esto no ocurre, pues ambos sexos y todas las edades
reflejan el universo que trabajamos. Como se observa, por género las diferen-

2. Tamano muestral de todas las oleadas excepto la primera (600 individuos).
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cias son pequenas, siendo las mas notables las de Ledn y Valladolid,
con 5y 4 mujeres mas que hombres respectivamente. Por edad, los mas jovenes
son los que precisan de menos cuestionarios para quedar proporcionalmente
reflejados debido a la estructura por edades de la poblacién ya comentada.

Tabla 6. Distribucién de la muestra por sexo y edad.

Varén Mujer 18-30 31-45 46-64 65y mas
Avila 27 26 9 13 16 15
Burgos 59 59 20 32 37 29
Ledn 75 80 25 39 48 43
Palencia 27 27 9 13 18 14
Salamanca 54 56 18 28 33 31
Segovia 26 25 9 14 15 13
Soria 15 15 5 8 9 8
Valladolid 83 87 28 51 53 38
Zamora 29 30 9 13 18 19
Total 395 405 132 211 247 210

1.3. Anélisis de la variable ideologia

La ideologia es un factor de polarizacidon social que influye directamente
en la imagen que nos creamos sobre lo que deberia ser el poder y las medidas
que consideramos oportuno realizar, si bien este pensamiento es permeable.
Como veremos, el lugar en el que nos situamos cuando nos preguntan
por nuestra ideologia da como resultado diferencias en las respuestas a otras
preguntas incluidas en el Barémetro. Por tanto, mostramos a continuacion
la evolucién que ha tenido el posicionamiento ideoldgico en las personas
encuestadas en las diferentes oleadas.

Presentamos la pregunta de la siguiente manera “En una escala de 1 a 10
donde el 1 es la extrema izquierda y el 10 la extrema derecha, ;ddnde
se situaria usted?”. De modo global, las personas encuestadas se ubican
en lo que consideran el centro, es decir, en el 5. De hecho, si sumamos
las personas que se autoubican en el 5 o en el 6, obtenemos que entre estas
dos puntuaciones aglutinan a mas de un tercio de las personas encuestadas,
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alcanzando en la segunda oleada de 2016 a la mitad de encuestados.

Cabe destacar, asi mismo, que por otro lado tenemos porcentajes relativamente
elevados en las puntuaciones extremas en relacién a lo que cabia esperar
dada la confluencia de respuestas en torno a las posiciones mas intermedias.
2017 se erige como el afo méas polarizado, con un 11,7% de personas
que optan por responder 1, extrema izquierda, y un 16,8% que responden 10,
extrema derecha. La segunda oleada de 2016, en cambio, es donde esta
polarizacién es menor, con séloun 1,1% de personas que responden 1,yun 1,2%
que contestan 10.

Es importante también el nimero de personas que no responde a la pregunta,
con independencia de la razén por la cual no contesten. Encontramos
en esa situacién a un minimo del 9,5% de personas encuestadas en 2018,
y se engloban en la no respuesta mas del 25% de personas tanto en la segunda
oleada de 2016 como en 2017.

Tabla 7. Evolucién de la autoubicacién ideoldégica de los castellanos
y leoneses. 2016-2020

(extrema izquierda)

2 57 3,5 5,1 3,5 3,7
3 10,3 11,4 7,8 8,8 9,6
5 53 10,6 6,5 8,0 8,7
41,1 33,9 30,6 30,5 31,4

6

6
7 4,2 13,1 4,6 11,2 8,3
8 7.5 8,1 53 8,0 8,0
9 1,6 1,2 2,9 3.2 2,9
10 (extrema derecha) 8,5 0,8 16,8 5,5 8,3
Total 100 100 100 100 100
NS/NC 15,7 25,5 26,5 9,5 12,4

En el siguiente gréfico (grafico 3), podemos ver con mas claridad como el 5
es la postura ideoldgica mayoritaria en comparaciéon con el resto, pero
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se refleja también esa tendencia opuesta a optar por valores extremos entre
quienes si se posicionan, con excepcion del afio 2016 en su segundo barémetro.

Grafico 3. Evolucién de la autoubicacién ideolégica de los castellanos
y leoneses. 2016-2020

40

30

20

10 -\

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

= 2020 2018 2017 = 2016(2) = 2016(1)

A continuacién, el grafico 4 nos muestra la media para el total de poblacién
en cada medicién. La ubicacién general estd siempre en torno al 5, como
ya nos adelantaban los datos previos, y superando esta posicion al calcular
la media en todos los anos. Bien es cierto que por momentos es mas cercana
al centro izquierda (5,02 en 1% oleada de 2016) y en otros afos los castellanos
y leoneses se autoubican ideolégicamente mas colindantes al centro derecha
(5,45 en 2017).

Griéfico 4. Evolucién de la autoubicaciéon ideolégica media de los castellanos
y leoneses. 2016-2020

6

5,02

2016(1) 2016(2) 2017 2018 2020
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Nota: la linea punteada marca el centro ideoldgico.

Nos centramos ahora en 2020, ofreciendo una visién mas pormenorizada
de la ideologia autondmica, atendiendo a diferentes variables sociodemo-
graficas. Entre hombres y mujeres no se observa una gran diferencia,
apenas 3 centésimas. En las categorias del nivel de estudios, en cambio,
si que observamos una tendencia hacia la izquierda cuando hay un nivel
de estudios mas altos, situdndose los universitarios por debajo del 5, y siendo
este grupo el Unico de la tabla que lo hace. En el tamafio del municipio también
hay una diferencia, aunque ligera, estando algo mas a la derecha del espectro
los habitantes de localidades mas pequenas.

Tabla 8. Evolucién de la autoubicacion ideolégica media de los castellanos
y leoneses. 2016-2020

S Hombre 5,35

Mujer 5,32

Primarios o menos 5,49

Nivel de estudios Secundarios 5,44
Universitarios 4,97

Hasta 2.000 habitantes 5,67

Tamano del municipio 2.001 a 10.000 habitantes 5,20
Mas de 10.000 habitantes 5,25

Como vemos, existe propensién a situarse en el centro politico, aunque
hay personas que manifiestan su ideologia de un modo mas radical
y apuestan por valores extremos. Esta es una de las variables que exponen
la tendencia a pensar que nuestros argumentos y entornos son “lo normal”,
“el punto medio”.
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PERCEPCION
DE LA SITUACION
SOCIOECONOMICA




Los avances tecnoldgicos originados en las dltimas décadas han conllevado
profundos cambios sociales, econémicos y organizativos. De tal forma que han
trasformado la economia y creado un sistema econdémico “en el que la gene-
raciéon, procesamiento y distribucién del conocimiento y la informacién
son la principal fuente de la productividad, poder y prosperidad” (Porcelli
y Martinez, 2015, p. 2174).

Como consecuencia, la economiay, por ende, el trabajo, se estructura en torno
al conocimiento. Conocimiento que, a su vez, es global, al haberse diluido
las fronteras. Asi, nos encontramos ante una globalizacién econdmica
que supone la conexién mundial de los mercados financieros y laborales. Unidos
a las empresas red, caracterizadas por la descentralizaciéon y por la necesidad
de usar las nuevas tecnologias e internet para su funcionamiento.

Enlo que respecta a Espana, tenemos que especificar que la apertura de nuestro
comercio internacional, la entrada y desarrollo del mercado comun europeo,
la modernizacién de las infraestructuras de la comunicacién (financiadas
por la Unién Europea) y la llegada en masa de inversidon extranjera directa
(principalmente a partir de la segunda mitad de los afos 80) son factores
que han producido un aumento en la renta per capita durante las tres Ultimas
décadas (Baeza, 2017). Aunque no debemos olvidar la recesion econémica
de 1993y la crisis financiera internacional de 2008, que perjudicaron el progreso
y avance que habian alcanzado los principales indicadores macroeconémicos
en las dos décadas anteriores y ha supuesto un incremento de las desigual-
dades sociales y econdmicas.

En el caso concreto de Castilla y Ledn, antes del inicio de la pandemia mundial
producida por la COVID-19, los datos del Informe semestral de enero de 2020
elaborado por Hispalink indican una desaceleracién en la economia
de la Comunidad. Las causas subyacentes las podemos encontrar en dos tipos
de factores: exdgenos y endbgenos.

Por el lado de las causas derivadas de los mercados exteriores, debe sena-
larse el debilitamiento de la demanda por parte de las economias
més vinculadas a la espanola [...] por la volatilidad de los mercados
exteriores mundiales (derivada de los cambios arancelarios) como
con la paralizacién de inversiones como consecuencia del clima de inesta-
bilidad derivado del Brexit y de otras politicas populistas y nacionalistas.
Por el lado enddgeno, a esas causas se suma la debilidad de la demanda
interna como consecuencia de la contencién salarial, la inseguridad
laboral, las restricciones al gasto publico y la inestabilidad politica
(Hispalink, 2020).

Si a esta desaceleracién, sumamos los efectos del coronavirus en el tejido
productivo, el resultado generado conduce a una paralizacién de diferentes
sectores de actividad sin que conozcamos aun cuéles seran las consecuencias
econdmicas, como tampoco conocemos si el confinamiento poblacional sera
una medida excepcional, o si sera periddica.
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Sin embargo, en este apartado, haremos referencia a los datos disponibles
antes de la irrupcién de la COVID-19. En los préximos barémetros podremos
observar los cambios de percepcion de la situacidon socioeconémica producto
de la crisis epidemiolégica, y corroborar si se mantienen en el tiempo
o su impacto es tan solo a corto plazo.

2.1. Situacion econdmica

Podemos analizar, gracias a la continuidad en el tiempo del Barémetro SOCYL,
la evolucidon de la percepcidn de los castellanos y leoneses sobre la situacion
econdmica de la Comunidad.

A este respecto, hemos incluido en los diferentes cuestionarios administrados
tres preguntas: una sobre el presente; otra que hace referencia a la evolucién
econdémica desde un afo antes, por tanto retrospectiva; y una prospectiva
sobre la vision del futuro.

En cuanto al presente, en la primera oleada, realizada en primavera de 2016,
un 7,3% de los castellanos y leoneses calificaba como muy buena o buena
la situacidon econdmica (gréfica 5). El porcentaje se duplico en la tercera oleada
(2017), 15,3%. Mientras que en la cuarta oleada (2018) disminuyé ligeramente
hasta el 13%. Sin embargo, en la quinta oleada (2020) se produce un repunte
de 1,5 puntos (14,5%) que no llega a los niveles de 2017, momento en el que
se alcanzé el méximo histérico del Barémetro SOCYL.

En el grafico podemos observar con claridad como las respuestas se agrupan
mayoritariamente en las respuestas que consideran que la situacién econémica
de la Comunidad es Regular, siendo solo superada por la percepcién de Mala
o Muy mala en 2016. El porcentaje de personas encuestadas que son optimistas
(respuestas Buena o Muy buena) se sitla siempre por debajo del 20%.

Gréfico 5. Evolucién percepcidn situacién econémica de Castilla y Ledn.
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En concreto, en relacion a la respuesta Mala o Muy mala, en 2016 se agru-
paban en esta opcién casi el 50% de las respuestas (47,7%), mientras que
en el resto de afios no llegan al 40%. Esta diferencia en porcentaje se ha movido
hacia la respuesta optimista o la mas neutra (Regular). En esta ultima
es donde se agrupan la mayoria de respuestas, por encima del 50% desde la oleada
de 2017.

Otro punto de vista de la situacion econémica, lo podemos observar en la cre-
encia de mejora o empeoramiento de la misma respecto al afio anterior
en una vision retrospectiva (Grafico 6). En linea con lo visto en el gréfico previo,
aqui la respuesta mayoritaria también es la intermedia, segln la cual la situacion
econdmica sigue Igual que el afio anterior, con porcentajes en esta respuesta
superiores al 50%, y superando el 60% en la oleada 2020. Por tanto, vemos
que lapercepcidnretrospectiva es mas pesimista cada afo, pueslatendencia
de la respuesta Mejor sigue una linea descendente bastante pronunciada,
a favor de las respuestas Peor o Igual.

24



Gréfico 6. Evolucion percepcion de la situacién econémica respecto al afio
anterior. 2016-2020
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En el ejercicio opuesto, mirando ahora hacia el futuro, observamos en el grafico 7
que en 2020 se reduce considerablemente el porcentaje de castellanos
y leoneses que considera que la situacién econémica mejorara en el préoximo
afo, siendo de solo un 7,3%, la mitad que en 2018 -14%- y muy por debajo
de los valores de 2017 y 2016 -20,8% y 22,6% respectivamente. El resultado
de esta pregunta denota un marcado pesimismo por parte de los habitantes
de la Comunidad.

Tal y como se observa respecto a la situacién econémica futura, de 2016 a 2017
los datos muestran que en 2017 los encuestados consideraban que la situacion
seria igual en un porcentaje mayor, 47,1% respecto al 38,1% de 2016. Ademas,
sus expectativas de que empeorase dicha situacién, se reducian de 26%
a 15,5%. Al mismo tiempo que expresaban en mayor medida, 37,4% frente
a 35,9% de 2016, que la situacién mejoraria. Es decir, existian mas perspectivas
positivas en general.

Gréfico 7. Evolucidn percepcién de la situacidon econémica futura respecto
al préximo aio. 2016-2020
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No obstante, en las siguientes oleadas se produce un giro en la percepcion
negativa y vemos cémo la linea mas optimista sufre un importante descenso
en 2018 que se acentua ligeramente en 2020, cuando no alcanza a ser la quinta
parte (16,7%) de las personas encuestadas quienes consideran que el ano
siguiente mejorara la situacion econdmica autonémica.

En lo que se refiere al futuro inmediato, respecto al ano 2021, crece
el pesimismo sobre la evolucién econémica de la Comunidad (recordemos que
el trabajo de campo se realiza antes del inicio de la COVID-19). Casi la mitad
de los encuestados -45,7%- creen que seré peor en el proximo afno. Porcentaje
que aumenta en 11,3 puntos en relacion a 2018 (34,4%).

El dato que mas decrece respecto a previas oleadas, es el porcentaje
de respuesta que considera que la situacidon se mantendré igual, llegando
a un minimo histérico de 37,7%.

Al estudiar la oleada 2020, la percepcién de la evolucién de la economia
con la autoubicacién ideoldgica® comprobamos que los castellanos y leoneses
que se posicionan en la derecha se muestran mas pesimistas, ya que el 58,2%
considera que la situaciéon econdémica sera peor en 2021. Este dato esté alejado
en 18,5 puntos de quienes se definen “de centro” (39,7%) y en 27,8 respecto
a los que se ubican en la izquierda (30,4%).

De igual manera, los que se declaran “de izquierda” creen en mayor medida
que el préximo afio serd mejor que el resto de encuestados, 28,6% respecto
al 13,8% de los “de centro” y 12,1% de los “de derecha”.

Gréfico 8. Percepcién situacion econémica futura segun ideologia. 2020-
2021

70
60 58,2%
50 46,6%
39,7% 41,4%

40 .
» 29,7% 30,4% 28,6%
20 12, 1% 13, 8%
10
0

Derecha Centro lzquierda

Peor Igual u Mejor

3. La pregunta se efectla de la siguiente forma: “Cuando se habla de politica se utilizan normal-
mente las expresiones izquierda y derecha. Siendo el 1 la extrema izquierda y el 10 la extrema
derecha, ;en qué casilla se colocaria Ud.?". Para facilitar el andlisis, las respuestas se han codificado
agrupandolas en tres categorias: lzquierda (1-4), centro (5-6) y derecha (7-10).
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Por tanto, podemos afirmar que cuanto mas a la izquierda se ubican
las personas encuestadas, mas optimistas se muestran de cara al futuro econé-
mico de Castillay Ledn, si bien la respuesta “Mejor” sigue sin ser la mayoritaria
en ninguno de los casos.

También hemos querido conocer la percepcion a largo plazo, 20 afios, sobre
la situacion de la economia de la Comunidad (grafico 9). Los resultados
obtenidosenlacuartaoleada(2018) muestran que existe bastante incertidumbre
entre los castellanos y leoneses a este respecto. Un 36,4% cree que mejorara,
frente a un 32% que piensa lo contrario. Por otra parte, un 15,4% entienden
que seguird igual y es relevante destacar al 16,2% que no sabe qué responder
a esta pregunta o que, directamente, prefiere no hacerlo.

Gréfico 9. Percepcion situacion econémica en Castilla y Leén a largo plazo. 2018
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Por dltimo, en la primera oleada (primavera 2016), preguntamos por la situa-
cién econdmica personal (grafico 10). Los resultados obtenidos nos permiten
observar las siguientes similitudes con la percepcion de la situacion econémica
de la Comunidad. Asi, nos damos cuenta que en 2016 solo el 29,9% decia
que su situacion era buena o muy buena. En cambio, el 66,9% de los encues-
tados manifestaba que era mala o regular.

Gréfico 10. Percepcién de la situaciéon econémica personal. 2016 (1)
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Por tanto, podemos formular la hipdtesis de que existe una relacion entre
la percepcion de la situacion econémica de Castilla y Ledn a largo plazo
y la valoracién de la situacion econdmica individual, aunque hay mas tendencia
a un valor intermedio (Regular) en la situacién personal.

Hemos visto, entonces, que la valoracién econémica de Castilla y Ledn,
asi como la valoracién de la economia familiar personal son pesimistas pues,
en general, no se esperan mejoras a futuro, ni a corto, ni a largo plazo. Siinfluye
la ideologia en esa valoracion. En este sentido, como sefialamos, las personas
que se identifican como de izquierdas, son mas optimistas al visualizar el futuro
econdémico autondémico.

2.2. Superacion crisis econdmica

No podemos entender la situacion socioeconémica de Castilla y Ledn sin tener
presentes las consecuencias y efectos que dejo la crisis econémica de 2008
en la Comunidad.

Asi pues, ante la pregunta de si se considera que los efectos de la crisis
econdmica han sido superados (grafico 11), los castellanos y leoneses
dan una respuesta mayoritariamente negativa en las tres oleadas en las que se
ha formulado la cuestién. Los porcentajes fluctian entre el 93,2% de 2016
y el 83% de 2018. Llama la atencién que el dato de 2020 sea 4,5 puntos peor
que en 2018. Es decir, se recae en un incremento del pesimismo.

Grafico 11. Considera que Castilla y Ledn ha salido ya crisis econémica.
Evolucién respuesta 2016-2020
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Dentro del ambito econémico, presentamos a continuacion aquellas variables
referidas a aspectos laborales, ya que los ingresos provienen, en la gran
mayoria de hogares, del factor trabajo. En lo referente a las expectativas
laborales (grafico 12), en 2016 el 44,3% de los encuestados consideraban
que perderian el trabajo (ellos o sus familiares) en los siguientes 6 meses.

Grafico 12. Expectativas personales o familiares de pérdida de empleo
en los préximos 6 meses. 2016 (2)
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En cambio, Gnicamente el 26,5% consideraban que encontrarian trabajo
en los proximos seis meses. Es decir, un 55,7% crefan que mantendrian
su trabajo y un 73,5% pensaban que no encontraran empleo. Por ello, podemos
afirmar que el problema residia principalmente en conseguir empleo vy,
en menor medida, en mantenerlo, ya que las posibilidades de lograrlo eran
poco prometedoras.

Grafico 13. Expectativas personales o familiares de encontrar trabajo
en los siguientes 6 meses. 2016 (2)
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Las perspectivas a nivel laboral no parecen, por tanto, ser halaglefas
en el imaginario de la ciudadania castellano y leonesa. Un gran porcentaje
espera una pérdida de trabajo préximamente para si, o para algin familiar,
y de aquellos que estan o tienen un familiar en bdsqueda de empleo, el 73,5%
no esperan encontrar trabajo en el siguiente medio ano.

La conjuncién de estas perspectivas en el area econdmica junto con la pérdida
de poblacién, uno de los principales problemas de la Comunidad, se sustancian
en gran parte en el fendmeno de la emigracién laboral. Asi, un 21,2%
de los castellanos y leoneses se han planteado la emigracién para mejorar
su futuro o sus condiciones laborales.

Grafico 14. Emigracion por motivos laborales. 2018
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Como es ldgico, este porcentaje varia con la edad. De esta forma, dos de cada
tres jévenes menores de 25 afios se plantean la emigracién y también lo hace
la mitad de aquellos que estan entre 26 y 35 afos. Incluso entre el grupo de 36
a 50 afios que tendria una posicidn socioecondémica mas estable, el porcentaje
de aquellos que se plantean la emigracion es del 25,4%.

Gréfico 15. Emigracién por motivos laborales segun grupos de edad. 2018
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Podemos concluir, a la vista de este grafico, que cuanto mayor es la persona
encuestada, menos probabilidades hay de que esté pensando en emigrar
debido a motivos laborales. Tiene sentido que a mayor edad también vayamos
encontrando, ademaés de mayor estabilidad laboral, mas anclajes de tipo social,
especialmente familiar.

Si esta division la hacemos por sexo, los hombres parecen mas decididos
a emigrar por motivos laborales, superando en 12 puntos porcentuales
a las mujeres.

Gréfico 16. Emigracién por motivos laborales segun sexo. 2018
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El gréfico 16 muestra claramente esta diferencia entre hombres y mujeres,
pero también esa opinidn o intencién general de mantenerse en Castilla y Ledn.

A la vista de los datos, la superacién de la crisis en la comunidad no se ha
alcanzado, segun la opinién de las personas encuestadas. Y las consecuencias
aun se sienten a nivel laboral, donde las perspectivas son de falta de estabilidad
en el empleo, en caso de tenerlo, y de que encontrarlo es un proceso largo
en el tiempo, con la frustracién, el desgaste, y las dificultades econdémicas
y familiares que ello puede acarrear.

A continuacidn, y una vez establecido el mapa econémico del barémetro,
estudiaremos lo referente a la dimension politica.
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VALORACION
DE LA SITUACION
POLITICA




Asistimos desde las elecciones de diciembre de 2015 a un cambio en el ciclo
electoral que supuso el fin del bipartidismo, iniciado en la década de los 90
del siglo pasado. Asi, nuevos partidos politicos, Ciudadanos (C’s) y Podemos
(P’s) en primera instancia y Vox con posterioridad, consiguieron representacion
parlamentaria. Estos cambios no han sido ajenos a las Comunidades Auténomas
que han seguido esa estela pluripartidista mas allad de aquellas regiones donde
el nacionalismo ya rompia la dindmica de dos partidos dominantes.

Castilla y Ledn ha sido desde la restauracion de la democracia un territorio
electoralmente fiel al Partido Popular (PP), en especial en los comicios
autonémicos. Pero las elecciones del 2019 supusieron un cambio al ser
el Partido Socialista Obrero Espafiol (PSOE) la formacién que mas procuradores
consiguid. Sin embargo, el PP, con el apoyo de C’s (tercera fuerza politica),
formé un gobierno de coalicidn, hecho que no se producia en esta Comunidad
desde hacia 28 afos.

Veamos, a continuacién, como los castellanos y leoneses han valorado
la evolucidn de la situacion politica autondmica en los Ultimos 5 afios haciendo
especial hincapié en su percepcion de partidos y lideres con representacion
en la Comunidad.

3.1. Valoraciéon de Partidos Politicos

Los partidos politicos dependen del voto de los electores para su supervivencia,
de ahi la necesidad de analizar su valoracion (en una escala de 0 a 10 donde 10
es la maxima puntuacién) por parte de los ciudadanos.

Como reflejamos en el grafico 17, de los partidos con representacion
en las Cortes de Castilla y Ledn en las dos legislaturas analizadas®, solo
los partidos mayoritarios obtienen la aprobaciéon de los ciudadanos de la Comu-
nidad en el periodo 2017-2020°, aunque no consiguen mantener el aprobado.
Se muestra claramente cédmo 2018 es el afo en que se otorgan notas
mas altas a todos los partidos. En concreto, PP y PSOE logran aprobar,
aunque con escaso o nulo margen, seguidos por C's, que obtiene un 4,8
y P’s, que no alcanza el 4. A pesar de la evolucién anual, podemos afirmar
que el partido mejor valorado es el PP, sequido del PSOE y, a distancia, C's.

4. Partidos Politicos con representacion en las Cortes de Castilla y Ledn en la legislatura 2015-
2019: PP, PSOE, P’s, C’s, IU y UPL. Partidos Politicos con representacion en las Cortes de Castilla
y Ledn en la legislatura iniciada en 2019: PSOE, PP, C’s, P’s, UPL, Vox y Por Avila.

5. No se incluye la oleada de 2016 dado que la pregunta se formula de manera diferente vy,
por tanto, no es posible agrupar las respuestas de dicho afio con el resto de oleadas.
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Gréfico 17. Evolucién de la valoracién de los Partidos Politicos con repre-
sentacidn en las Cortes de Castilla y Leén. 2017-2020
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En las diferentes oleadas, hemos cruzado la valoracién de los partidos
con las variables sociodemogréaficas autoubicacién ideolégica, sexo, nivel
de estudios o tamafno del municipio.

La tabla 9 (primera oleada), la valoracién de los partidos politicos con
representacion en las Cortes, muestra que el PP tiene una mejor valora-
ciéon cuanto mas a la derecha del espectro ideoldgico nos encontramos,
mientras para el PSOE, P’s e lIzquierda Unida (IU), se da el fenémeno
contrario. En los casos de C’s y Unién del Pueblo Leonés (UPL) lo que se ve
es que posicionarse en el centro es lo que menos les favorecia en el momento
de ser valorados. Las flechas verticales indican como se distribuye la valoracién
dentro de cada grupo ideolégico, y las flechas horizontales nos da la informacién
entre grupos de ideologia.
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Tabla 9. Valoracién de los Partidos Politicos con representacién
en las Cortes de Castilla y Leén seguin autoubicaciéon ideolégica. 2016 (1)

lzquierda Centro Derecha
Muy buena/Buena 4,1% 21,3% 53,8% 4
PP Regular 23,1% 39,8% 27.4%
Muy mala/Mala 72,8% v 38,9% v 18,9%
Muy buena/Buena 15,3% 6,4% 5,3%
PSOE Regular 36,8% 43,1% 38,9%
Muy mala/Mala 47,9% v 50,5% v 55,8% v
Muy buena/Buena 19,4% 1.2% 1.2%
P’s Regular 31,6% 24,1% 8,4%
Muy mala/Mala 49,0% v 74,7% v 90,4% v
Muy buena/Buena 14,9% 11,7% 16,3%
C’s Regular 37.2% 51,9% 46,3%
Muy mala/Mala 47,9% v 36,4% T 37,5% T
Muy buena/Buena 34,7% 4 3,9% 4,6%
U Regular 34,7% 41,8% 29,2%
Muy mala/Mala 30,7% 54,2% v 66,2% v
Muy buena/Buena 7,5% 0,9% 4,4%
UPL Regular 32,8% 41,9% 37.8%
Muy mala/Mala 59,7% v 57,3% v 57,8% v

Asi, el 53% de las personas encuestadas que se sitlan en la derecha consideran
como Buena o Muy buena la actuacién del PP, mientras que los votantes
de izquierda, en mas del 70% de los casos consideran que es Mala o Muy
mala. Si atendemos a la valoracién del PSOE, las flechas verticales nos indican
que en todos los grupos la valoracién mayoritaria se agrupa en la opcidén
“Mala o muy mala”, opcién que agrupa en los tres casos a mas del 45%
de encuestados, siendo la izquierda mas benevolente con el partido socialista.

36



P’s no estd en general bien valorado, al no llegar al 20% de respuesta
“Buena o muy buena”, pero si comprobamos que, si nos desplazamos hacia
la derecha, se acusa un porcentaje de respuesta negativa mucho mas elevado,
donde el 90,4% de personas se agrupan en la respuesta “Mala o muy mala”
al considerar su actuacién. Por su parte, C’s es un partido mas denostado
por quienes se declaran de centro, pues menos del 12% dan una buena opinion
sobre su actuacidén, aunque al desplazarnos encontramos mas respuestas
positivas. U, en linea con lo esperado a priori, es peor valorado por la derecha
(66,2% de “Mal o muy mal”), aunque quienes se consideran de centro
tampoco se muestran especialmente favorables hacia ellos, pues mas del 50%
entiende su actuaciéon como “Mala o muy mala”. En el espectro de la izquierda,
la valoracion estd repartida de una forma bastante igualitaria, con casi
una tercera parte de personas encuestadas que se consideran de izquierdas
en cada opcién de posible respuesta. A UPL le ocurre como a C’s:
le favorece la posicidn ideoldgica en un lado y le penalizan méas aquellas
personas que se declaran de centro, aunque, en cualquier caso, en todas
las opciones ideoldgicas el porcentaje de quienes los valoran mal o muy
mal es superior al 50%.

El grafico 18 permite comprobar que en 2016 las mujeres eran mas exigentes
en la valoracién de los partidos que los varones, excepto en el caso del PSOE
al que otorgan mejor valoracion.

Grafico 18. Valoracién de los Partidos Politicos con representacién
en las Cortes de Castilla y Ledn segun sexo. 2016 (1)
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Por lo que respecta al nivel de estudios (tabla 10), la nota media mas elevada
es, durante todo el periodo y para todos los niveles formativos, la del PP,
que obtiene la nota méas elevada en el afio 2020 por parte de aquellas personas
que han terminado hasta estudios secundarios. Por su parte, el PSOE obtiene
notas mas bajas, siendo mejor valorado a medida que aumenta el nivel
de estudios. La nota mas alta la obtiene en 2020 en el nivel de estudios
mas alto. En el caso de Podemos vemos cémo su nota, ya de por si baja,
va perdiendo décimas a medida que pasa el tiempo, pues en 2020 obtiene
resultados mas bajos que en 2017 en todos los casos. La nota mas alta se la dan
los universitarios en 2017. C’s, va subiendo décimas en su media para quienes
tienen hasta estudios secundarios incluidos. Aquellos que han terminado
estudios universitarios, en cambio, les bajan la media en 2020 en comparacién
con 2017. UPL sube su nota en este periodo solo entre el sector de poblacién
agrupado en estudios secundarios, aunque obtiene su nota media méas elevada
por parte de aquellas personas con formacién universitaria.

Para el resto de partidos, que no han tenido representacion en las Cortes
en ambos periodos, ponemos solo las medias del afio en el que corresponde,
siendo las mas elevadas las siguientes: para IU un 2,81 otorgada por quienes
han terminado estudios secundarios; para VOX el mismo grupo poblacional
les valora con un 2,68 en 2020; y Por Avila alcanza el 2,65 ese mismo afio
gracias al grupo con estudios universitarios.

Tabla 10. Valoracién de los Partidos Politicos con representacion en las Cor-
tes de Castilla y Ledn segun nivel de estudios. 2017 y 2020

_ Primarios o menos Secundarios Universitarios

2017 2020 2017 2020 2017 2020
PP 4,10 4,22 3,35 4,25 3,87 4,12
PSOE 3,57 3,72 338 3,82 35T 3,90
P’s 2,41 2,34 2,67 2,50 2,98 2,75
C's 3,30 3,33 3,24 3,32 3,84 3,52
U 2,39 - 2,81 3,34 -
UPL 2,76 2,36 2,37 2,73 3,10 2,47
VOX - 2,43 - 2,68 - 2,55
POR AVILA - 2,31 - 2,59 - 2,65

Como vemos, a pesar de haber evoluciones y bajadas, el PP es, con diferencia,
el partido politico mejor valorado en Castilla y Ledn, seguido de PSOE
y Ciudadanos. Aun asi, en ningin caso se llega a obtener el aprobado,
pues la nota mas alta es un 4,25 para el PP, y la mas baja el 2,31 que alcanza
Por Avila en 2020, o el 2,34 de Podemos en el mismo afo, si atendemos sélo
a los partidos que han tenido representacién en las Cortes durante todo
el periodo estudiado. Teniendo en cuenta este Ultimo dato, la diferencia entre
las valoraciones mas alta y mas baja es de 2,91 puntos.
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En 2020, comprobamos que el tamafo del municipio influye de forma desigual
en las valoraciones de los partidos (tabla 11), aunque vemos que, en general,
las notas mas altas son otorgadas en los municipios con mayor poblacion.
Es Vox el partido que rompe esta dindmica, obteniendo la nota mas elevada
en los municipios de menos de 2.000 habitantes. PSOE y P’s alcanzan
unas décimas mas a medida que aumenta el tamafo del municipio, mientras
que PP, C’s y Por Avila caen en los municipios medianos. En cualquier caso,
dado que las notas son bajas, las diferencias se dan por décimas o centésimas.

Tabla 11. Valoracién de los Partidos Politicos con representacién en las Cor-
tes de Castilla y Leén segtin tamaiio del municipio. 2020

Habitantes

Menos de 2.000 2.001 a 10.000 Mas de 10.000

PP 4,13 4,10 4,26
PSOE 3,46 3,74 3,94
P's 2,11 2,28 2,71
C's 3,25 3,04 3,52
UPL 2,57 2,25 2,59
VOX 2,64 2,61 2,52
POR AVILA 2,43 2,42 2,55

Al prestar atencién a la edad de los encuestados (tabla 12), constatamos
que los mas jovenes son los que dan valoraciones mas altas, excepto para
el caso del PP, donde la nota mas alta la otorgan los mayores de 65 afios;
y Vox, son las personas que tienen entre 36 y 50 las que puntGan mas alto.
PP y PSOE, partidos tradicionales y mayoritarios, obtienen las mejores
puntuaciones en general, situdndose como favoritos entre el grupo de menos
edad y el de edad més avanzada.

Tabla 12. Valoracién de los partidos politicos con representacién en las Cor-
tes de Castilla y Ledn segtin edad. 2020

Mayores

4,37 3,84 4,22 3,96 4,66
PSOE 4,51 3,37 3,53 3,92 4,04
P’s 3,27 2,31 2,35 2,71 2,32
C's 3,98 3,09 3,43 3,24 3,44
UPL 2,94 2,70 2,23 2,78 2,29
VOX 2,79 2,78 2,86 2,24 2,32
POR AVILA 3,41 2,37 2,17 2,63 2,42
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Aunque existen disparidades en la valoracién de partidos segun distintas
variables sociodemogréficas, podemos afirmar que los partidos no son bien
valorados, pues en ningln caso alcanzan el 5. Como hemos comprobado,
tienden a dar valoraciones mas altas los hombres, los jévenes, y los nlcleos
de mayor poblacién.

3.2. Eficacia en la gestion de politicas publicas

En la cuarta oleada (2018), preguntamos a los castellanos y leoneses sobre cudl
seria, en su opinidn, el partido politico mas eficaz gestionando las siguientes
politicas: pensiones publicas, sanidad y educacién publica, creacién de empleo,
igualdad entre hombres y mujeres, medio ambiente, lucha contra el cambio
climético, lucha contra la despoblacién y lucha contra la corrupcion.

En el caso de las pensiones publicas, el PSOE es el elegido por el 35,9%
de las personas encuestadas como el que mas eficaz gestionando las pensiones
publicas, aunque seguido de cerca por el PP (34,7%), del que apenas le separan
1,2 puntos porcentuales.

Griéfico 19. Partido mas eficaz gestionando las pensiones publicas. 2018

PSOE 35,9%
PP 34,7%
C's 17,1%

P’s 6,8%
U 4,9%
UPL 0.7%
0 10 20 30 40

El PSOE repite en primera posicion cuando se cuestiona sobre la gestién
de servicios publicos, en particular, de la sanidad y educacién puablicas (grafico
20). En este caso, su liderazgo es mas sélido ya que aventaja en mas de 7
puntos porcentuales al PP.
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Gréfico 20. Partido mas eficaz gestionando la sanidad y la educacién publicas.
2018
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Respecto a la creacién de empleo (grafico 21), cambia la percepcién ciuda-
dana, siendo el PP el mas mencionado con mas de un 39% de respuestas,
mas de 6 puntos porcentuales por encima de la formacion socialista.

Griéfico 21. Partido mas eficaz gestionando la creacién de empleo. 2018
PSOE 39.2%
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Pero al atender a las politicas de igualdad entre hombres y mujeres (grafico
22), el PSOE recupera ese primer lugar en eficacia de gestion, aglutinando
casi el 40% de las respuestas, y con gran diferencia del siguiente partido, el PP.
En este particular, P’s, que aln no habia destacado como partido mas eficaz,
sube y es elegido por practicamente el 15% de las personas encuestadas.
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Grafico 22. Partido mas eficaz gestionando la igualdad entre hombres
y mujeres. 2018
PSOE 38,8%
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UPL | 0,4%
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Por lo que respecta a las politicas medioambientales (grafico 23) y de lucha
contra el cambio climatico (grafico 24), el PSOE obtiene mas menciones,
aunque esta vez con menos distancia respecto al resto de las formaciones
que en los items anteriores. Esta drea de gestién es la Unica en que P’s supera
a C’sy obtiene la tercera posicion. También es en cuestiones medioambientales
donde IU tiene sus mejores resultados, con méas del 10% de la poblacién
confiando en este partido, junto con la cuestion de la eficacia en la lucha contra

la corrupcién.

Grafico 23. Partido mas eficaz gestionando el medio ambiente. 2018
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En el caso concreto del cambio climatico, el PSOE sigue liderando, subiendo
ligeramente el porcentaje de las personas que lo consideran como el partido
mas eficiente a este respecto. P’s y C’s se mantienen muy igualados, con 15,8%
frente a 15,6% de eleccién por parte de las personas encuestadas.

o
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Gréfico 24. Partido mas eficaz gestionando la lucha contra el cambio climatico.
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En cuanto a la lucha contra la despoblacién, destaca que la confianza
de los ciudadanos es menor en relacion a la accién de caracter mas local que
puedan realizar algunas de las formaciones politicas que estan en las Cortes.
De nuevo el PSOE ocupa la primera posicién, seguido de cerca por el PP,
mientras que UPL, més ligado a la realidad concreta de Ledn, se mantiene
en el dltimo lugar.

Grafico 25. Partido mas eficaz gestionando la lucha contra la despoblacion.
2018

PSOE 33,6%
PP 30,9%
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Es en la eficacia en la lucha contra la corrupcion (gréfico 26) donde los partidos
tradicionales pierden la ventaja en favor a C's. De hecho, PP o PSOE obtienen
en este caso sus puntuaciones mas bajas.
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Grafico 26. Partido mas eficaz gestionando la lucha contra la corrupcion.
2018
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Resumiendo, el PP obtiene sus mejores valores en creacion de empleo, gestion
de las pensiones publicas y de la sanidad y educacion publicas. No obstante,
en las dos Gltimas esté en segundo lugar, por debajo del PSOE. Por el contrario,
sus peores resultados son respecto a la lucha contra la corrupcién y la tematica
medioambiental y de cambio climatico.

Porsu parte, el PSOE es percibido como més eficaz en la gestién de servicios
publicos y cuestiones sociales, desde la sanidad y educacién publicas
y la gestion de las pensiones publicas, hasta la gestién de la igualdad entre
hombres y mujeres. Sus valores méas bajos se relacionan con la lucha contra
la corrupcién y contra la despoblacion.

En el caso de C’s, sus mejores resultados se centran en la lucha contra
la corrupcién y en la gestién de pensiones, sanidad y educacién publicas.
En cambio, los valores més bajos se concentran en la lucha contra el cambio
climético y la gestién del medio ambiente.

P’s aglutina un mayor porcentaje de respuesta como partido mas eficaz
en los items de gestion medioambiental y lucha contra el cambio climatico,
asi como en relacion a igualdad de género. Ahora bien, la creaciéon de empleo
o la gestion de las pensiones son las tematicas donde cosecha peores resultados.

IU, por su parte, consigue sus mejores valores en la lucha contra la corrupcion,
la gestién del medio ambiente y la lucha contra el cambio climatico.
La creacién de empleo y la despoblacién son los items en los que posee
valoraciones mas bajas.

Por dltimo, UPL logra su mejor resultado en la lucha contra la despoblacion,
en consonancia con su ambito de actuacién, si bien todos sus resultados
son bastante bajos.
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3.3. Grado de conocimiento y valoracién
de lideres politicos

Desde el inicio de la aplicaciéon del presente instrumento demoscépico,
se han incluido cuestiones relativas al conocimiento y valoracién de los lideres
politicos autonémicos. En este sentido, se ha producido un incremento
en el grado de conocimiento de los habitantes sobre sus lideres
en la Comunidad Auténoma.

Asimismo, es necesario destacar la salida y entrada en la arena politica
de diferentes actores. La mas llamativa es la retirada de la escena publica
de Juan Vicente Herrera, Presidente de la Comunidad Auténoma desde 2001
a 2019. Por otra parte, han obtenido sus actas de procurador por primera
vez en las pasadas elecciones de 2019 José Pascual Mufoz, Por Avila, y Jesis
Maria Garcia Conde, Vox; mientras que Francisco Igea se ha convertido
en el nuevo lider de C’s (sustituyendo a Luis Fuentes) y Vicepresidente
de la Junta de Castilla y Leodn.

En la tabla 13, mostramos el grado de conocimiento de los lideres politicos
autondémicos por parte de los castellanos y leoneses. El méas reconocido
es el anterior Presidente, Juan Vicente Herrera (PP), que alcanzé su pico
de popularidad en 2018 (85,1%).

Por su parte, Luis Tudanca (PSOE) se posiciona en esa cuarta oleada (2018)
como el segundo lider en grado de conocimiento, 68,8%, porcentaje
que aumenta considerablemente en la Gltima encuesta, donde afirman
conocerle el 85,8% de los encuestados.

El actual Presidente de la Junta, Alfonso Fernandez Manueco, es el politico
mas conocido por los castellanos y leoneses en la actualidad (86,1%),
lo que supone un gran salto cuantitativo, mas de 25 puntos porcentuales,
desde su inclusiéon en la cuarta oleada (2018) al ser elegido Presidente del PP
de Castilla y Leon.

Por su parte, Pablo Fernandez (P’s) ha superado en 16 puntos su grado
de conocimiento en el histérico del barémetro al pasar de una 49,1% a 84,3%.
Situacion parecida es la de Luis Mariano Santos (UPL), pero con porcentajes
de conocimiento inferiores a los del lider de P’s en la Comunidad.

El caso contrario lo representa Luis Fuentes (C’s), aunque el motivo lo podemos
encontrar en su cambio de responsabilidades politicas. Primero como portavoz
de su partido en las Cortes y ahora en una labor mas institucional, Presidente
de las mismas. En este caso, es necesario resefar la mayor visibilidad
de la anterior Presidenta de la Cortes, Silvia Clemente, en 2018, cuya presencia
previa a su defenestracion politica alcanzé el 61,6%.
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Tabla 13. Grado de conocimiento y valoracién de los lideres politicos
de Castilla y Leén. 2016-2020

Conocimiento Valoracién

2016 (2) 2018 2020 2016 (2) 2018 2020

Juan Vicente Herrera (PP) + / -
68,4% 85,1% 5,15 4,74
Alfonso Fernandez Mafueco (PP) + / +

60,6% 86,1% 3,87 4,25

Luis Tudanca (PSOE) + / =
56,0% 68,8% 85,8% 4,09 4,09 3,97

Luis Fuentes (C's) + / =
42,4% 52,0% 82,1% 4,23 3,6 4,01
Francisco Igea (C's)
85,5% 3,57
Pablo Fernédndez (P's) + / ar
49,1% 59,3% 84,3% 2,76 2,84 2,82
Jesus Maria Garcia-Conde (VOX)
83,9% 2,33
Luis Mariano Santos (UPL) + / -
18,6% 33,1% 83,9% 2,9 2,48 2,65
Pedro José Pascual Mufioz (Por Avila)
82,3% 2,84
José Sarrién (U) + / -
34,8% 44,3% 3,11 2,94

Silvia Clemente (Presidenta Cortes de Cyl)

61,6% 4,39

Como mostramos en la anterior tabla (tabla 13), tan solo el Presidente Juan
Vicente Herrera consiguidé superar el aprobado (5,15 sobre 10 en 2016)
entre los encuestados que previamente habian manifestado que conocian
a los lideres politicos con representacion en las Cortes de Castilla y Ledn.
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Destaca el hecho de que todos los lideres hayan disminuido su media
de valoracion en la Gltima oleada (2020) a excepcion de Alfonso Fernandez
Mafueco, cuya puntuacion, de 4,25 en 2020, supera en 0,35 la anterior.
Por su parte, el lider del PSOE, Luis Tudanca, es el segundo politico mejor
valorado por los castellanos y leoneses en la actualidad, con una media
de 3,97, a pesar de los buenos resultados de su partido en las Ultimas elecciones
autondmicas.

Entre los responsables de los partidos que han logrado la ruptura
del bipartidismo, Francisco Igea, C’s, obtiene una calificacién de 3,57,
siendo el tercer politico mejor valorado por los encuestados; mientras
que Pablo Fernandez, después del desplome electoral de P’s en Castilla y Ledn
en 2019, alcanza una nota de 2,82. Bien es cierto que, si recurrimos al histérico,
comprobamos un ligero ascenso con respecto a la tercera oleada (2017).
Por su parte, Luis Mariano Santos (UPL), mantiene, durante el conjunto
del periodo, puntuaciones que oscilan entre 2,5y 3.

Los dos Ultimos representantes incorporados al Barémetro, José Pascual
Mufioz (partido local Por Avila) y Jess Maria Garcia-Conde (VOX), coindicen
en la baja nota de sus calificaciones, de 2,84 y 2,33 respectivamente.

En cuanto al liderazgo de las Cortes de Castilla y Ledn, Luis Fuentes,
como Presidente de las mismas obtiene una valoracién de 4,01 en 2020.
Su calificacidn es inferior a Silvia Clemente (4,3), que ocupaba dicho puesto
en la oleada previa de 2018. Asimismo, la actual nota de Fuentes no alcanza
la mejor calificacién obtenida cuando era el lider de C’s en la Comunidad (4,2).

Al igual que los partidos politicos con representacion en las Cortes de Castilla
y Ledn, ningun representante politico (grafico 27) obtiene la aprobacién
de los ciudadanos, ya que ninguno de ellos alcanza el 5 sobre 10.

Como mostramos, todos los partidos han bajado su valoracién en 2020
respecto a 2018, mientras que en la valoracién de lideres se da una mayor
variedad de subidas y bajadas, como ya vimos en la tabla 13.

En general, los partidos son mejor valorados en 2018 que en 2020, siendo
el mas valorado en aquel afio el PP, con el Unico aprobado (5,28), seguido
del PSOE (4,99), C’s (4,82), muy cerca del 5, y P’s en cuarto lugar (3,44).
A la cola tenemos a UPL, que se queda en un 3,12. En 2020 el orden
se mantendria, pero las valoraciones han caido -1,08 para el PP, -1,19
para el PSOE y -1,44 para C’s y -0,93 para P’s. UPL protagoniza el menor
descenso, -0,59 en 2020 respecto a 2018.

En 2018 y para todos los casos, la valoracién de los lideres es inferior que
la de los partidos. En 2020, en cambio, se da el fenémeno contrario: los lideres
obtienen puntuaciones mas altas que las de sus partidos, con una excepcién
en el caso de VOX, donde el lider, Jesis Maria Garcia-Conde, tiene una nota
mas baja que el partido (2,33 frente a 2,56).
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Gréfico 27. Valoracién media de partidos politicos y lideres en Castilla
y Leén. 2018-2020
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Los lideres nacionales son mejor valorados en el caso de P’s (2,8 de Pablo
Fernandez frente al 3,5 de Pablo Iglesias) y Vox, (2,3 de Jesus Maria Garcia-
Conde frente a 2,8 de Santiago Abascal). Para el caso del PP, en cambio,
Fernandez Mafueco es mejor valorado entre los castellanos y leoneses
que Pablo Casado con una diferencia de casi 1 punto (4,3 frente al 3,6
de Casado). El dato mas curioso es el de C’s, donde ambos lideres, nacional
y autondmico, obtienen la misma puntuacién, 3,6.
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Grafico 28. Comparacién de la valoracién media de lideres politicos
en Castilla y Ledn y a nivel nacional segtin partido. 2018-2020¢
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3.4. Valoracion Gobierno Autonémico 2016-2019

Otro aspecto sobre el que se ha encuestado a los castellanos y leoneses
es la valoracion que otorgan al Gobierno de la Comunidad Auténoma
y sus actuaciones en diversas areas.

Enlasegunda oleada de 2016 (tabla 14), los castellanos y leoneses consideraban
sanidad, educaciény empleo como las principales areas en las que era necesario
incrementar la inversion publica autonémica. En particular, eran mencionadas
cuestiones sanitarias por un 68% de las personas encuestadas, un porcentaje
muy elevado que puede estar indicando déficits en la sanidad castellano
y leonesa. En segundo lugar, tenemos educacién, cultura y deportes,
con un 64,7% de respuestas relacionadas. Se habla de educaciéon en mayor
medida, pero también se dan respuestas relacionadas con la promocién
de actividades culturales y deportivas para los mas jovenes.

6. Datos para valoracion de lideres nacionales en 2020 del Centro de Investigaciones Socioldgicas (CIS).
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En tercer lugar, encontramos empleo, con un 36,6% de menciones. En concreto
se habla de la necesidad de trabajar para reducir el problema del desempleo,
impulsar la contrataciéon de los jovenes, y mejorar la calidad y duracion
de los contratos.

A continuacién, hallamos industria, energia y empresas (24,7%). Se nombra
la creacién de nueva industria, la mineria, el carbén y la inversién en energias
renovables, la innovaciéon y desarrollo, asi como las ayudas a empresas vy,
en menor medida, comercios, para mantener el tejido empresarial autonémico.

En infraestructuras la respuesta hace referencia sobre todo a cambios
en transportes, mejoras en las carreteras y en las comunicaciones.

En un apartado mas global sobre servicios sociales, hay dos sectores pobla-
cionales que destacan: la juventud, que aparecia también en los problemas
de desempleo y falta de contratacion, y las personas mayores. Respecto
de estas Ultimas, pero no solo en relacién con ellas, se menciona la necesidad
de invertir para hacer efectiva la Ley de Dependencia.

En el medio rural destaca la despoblacidon como una de las cuestiones
mencionadas en mayor medida. Ademas, el epigrafe de agricultura y ganaderia
agrupa mas del 10% de las respuestas dadas.

Por debajo de dicho porcentaje, encontramos medio ambiente (3,3%)
y emprendimiento y autoempleo que, si bien podria estar dentro de fomento
del empleo, ha adquirido entidad propia dado el elevado nimero de respuestas
sobre este aspecto concreto. Por Gltimo, tenemos la opcidn de otras respuestas
(2,9%), entre las que se encuentran justicia y medidas contra la corrupcion
politica e inversidn en seguridad ciudadana.

Tabla 14. Areas del Gobierno de Castilla y Leén consideradas més nece-
sitadas de inversién de recursos. 2016 (2)

Sanidad 68,0%
Educacion, cultura, deportes 64,7%
Fomento del empleo 36,6%
Industria, energia y empresas 24,7%
Infraestructuras 24,0%
Asistencia y ayudas sociales 18,5%
Medio rural 11,1%
Agricultura y ganaderia 10,2%
Medio Ambiente 3,3%
Emprendimiento y autoempleo 2,1%
Otras 2,9%
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A su vez, en la primera (primavera 2016) y tercera oleada (2017) nos
interesamos por saber la valoracién de nuestros conciudadanos en relacién
a las principales areas de Gobierno (gréfico 29).

En 2016, solicitamos al encuestado que indicara su valoracién en relacién
a estas opciones de respuesta Muy buena, Buena, Regular, Mala o Muy mala.
La consideracidon general obtenida es de Mala o muy mala en las diferentes
materias analizadas, destacando las politicas de empleo, envejecimiento
y juventud, a las que mas del 50% de participantes han calificado con esta
valoracién negativa. En particular, las politicas laborales son consideradas
como Malas o Muy malas por més de tres cuartos de encuestados (76,2%).

En el lado opuesto, la politica sanitaria es la calificada de manera mas positiva,
pues un 36,6% de respuestas se agrupan en Muy buena o buena. Aun asi,
es un porcentaje que, sumado al primer lugar que ocupaba la sanidad
como el drea mas necesitada de inversion de recursos (Tabla 14), nos indica que
la Comunidad necesita, y asi lo piden sus ciudadanos, importantes reformas.

Grafico 29. Calificacién de la politica en diferentes materias (Muy buena,
Buena, Regular, Mala o Muy mala). 2016 (2)
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En 2017, solicitamos valoraciéon de 0 a 10 de la politica autondmica en dife-
rentes materias. La politica sanitaria es la mejor valorada, con un 6,56
de calificacién media, seguida de la politica educativa con un 6,23. Ya por
debajo del 6 tenemos la valoracidn de los Servicios Sociales (5,95), las politicas
medioambientales (5,73) y carreteras (5,05). Por Gltimo, no llegan al aprobado
las politicas de empleo (4,41), ni las politicas contra la despoblacién de Castilla
y Leon (4).

Grafico 30. Calificacion de la politica en diferentes materias, y valoracién
media otorgada (0-10). 2017
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En referencia a los servicios sociales, hemos visto cémo dentro de las cuestio-
nes sociales, la Ley de Dependencia preocupa particularmente a la ciudadania
castellano y leonesa. En esta materia, Castilla y Ledn suele ser puesta
como modelo en la implementacién de la Ley de la Dependencia. Trabajos
académicos, como el de Martin (2020), destacan el cumplimiento de plazos
o la celeridad en la tramitacion de solicitudes administrativas. De hecho,
en febrero de 2017, nuestra Comunidad ha recibido un sobresaliente
en el dictamen anual elaborado por la Asociacion Estatal de Directoras
y Gerentes de Servicios Sociales. Ahora bien, es necesario diferenciar entre
el cumplimiento en la implementacién administrativa de la normativa y el hecho
de que los servicios y recursos prestados sean los adecuados.

Por lo que respecta a las politicas contra la despoblaciéon, cabe recordar
que segun los datos de la primera oleada (primavera 2016), la cuestion
demografica es considerada como uno de los principales problemas
de la Comunidad.

Podemos concluir, en consecuencia, que se valoran positivamente los servicios
publicos y sociales propios del Estado del Bienestar, pero que las politicas
especificas del Gobierno Autondémico aln pueden mejorar para satisfacer
de forma mas eficaz las necesidades propias de la poblacién. La despoblacidon
y el desempleo son dos de los factores que mas preocupan y que se consideran
mas olvidados por los poderes publicos. Estan, ademas, relacionados entre
si, ya que la escasez o, en algunos casos, inexistencia de empleos conlleva
el propio fenémeno de despoblacién, y no solo en zonas rurales, sino también
en las ciudades, desde donde sobre todo los mas jovenes se desplazan
a ciudades mas grandes y con mas oportunidades laborales.

3.5. Preferencias sobre tipo de Gobierno
Autondmico. Andlisis pre-electoral 2019

A causa de los cambios y transformaciones que han venido ocurriendo
en los partidos de Castilla y Ledn, asi como en el conjunto nacional,
con la apariciéon de nuevos partidos que han ido adquiriendo fuerza hasta
romper con el bipartidismo tradicional, entendimos pertinente interpelar
a la poblaciéon sobre sus preferencias para la formacién del Gobierno
autondmica. Asi, incluimos en la pregunta la opcién entre un Gobierno formado
por un solo partido, aunque fuese en minoria, o la formaciéon de Gobiernos
de coalicion. A este respecto, solicitamos conocer las preferencias acerca
de los partidos para conformar la posibilidad real de un pacto gubernamental.

En primer lugar, comprobamos que mas de dos tercios de la poblacién (70,9%)
se mostraba favorable a la necesidad de cambiar el partido de Gobierno
en la Autonomia (Gréafico 31), no llegando al 30% las personas que preferian
mantener el estado de las cosas en el poder. Ideolégicamente, las personas
situadas a la izquierda se mostraban mas proclives al cambio.
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Grafico 31. Grado de acuerdo con la afirmacién “Es necesario un cambio
del partido de Gobierno en Castilla y Ledn tras las préximas elecciones

autonomicas”. 2018
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Al analizar con més detalle este aspecto, observamos que el deseo de cambio
es mayor entre las personas mas jovenes (grafico 32). De hecho, entre aquellos
que tienen entre 18 y 25 mas del 85% aboga por un cambio en el partido
de Gobierno (86,4%). En cambio, las personas de mayor edad son mas reacias
al cambio politico, y entre los mayores de 65 afios este porcentaje disminuye
hasta suponer una diferencia de casi 30 puntos porcentuales entre los mas
jovenes y los mas longevos. En cualquier caso, en todos los grupos de edad
encontramos que la mayoria si considera necesario un cambio en el partido
de Gobierno. También vemos que la tendencia a estar de acuerdo con este
relevo en el poder es mayor cuanto mas joven es la persona encuestada.

Gréfico 32. Grado de acuerdo con la afirmacién “Es necesario un cambio
del partido de Gobierno en Castilla y Leén tras las préximas elecciones
autonémicas” segtin edad. 2018
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Al atender al sexo, son las castellanas y leonesas (73,2%) las que demandan
en mayor medida un cambio, aunque con una diferencia de apenas cinco
puntos porcentuales respecto a los hombres.

Gréfico 33. Grado de acuerdo con la afirmacién “Es necesario un cambio
del partido de Gobierno en Castilla y Ledn tras las préximas elecciones
autonémicas” segtin sexo. 2018
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La posibilidad de un futuro Gobierno (gréfico 34) resultante de una coalicion
entre partidos se considera deseable por el 61,8% de los encuestados.
En particular, las personas que se autoubican a la izquierda son las que mas
de acuerdo estdn con esta posibilidad gubernamental en la Autonomia,
seguidas de cerca por quienes se sitian en el centro del espectro politico,
siendo las personas de la derecha las que menos apertura muestra hacia
esta opcidn, aunque el porcentaje de acuerdo en los tres grupos ideolégicos
esta por encima del 50%.

Grafico 34. Grado de acuerdo con la afirmacién “Seria mas positivo
un Gobierno de coalicidn tras las préximas elecciones autonémicas”. 2018
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En cuanto a las preferencias por las coaliciones concretas, vamos a aunar
las respuestas de 2018 (pre-electoral) y 2020 (post-electoral) con el fin
de establecer una comparacién. En primer lugar, los castellanos y leoneses
no se muestran claramente partidarios de ninguna de las tres opciones
que se plantean en las encuestas:

e PPyC’s (2018 y 2020).
e PSOEyC’s (2018 y 2020).
e PSOEy P’s(2018).

Asi, hemos entendido que C’s y P’s podrian ser los partidos bisagra,
manteniendo la prevalencia de PP y PSOE. Asimismo, planteamos la posibilidad
de una coalicién de C’s en cualquier direccién debido a su autodefinicion
como partido de centro, aunque descartando por motivos ideoldgicos
una posible coaliciéon entre P’s y PP. El gréfico 35 presenta cdmo en 2020
hay una actitud mas favorable hacia las coaliciones respecto a la oleada
anterior. En la coalicién de C’s con el PP la diferencia entre ambas mediciones
es de apenas 2 puntos porcentuales, mientras que la coalicion PSOE y C’s pasa
de ser elegida como opcién favorita de gobierno para el 26% de los castellanos
y leoneses en 2018, a serlo para casi el 40% de las personas encuestadas,
pues el 38,5% elige esta opcidon como la mejor para la Comunidad en 2020.

El gobierno de coalicién del PSOE con P’s es elegido en 2018 como el preferido
por 2 de cada 10 personas (20,9%), siendo, de todas las opciones presentadas
y de ambas oleadas, la menos indicada como opcién.

Gréfico 35. Grado de acuerdo con la afirmacién “Una coalicién entre ...
seria el mejor gobierno para Castilla y Leon”. 2018 y 2020
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Hemos visto, entonces, que las personas mas jovenes y las mujeres son mas
proclives a un cambio en el poder autonémico. Si bien en los jovenes es habitual
encontrar una tendencia al cambio, en el caso de las mujeres se establece una
ruptura con la suposiciéon de que ellas tienden a ser mas conservadoras que
los hombres. Asi, en este caso particular, los hombres se mantienen como mas
partidarios del inmovilismo.

También en este periodo se inclina la balanza hacia un gobierno de coalicién,
lo cual puede venir influido por la creencia de que no podra haber alternancia
en el poder sin dicha coalicién, o por la experiencia nacional que nos mostrd
que la falta de coaliciones hizo necesarias tres votaciones en elecciones
diferentes hasta que hubo una formacién de gobierno.

3.6 Valoracidon Gobierno Autondmico
de coaliciéon PP-Ciudadanos

La posibilidad de una coalicién de PP y C’s para gobernar en Castillay Leén era
apoyada, en 2018, por el 37,7% de personas encuestadas. Dos afios después,
en 2020, este dato habia subido en un 1,9%. Este 39,6% era el porcentaje mas
alto de apoyo a cualquiera de las coaliciones planteadas en los barémetros
tanto de 2018 como de 2020 (grafico 36). En el lado opuesto, en ambas
mediciones mas del 60% de respuestas opinaban que esta no era la opcidn
Optima para gobernar en Castilla y Ledn.

Si observamos los datos desgranados segln autobicacién ideoldgica (grafico
36), son aquellos que se autoubican ideoldégicamente a la derecha los mas
partidarios de esta férmula de gobierno en relacién los que se declaran de
centro o de izquierda . Dado el caracter conservador del PP y el rasgo liberal
de C's, es logico que se de este mayor apoyo al ir avanzando hacia la derecha
del espectro ideoldgico.

Gréfico 36. Grado de acuerdo con la afirmacién “Una coalicién entre PP
y Ciudadanos seria el mejor gobierno para Castilla y Ledn” segtin ideologia. 2020
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Estas diferencias se dan también segun la edad (grafico 37). El grupo etario
comprendido entre 36 y 50 afios y los mayores de 65 son los que se muestran
mas de acuerdo con esta coalicién (45% y 43,4% respectivamente); mientras
que ocurre lo contrario en las dos categorias mas jovenes (35,2% para
los menores de 26 afios y 34,7% de los que tienen entre 26 y 35 afios) y aquellos
que tienen entre 51 y 65 (34,5%), quienes se muestran menos inclinados
a la uniéon de partidos propuesta en la pregunta.

Grafico 37. Grado de acuerdo con la afirmacién “Una coalicién entre PP
y Ciudadanos seria el mejor gobierno para Castilla y Le6n” segun edad. 2020
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Preguntamos, de forma mas concreta, sobre la coordinacién y el liderazgo
del Gobierno de coalicidon de PP y C’s en el barémetro de 2020 (gréfico 38),
y concluimos que ambas son cuestiones a trabajar por los partidos implicados,
pues el 64,8% de personas encuestadas considera que el Gobierno no muestra
un liderazgo definido, y el 61,5% manifiesta su desacuerdo al afirmar que los
Consejeros de ambos partidos demuestra estar descoordinados entre si.
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Grafico 38. Grado de acuerdo con afirmaciones sobre liderazgo y nivel
de coordinacién del Gobierno PP y Ciudadanos. 2020
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Vistas las posiciones frente a las diferentes opciones de coalicién, preguntamos
en el dltimo barémetro telefénico acerca de la preferencia de un gobierno
formado por un Unico partido (gréfico 39), y la mayoria estaba de acuerdo
en que este tipo de gobernanza seria mas positiva para la Comunidad (60,3%).
Sin embargo, el porcentaje de aquellos que no creen que sea mas positivo
tampoco es desdefnable, ya que se encuentra, afalta de 0,3 puntos porcentuales,
en el 40% (39,7%). No obstante, eso no quiere decir necesariamente que todas
estas personas prefieran un gobierno de coalicién, ya que cabe la opcién
de que no consideren a una de estas formas por encima de otra, sino a ambas
igual de vélidas.

Ideolégicamente, tres cuartas partes de quienes se sitGan mas hacia la
derecha prefieren este tipo de gobierno. Son aquellos que se posicionan
en el centro los que menos de acuerdo estan con la afirmacién segin la cual
seria mas positivo para Castilla y Ledn un gobierno formado por un solo
partido, si bien la distancia con las personas que se consideran de izquierda es
pequena, de algo mas de dos puntos porcentuales.

Grafico 39. Grado de acuerdo con la afirmacién “Seria méas positivo para
los intereses de Castilla y Leén un Gobierno formado por un solo partido”. 2020
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Con el nuevo gobierno autonémico ya establecido, y habiendo visto
la valoracién de su funcionamiento en los indicadores de organizacién
y liderazgo, pasamos a analizar las politicas concretas que se han llevado
a cabo. En la actualidad, el Gobierno de Castilla y Ledn ha desarrollado diversas
politicas publicas y medidas en diversos campos de actuacién como son:

e El cambio climatico.

e La corrupcién en las instituciones de la Comunidad Auténoma.

® La defensa de los intereses de las pequefas empresas de Castilla
y Ledn.

e Reimplantacion del horario de 35 horas semanales a los funciona-
rios de la Junta de Castilla y Ledn.

e La eliminacidon de la atencion médica diaria en los consultorios
rurales.

e Legislacidon autonémica sobre la normativa de las macrogranjas.

Asi, pedimos a los participantes en la encuesta que valorasen estas medidas
en una escala de 0 a 10, siendo O la valoracién mas baja y 10 la mas alta.
Al ver los resultados, obtenemos que todas las medidas reciben una calificacién
de suspenso, es decir, por debajo de 5 (grafico 40). Esto enlaza con las valora-
ciones ya obtenidas en relacién a las politicas generales en diferentes areas
que veiamos con anterioridad.

Son especialmente castigadas la eliminacion de la atencién diaria en los consul-
toriosrurales(2,38)y las acciones emprendidas contrala corrupcién en las institu-
ciones de Castilla y Ledn (3,2). La defensa de los intereses de las pequefas
empresas también se considera insuficiente, con una valoraciéon de 3,44,
asi como la lucha contra el cambio climético (3,53). Las actuaciones en relacidn
a las macro granjas y el horario de los funcionarios serian las medidas concretas
mejor valoradas al superar los 4 puntos, aunque sin alcanzar el aprobado.

Grafico 40. Valoracidn de las medidas del Gobierno Autonémico. 2020
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Entremos a ver cada una de estas medidas de forma mas concreta.
Por lo que respecta a la legislacién de las macrogranjas, existe una relacion
entre el tamafio del municipio y la puntuacidon que se otorga (grafico 41).
Asi, a mayor nimero de habitantes de la localidad del encuestado, mejor
es la valoracién y viceversa. Seguramente existe una relacidon entre
el habitat méas afectado y la valoracidn mas negativa, pues los habitantes
de estos entornos tienen contacto directo con la realidad concreta de estas
explotaciones.

Grafico 41. Valoracién de la legislacién autonémica sobre la normativa
de las macrogranjas segtin tamafo del municipio. 2020
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Por lo que respecta a la reimplantacién del horario de 35 horas a la semana
para los funcionarios de la Junta de Castilla y Ledn, hemos analizado
las respuestas teniendo en cuenta las variables ideologia y sexo (grafico 42).
En cuanto a la primera, son las personas situadas en la izquierda las que otorgan
una mayor puntuacién a la medida (4,51), siendo los ciudadanos de centro,
en este caso, los que dan la nota inferior con un 3,91. De modo que el apoyo
a jornadas laborales compatibles con el tiempo libre puede ser explicado
por tradicionales de la izquierda. En esta misma linea, podria explicarse
que las mujeres vean con mejores ojos la medida, con una valoracién media
de 4,29 frente al 3,79 de los hombres, pues una jornada laboral de menos
horas semanales favorece la conciliacion con la vida familiar, siendo las mujeres
las que tienden aun a llevar mayor peso en el cuidado de las personas
dependientes (nifos y mayores) y del hogar.

Grafico 42. Valoracién de la reimplantacién del horario de 35 horas semanales
a los funcionarios de la Junta de Castilla y Leén. 2020
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Pasamos, a continuacion, a estudiar la valoracion de las medidas desarrolladas
para frenar el cambio climatico. Aqui hemos tenido en cuenta las variables
ideologia y edad (grafico 43). La nota mas alta otorgada a estas medidas
es el 4,54 proveniente de las personas que tienen entre 18 y 25 afios. A medida
que avanza la edad, la nota va bajando hasta los 65 afios, mientras que los méas
longevos vuelven a subir ligeramente. No obstante, a partir de los 26
afios todas las valoraciones quedan por debajo del 4, por lo que parece
que sienten que aun se debe hacer méas, o que las medidas planteadas no son
las més adecuadas.

Ideolégicamente, quienes se sitlan en la izquierda son los que dan una puntua-
cion media mas baja, 3,18, nota que sube al 3,57 entre las personas
de centro y alcanza su pico mas alto entre los encuestados que se ubican
en la derecha, 3,73. Cabe pensar que estos Ultimos son los mas satisfechos
con la politica medioambiental, si bien la valoraciéon que hacen sigue siendo
de suspenso claro.

En este sentido, el gobierno autonémico deberia replantearse las medidas
que se estan llevando a cabo y buscar nuevos impactos positivos, por un lado,
y hacer que lleguen ala ciudadania estas politicas si quiere mejorar su valoracién
en la accién que realiza para frenar y paliar los efectos del cambio climatico.

Grafico 43. Valoracién de las medidas desarrolladas para frenar el cambio
climatico. 2020
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La siguiente valoracion es la relacionada con la defensa que se hace desde
el gobierno autonémico de los intereses de las pequenas empresas de Castilla
y Ledn (gréfico 44). Aqui, ademés de la ideologia, hemos tenido presente
el tamano del municipio, pues el entorno rural en numerosas ocasiones tie-
ne mas dificil acceder a las ayudas debido a problemas como los transportes
y comunicaciones o el acceso a las nuevas tecnologias de la informacién
y la comunicacion.
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Asi, lo que vemos es que por ideologia no hay grandes diferencias,
pues la valoracidon mas alta y la mas baja se diferencian en apenas 0,3 puntos,
pero al analizar dicha valoracion poniéndola en relaciéon con el nicleo
poblacional, esto cambia. Efectivamente, es en los municipios de mayor
tamafio donde se valora de forma mas positiva la defensa que se hace
de las pequefias empresas en la Comunidad, pero la evaluaciéon, aun asi,
es negativa, dado que el nimero alcanzado es de 3,63, yendo el rango de 0
hasta 10. Es decir, que incluso donde estas medidas estdn mejor valoradas,
se pone de manifiesto que queda mucho por hacer.

Gréfico 44. Valoracién de la defensa de los intereses de las pequefas
empresas de Castilla y Leén. 2020
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El siguiente item es el relacionado con la corrupcidn politica (gréfico 45), tema
que en los Ultimos anos se ha puesto de actualidad al descubrirse numerosos
casos en diferentes partidos y en la Casa Real. En el barémetro 2020 previo
ala COVID 19 preguntamos la valoracién sobre las medidas puestas en marchas
para frenar la corrupcién en las instituciones sobre las que tiene potestad
el gobierno autonémico. No llega a haber medio punto de diferencia entre
la valoraciéon mas alta, proveniente de quienes se sitGan en la derecha (3,5)
y la mas baja, otorgada por aquellas personas que se autoubican en la izquierda
(3,05). En todas las opciones ideoldgicas queda patente que las medidas
son insuficientes a ojos de la ciudadania.

Gréfico 45. Valoracién de la puesta en marcha de medidas para frenar
la corrupcién en las instituciones de Castilla y Leén. 2020
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Analizamos, ahora, algunas variables para estas medidas anticorrupcién
(gréfico 46), y llegamos a la conclusiéon que en los municipios con menor
nimero de habitantes es donde se consideran mas negativamente tales
medidas (2,81), bien porque se entienden insuficientes, bien por inefectivas.
A media que aumenta el tamafo del municipio, la nota sube, aunque queda
lejos, igualmente, del aprobado.

En el caso de la edad, es entre los mas jévenes donde encontramos
una valoracién media mas alta que, incluso, supera el 4 por 31 décimas.
A partir de los 25 se inicia un descenso en la valoracién, hasta ser de 2,89
en el grupo de edad que se sitda entre los 51 y los 65 afos, para remontar
entre los adultos de méas de 65 afos, aunque la nota que dan a estas medidas
sigue siendo baja (3,18).

Gréfico 46. Valoracién segun habitat y edad de la puesta en marcha de me-
didas para frenar la corrupcidn en las instituciones de Castilla y Leén. 2020
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Utilizamos de nuevo la variable del tamano del municipio para ver cémo
afecta sobre la valoracion de la eliminacidon de la atencién médica diaria
en los consultorios rurales (gréfico 47). Las notas de las tres categorias utilizadas
se sitdan por debajo de tres, siendo de 2,21 en los municipios de méas de 10.000
habitantes, de 2,43 para las localidades de tamano intermedio, y otorgandole
un 2,76 de media aquellas personas encuestadas que residen en municipios
de menos de 2.000 habitantes.
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Gréfico 47. Valoracién de la eliminacién de la atencién médica diaria
en los consultorios rurales. 2020
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Aqui vemos cémo la ideologia y el tamano del municipio influyen
en las valoraciones realizadas. La cuestion ideoldgica era esperable, dado que si
gobiernan partidos afines a nuestra ideologia tenderemos a ver con mejores
ojos su politica, si bien seremos mas criticos con los partidos de signo contrario.
El tamafio del municipio es una variable influyente en una Comunidad
como Castilla y Ledn, con enorme dispersion demogréafica y un problema
acuciante de despoblacion.
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Debemos tener presente que la evolucidon socioeconémica de Espana
en las Ultimas seis décadas se encuentra marcada por un proceso de industriali-
zacion y posterior tercerizacion, unido al éxodo rural y al envejecimiento
de la estructura de la poblacién por edades.

En el caso de Castilla y Ledn, estas dinamicas se muestran intensificadas.
En primer lugar, por la carencia de un tejido industrial homogéneo en el con-
junto de las provincias. Y, en segundo lugar, porque estamos ante uno
de los territorios mas extensos de la Unidon Europea: 2.248 municipios
que suponen la mitad (50,7%) de las entidades locales espafiolas con menos
de 100 habitantes, caracterizado por la dispersion geografica (solo el 12%
de la poblacién se concentra en el 70% de las localidades). Ademas, existe
un elevado nivel de envejecimiento, la tasa de dependencia entre los mayores
de 64 anos en 2019 es del 40,7%, mas de 10 puntos superior a la media
espanola que se sitda en un 29,9% (INE).

4.1. Principales problemas de la Comunidad Autonoma

En las oleadas de 2016 y 2020, preguntamos a los encuestados sobre
los que a su juicio son los principales problemas de la Comunidad en un formato
de pregunta abierta. Mas adelante, estas preguntas fueron recodificadas
y agrupadas en cinco categorias de respuesta:

1° categoria. Situaciéon demogréfica, donde se hace referencia a cuestiones
relacionadas con el envejecimiento, la despoblacién, y otras relacionadas
con la estructura poblacional.

2° categoria. Mercado laboral y precariedad, aglutina las respuestas que tienen
que ver con el estado del mercado de trabajo y sus condiciones.

3® categoria. Modelo econdémico y productivo, incluye respuestas que tienen
que ver con los sectores econdmicos —primario, secundario y terciario,
su estructura y problemética, asi como aquellas que versan sobre la economia.

4? categoria. Crisis del Estado de Bienestar, son las respuestas ofrecidas sobre
sistema educativo y sanitario, servicios sociales y comportamiento ciudadano.

5% categoria. Desafeccion politica y corrupcién, para respuestas
relacionadas con la falta de confianza hacia la comunidad politica, sensacién de
falta de representacion, ineficacia politica, gestion econdémica institucional,
y a actos de caracter delictivo por parte de las autoridades publicas.
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En 2016, el problema mencionado en mayor nimero de ocasiones era
la situacidon demografica autonémica (63,9%), en particular el envejecimiento
de la poblacién, las dindmicas de emigracién y, en relacion a ello, la despo-
blaciéon. A continuacién, el modelo econdémico y productivo (21,1%),
en muchos casos relacionado con la emigracién por la falta de oportunidades.
En tercer lugar, encontramos la desafeccién politica y la corrupcién, considerado
uno de los tres principales problemas autonémicos por el 15,9% de las perso-
nas encuestadas, el cuarto, muy de cerca, es el modelo laboral y |la precariedad
del mercado de trabajo (15,6%). En ultimo lugar, emerge la crisis del Estado
de Bienestar, cuyo porcentaje no llega al 10%, siendo el 6,2%.

En 2020 se produce un cambio en el orden, y el modelo laboral y la preca-
riedad del mercado de trabajo pasan a estar en primer lugar, siendo
uno de los principales problemas para el 58,6% de las personas encuestadas.
A continuacién, nos encontramos con la situacién demogréfica (39%). En tercer
lugar, el modelo econémico y productivo, problema para méas de un cuarto
de las personas consultadas (27,5%). Diez puntos porcentuales mas abajo
estan las cuestiones relacionadas con la crisis del Estado de Bienestar (17,1%)
y muy de cerca encontramos la desafeccion politica y la corrupcién (16,6%).

Grafico 48. Principales problemas de Castilla y Leén. 2016 y 2020

Situacién demografica

] 39,0%

Mercado laboral y precariedad
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Modelo economico y productivo
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Por tanto, se ha producido una evolucién y un cambio en la consideracion
de cuéles son los problemas principales que afectan a Castilla y Ledn.
La situacién demogréfica y el mercado laboral es donde las diferencias son méas
acusadas, ya que la consideracion de la situacién demografica como problema
baja en 24,9 puntos porcentuales, y la diferencia en el mercado laboral es ain
mas pronunciada, con un aumento de 43 puntos porcentuales. Las diferencias
mas ligeras se dan en la valoracién como problema del modelo econémico
y productivo y en la desafeccidn politica y corrupciéon, donde la diferencia
es inferior a un punto porcentual.

Una de las preguntas que podemos formular en relacién al gréfico (Gréfico 48)
es ;hay diferencias en como los castellanos y leoneses perciben los principales
problemas de la Comunidad en funcién de su autoubicacion ideoldgica?

Si fijamos nuestra atencion en 2020, la respuesta es afirmativa en todos
los casos, pero especialmente en dos de las problematicas mencionadas.
Asi, desafeccion politica y corrupcién es preocupante sobre todo para aquellos
que se sitlan a la derecha del espectro ideoldgico. Mientras que con la situa-
cién demografica ocurre lo contrario y supone mayores desvelos para los que
se consideran de izquierdas.

Grafico 49. Principales problemas de Castilla y Ledn segtin autoubicacidon
ideolégica. 2020
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Asimismo, si tenemos presente que la problematica mas preocupante esta
relacionada con el mercado laboral y la precariedad del mercado de trabajo,
es probable que los ciudadanos de la Comunidad intenten dar solucién
a la misma a través de las instituciones publicas relacionadas con la mejora
de la empleabilidad. Las funciones a este respecto corresponden al Servicio
Piblico de Empleo de la Junta de Castilla y Ledn en nuestra autonomia.
Sin embargo, la mayoria de la poblacién (72,2%) pone en duda su utilidad para
encontrar empleo, siendo mas criticos los que tienen entre 18 y 35 afos, pues
el 73,7% de los jovenes entre 18 y 25 afos y el 84% de aquellos que tienen
entre 26 y 35 estén en desacuerdo con la afirmacién de que el Servicio Publico
de Empleo de la Junta de Castilla y Ledn es Gtil para encontrar trabajo.

Grafico 50. Acuerdo con la afirmacién "El Servicio Publico de Empleo
de la Junta de Castilla y Ledn es util para encontrar trabajo”. General
y segun edad. 2016 (2)
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Como sabemos, la precariedad en el empleo esta relacionada con la proble-
matica de la vivienda (Alguacil et al. 2013; Echaves, 2017). En este sentido,
una gran mayoria de los encuestados (76,7%) reclamaba en 2016 una mayor
implicacion institucional en la asistencia a las familias que habian perdido
su vivienda en Castilla y Ledn.
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Grafico 51. Grado de acuerdo con la afirmacién: “La administracién
deberia asegurar una vivienda a las familias que han sufrido un proceso
de desahucio”. 2016 (2)
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Este elevado porcentaje puede relacionarse con la crisis del Estado de Bienestar
de la que habladbamos previamente. Como sefala Sala (2018) en relacion
a la crisis de la vivienda:

La literatura observa que existe la necesidad de crear nuevas leyes sobre
vivienda o reformulacién de las establecidas, ya que no se han prioriza-
do los casos urgentes. Se aboga por la incorporacién de compromisos
basicos e internacionales en las nuevas politicas, reformas profundas
para considerar la vivienda como un servicio publico y revision
de politicas de vivienda (...). Otra linea de anélisis menciona la existencia
de un déficit de politicas eficientes y la dificultad de la poblacion para
hacer efectivo su derecho a la vivienda (p. 108).

Asi, el autor, tras una revision de la bibliografia existente al respecto, pone
de manifiesto cdmo las Administraciones Publicas, incluida la castellano
y leonesa, no han dado una respuesta eficaz a la problematica de la vivienda,
habiendo podido afectar este hecho a su imagen y eficacia por parte
de la ciudadania.

4.2. La problematica del medio rural

Prestamos ahora atencién a las dificultades especificas de las zonas
rurales de Castilla y Ledn ya que en esta Comunidad Auténoma el 80%
de los municipios tienen menos de 500 habitantes, mientras que solo el 2,7%
de las localidades supera los 5.000 habitantes (tabla 15).
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Tabla 15. Municipios de Castilla y Leén por nimero de habitantes. 2019

2019

Numero de habitantes
Ndmero Porcentaje

Menos de 101 31,0%

De 101 a 500 1.103 49,1%

De 501 a 1.000 207 9.2%
De 1.001 a 2.000 116 5,2%
De 2.001 a 3.000 36 1,6%
De 3.001 a 5.000 30 1,3%
De 5.001 a 10.000 37 1,6%
De 10.001 a 20.000 7 0,3%
De 20.001 a 30.000 3 0,1%
De 30.001 a 50.000 4 0,2%
De 50.001 a 100.000 5 0,2%
De 100.001 a 500.000 4 0,2%
Castilla y Ledn 2.248 100%

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del Padrén Municipal

Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Es, pues, relevante centrarse en este habitat residencial que, por sus caracte-
risticas y dispersion, tiene sus propias dindmicas. Por estos motivos, realizamos
en 2016 un andlisis especifico sobre los principales problemas de los municipios
inferiores a 10.000 habitantes.

Para el conjunto de los castellanos y leoneses, los principales problemas
del mediorural estan relacionados, principalmente, con la situacién demografica
(63,9%), seguido a una distancia considerable por las infraestructuras (27,6%),
dejando en tercer lugar el modelo econémico y productivo (21,1%). El resto
de problematicas son mencionadas por menos del 20% de los encuestados.

Sin embargo, los habitantes de las zonas rurales expresan una problemética
diferente: es mas bajo el porcentaje que menciona la situacion demogréfica
(49,4%), si bien sigue siendo el principal problema. A continuacién, en un por-
centaje similar, encontramos el mercado laboral (46,5%), y la crisis del Estado
del Bienestar, que en Castilla y Ledn supone solo el 6,2% de las respuestas
y en el mundo rural asciende hasta superar el 40% (44,4%) de menciones.
Por tanto, podemos ver en esta tercera diferencia, como es posible que exista
un déficit de servicios publicos en relacién a los nicleos con mayor densidad
de poblacién.
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Grafica 52. Principales problemas de Castilla y Ledn. Global y areas rurales.
2016 (1)
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En el caso concreto de la situacién demogréfica, valorada de forma negativa
por el conjunto de los castellanos y leoneses, debemos subrayar que las poli-
ticas relacionadas con el envejecimiento de la poblacidon son percibidas
de forma mas negativa por los castellanos y leoneses residentes en zonas
rurales de menor tamafno, donde mas del 70% las considera malas o muy malas.

Grafico 53. Calificacién de las politicas en materia de envejecimiento segtin
el tamaiio municipal. 2016 (1)
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Respecto a la situacion econdémica de las zonas rurales (2016), la mayoria
de sus habitantes la califican como regular (grafico 54). Existiendo, a su vez,
diferencias en funcién del tamafo del municipio. De esta forma, los residentes
del medio rural, entendiendo como tal los municipios de menos de 10.000
habitantes, son mas pesimistas, al calificar la situacién econémica de Castilla
y Ledn como buena o muy buena en menor medida que los del medio urbano.

Asi, un 51% de los residentes en pueblos inferiores a 2.000 habitantes
consideran como regular la situacién econémica, seguido de un 29,1%
que afirma que es malay un 14,6% la describe como muy mala.

En cambio, la percepcién de la situacion econdmica (grafico 54) para los resi-
dentes de los municipios rurales de mayor tamano (2.001-10.000 habitantes)
presenta ligeras diferencias con respecto al caso anterior. Un 42,9% de ellos
la describe como regular, un 31,3% como mala y un 20,5% como muy mala.
Por su parte, un 41% de los residentes en los municipios que superan
los 10.000 habitantes valora la situaciéon econémica como regular, un 40,1%
como mala y un 10,1% como muy mala.

Grafico 54. Calificacién de la situaciéon econémica de Castilla y Ledn segun
tamafo municipal. 2016 (1)
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En lo referente a la percepcion de los ciudadanos respecto a dénde se vive
mejor en Castilla y Ledn segin el tamafo del nicleo poblacional, el grafico
55 muestra una variaciéon en funcién del habitat de residencia, al igual
que sucedia con la percepciéon econdmica. Los residentes en el medio rural
(poblaciones de hasta 10.000 habitantes) consideran que se vive mejor
enlos pueblos de tamafio inferior a 2.000 habitantes. Mientras que los residentes
en el medio urbano opinan que se vive mejor en las localidades que superan
los 10.000 habitantes.
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El 44,5% de los residentes de los municipios inferiores a 2.000 habitantes
creen que se vive mejor en las localidades mas pequenas. Siendo un 24,7%
los que declaran que se vive mejor en los pueblos grandes y un 20,5%
en las ciudades.

Por otro lado, aquellos que residen en los municipios entre 2.001 y 10.000
habitantes entienden, al igual que en el caso anterior, que se vive mejor
en los pueblos pequenos (45,48%). Ahora bien, un 27,8% considera que
es en los pueblos grandes y un 19,4% piensa que es en los municipios
de mas de 10.000 habitantes.

Por su parte, los residentes en los municipios superiores a los 10.000 habitantes
manifiestan que las ciudades son el mejor sitio para vivir (47,5%), seguido de los
pueblos mas pequenos (25,4%) y en ultimo lugar los pueblos grandes (19,2%).

Grafico 55. Percepcién calidad de vida segtin tamafio municipal. 2016 (1)
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Podemos afirmar, a la luz de los datos presentados, que las zonas rurales
y urbanas tienen una problemética diferente, especialmente en lo que a servicios
publicos se refiere, como muestran los distantes porcentajes al considerar
la crisis del Estado de Bienestar como uno de los tres principales problemas
de la Comunidad. No obstante, donde habitan los ciudadanos no influye para
manifestar el envejecimiento poblacional, la emigraciéon y la despoblacién,
cuestiones demogréficas, como principal problema que aflige a Castillay Ledn.
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Cuando hablamos de confianza institucional, nos referimos a la creencia
de que lasinstituciones ejerceran sus funciones y se adecuaran a las expectativas
que los ciudadanos poseen de las mismas, de tal forma que sus actuaciones
seran fiables (Levi, 1998; Levi y Stoker, 2000). Para ello, es un requisito
imprescindible conocer sus labores, fines, objetivos y funcionamiento.
Asi, la ciudadania mostraréd o no su confianza si tiene la seguridad de obtener
lo que éstas ofrecen (Offe, 1999). Paralelamente, lamanera en que los individuos
van a percibir cémo funcionan las instituciones es esencial en la confianza
que estos demostraran después (Denters, Gabriel y Torcal, 2007, Lipset
y Schneider 1987; Zmerli, Newton y Montero, 2017).

Por estos motivos, consideramos conveniente conocer la valoracidon
que los castellanos y leoneses otorgan al entramado institucional, tanto a nivel
nacional como en la dimensién autondmica.

De esta forma, en la oleada de 2018 planteamos a los encuestados
que otorgasen una calificacién de 0 a 10, similar a la evaluacién escolar
y siendo, por ende, el 10 la maxima puntuacion positiva, a tres de las principales
instituciones a nivel nacional y autonémico como son la Monarquia, el Poder
Judicial y el Procurador del Comdn. En la tabla 16, apreciamos que ninguna
obtuvo el aprobado, siendo la mejor valorada la Casa Real Espanola (4,74).

Tabla 16. Calificacién instituciones publicas. 2018

Institucién Calificacién

Monarquia y Casa Real Espafiola 4,74
Procurador del Comun 4,29
Poder Judicial 4,11

Si cruzamos las calificaciones en funcién de los grupos de edad, solamente
encontramos los aprobados de los mayores de 65 afos a la Monarquia y Casa
Real y al Procurador del Comun (ambas logran un 5,85). Por su parte, son los
encuestados entre 26y 35 afios los que califican mas bajo a ambas instituciones
(3,72 y 3,6 respectivamente).

Tabla 17. Valoracién instituciones publicas segtin edad. 2018

36 a50
anos

18 a 25 26 a 35
afnos afnos

51 a 65 Mas de
anos 65 ainos

Institucion

Monarquia y Casa Real 4,19 3,72 4,68 4,58 5,85
Procurador del comun 4,68 3,6 4,28 4,58 5,85
Poder Judicial 3,96 3,94 4,11
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Al hacer la misma operacidén estadistica en funcidon de la autoubicaciéon
ideoldgica de los encuestados (tabla 18), comprobamos que el Procurador
del Comun es la entidad mejor valorada por aquellos que se declaran de izquier-
da. Aun asi, los castellanos y leoneses de izquierda no conceden el aprobado
a ninguna institucién, siendo esta Ultima la mejor valorada y la Casa Real
la que obtiene una puntuacién mas baja. En contraparte, los castellanos
y leoneses ubicados en el centro o en la derecha del espectro politico,
si aprueban a la Casa Real Espafola (5,29 y 5,93 respectivamente), siendo
estos los Unicos aprobados otorgados.

Vemos en la tabla cédmo a medida que nos desplazamos hacia la derecha
en la escala ideoldgica, hay una mejor consideracion de cada una de las institu-
ciones, si bien las valoraciones, en cualquier caso, no alcanzan el aprobado
académico salvo en una categoria.

Tabla 18. Valoracién instituciones publicas y segtin la autoubicacién ideolégica.
2018

T T T

Monarquia y Casa Real 3,28 5,29 5,93
Procurador del comudn 3,85 4,56 4,90
Poder Judicial 3,54 4,40 4,77

En cuanto al Gobierno central, nos encontramos con que dos de cada tres
encuestados (68,2%) coinciden en sefalar que existe un trato desigual por parte
del mismo hacia Castilla y Ledn respecto al trato dado a otras comunidades
auténomas del pais.

Grafico 56. Considera que Castilla y Ledn es tratada de forma desigual res-
pecto a otras comunidades por parte del gobierno central. 2016 (2)
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Por otra parte, al comparar la valoracién del funcionamiento de las oficinas
y servicios publicos que gestiona la Junta de Castilla y Ledn respecto a la labor
de los mismos servicios en otras Comunidades Auténomas y Administraciones
Pablicas (grafico 57), la mitad de la poblacién considera que es igual (50,3%),
un 25,7% piensan que peor y un 23,9% mejor.
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Gréfico 57. Valoracién del funcionamiento de las oficinas y servicios
publicos que gestiona la Junta de Castilla y Ledn respecto a otras CCAA
y Administraciones Publicas. 2016 (1)
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Ante la percepcion de cémo afectan las decisiones de las diferentes
Administraciones Publicas a nivel personal a las personas encuestadas,
el 60,4% considera que las medidas desarrolladas por los Ayuntamientos
influyen mucho o bastante en su dia a dia. Por el contrario, el 55,7% cree
que la labor de las Diputaciones Provinciales les afecta nada o poco.
En cuanto a la Comunidad Auténoma, la opinidn aparece dividida: el 53%
piensa que les afecta mucho o bastante y un 47% tiene la opinién contraria.
Eso si, el 84,1% declara sentirse afectado por las decisiones del Gobierno
de Espanay el 74,5% por la Unién Europea. Es curioso cémo la entidad nacional
y la supranacional son consideradas como mucho mas influyentes en la vida
personal que aquellas que territorialmente son mas cercanas.

Tabla 19. ;Cuénto considera que le afectan personalmente las decisiones
de las Administraciones Publicas? 2016 (1)
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Analizando de forma particular la influencia que tienen las decisiones
de las Diputaciones Provinciales segun el ambito de poblacién en el que resi-
den las personas encuestadas, se manifiesta que mas de la mitad de los residen-
tes en el medio rural consideran que estas decisiones no les afectan.
Mas concretamente, un 41,2% de los residentes de las localidades inferiores
a los 2.000 habitantes creen que las decisiones de la Diputacién Provincial
les afectan poco o nada; mientras que en los municipios entre 2.001 y 10.000
habitantes el porcentaje es de un 49%. En las poblaciones con méas de 10.000
habitantes el porcentaje alcanza al 64,7%.

Tabla 20. ;Cuanto considera que le afectan personalmente las decisiones
de las Diputaciones Provinciales en funcién del tamafio del municipio
de residencia? 2016 (1)
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Ademas, por lo que respecta a las instituciones provinciales, hay un debate
acerca de su continuidad y la ciudadania se encuentra polarizada al respecto,
habiendo un 47,2% que considera que hay que eliminarlas, mientras que un
52,8% esta en contra de su supresion.

Gréfico 58. Grado de acuerdo con la afirmacién “Las diputaciones provin-
ciales deben ser eliminadas”. 2016 (1)

m A favor

52,8% En contra
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Si tenemos presente la posicidn ideoldgica, vemos coémo esta variable tiene
capacidad de estructurar la toma de posicién en torno a la cuestién: un 60,6%
de los situados en la izquierda estan a favor de su desapariciéon, mientras
que entre los que se declaran de derecha solo un 34,8% optan por esa decision.

Grafico 59. Grado de acuerdo con la afirmacién “Las diputaciones provin-
ciales deben ser eliminadas” segtin ideologia. 2016 (1)

39,4%
56,5% 65,2%

M A favor En contra

Por otra parte, en relaciéon a la valoracidn de los diferentes entes sociales,
los castellanos y leoneses suspenden a los agentes sociales, financieros
y medios de comunicacién (Tabla 21). La valoracién mas baja la reciben bancos
y entidades financieras’ (2,8) mientras que con las valoraciones mas elevadas
encontramos a los medios de comunicacidon (4,76). Los agentes sociales,
Confederacién de Organizaciones Empresariales de Castilla y Leén (CECALE)
y sindicatos mayoritarios, obtienen puntuaciones similares.

Tabla 21. Valoracién agentes sociales, financieros y medios de comunicacién.
2018

Medios de comunicacién

] 7o
CECALE
] 7
Sindicatos
] o
Bancos y Entidades Financieras

2,8

7. Ampliaremos esta tematica en el apartado 9, dedicado a los habitos de consumo de la pobla-
cién de Castilla y Ledn.



En funcién del grupo de edad, comprobamos en la tabla 22 que los mas
jévenes otorgan una mayor puntuacién a la labor realizada por este tipo
de instituciones salvo en el caso de los medios de comunicacién, donde existe
un empate (o empate técnico) con los colectivos que tienen mas de 51 afos.

Llama la atencién, por ejemplo, que sean los jévenes (18 a 25 afios), grupo
especialmente precarizado en el mercado laboral, el que apruebe la labor
de los sindicatos (5,28), mientras que los jubilados son los que infringen
mayor castigo a los representantes de los intereses de los trabajadores (3,01).
Esta cuestidn tal vez seria explicable por el contacto o ausencia del mismo
y trayectoria de cada grupo de edad en el mundo laboral.

Tabla 22. Valoracién agentes sociales, financieros y medios de comunica-
cién segun edad. 2018

36 a50 51 a 65 Mas de

Institucion = = -
anos anos 65 anos

Sindicatos 5,28 3,74 3,14 3,55 3,01

CECALE 4,93 4,11 3,82 BW5 3,95

Bancos y Entidades 3,84 2,83 2,68 2,57 2,82
Financieras
Medios

L 4,94 4,37 4,59 4,94 4,93
de comunicacion

En general, el grupo de poblacién méas joven es el que otorga una nota media
mas elevada a las instituciones presentadas. Las notas mas bajas, sefialadas
en la Tabla 23 en cursiva para cada institucion, se reparten entre los diferentes
grupos de edad.

Al realizar el cruce estadistico segun la autoubicacién ideoldgica, el Unico
aprobado es para los medios de comunicacion y se lo otorgan los encuestados
que se ubican en la derecha (5,12), pero es la institucién mejor valorada por
todos los grupos ideoldgicos. Se destaca asi la relevancia que las personas
encuestadas dan a la informacién de la actualidad y el contexto social
y politico. A quien mas castigan la izquierda y el centro es a los bancos
y entidades financieras. La nota mas baja la encontramos en estas entidades,
con el 2,07 de media que obtienen de los castellanos y leoneses que se sitian
en la izquierda politicamente. Por su parte, aquellos que se sittan en la derecha
politica otorgan la nota mas baja a los sindicatos.
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Tabla 23. Valoracién de las Instituciones y Entidades segtin la autoubicacién
ideolégica. 2018

m

Sindicatos 3,85 3,46 3,48
CECALE 3,33 4,15 4,73
Bancos y Entidades Financieras 2,07 2,94 3,57
e
] 1
Medios de comunicacion | 4,6 4,85 5,12 |
] 1

________________________________

Por corrupciéon entendemos incumplir de forma premeditada el principio
de imparcialidad con el fin de conseguir con el comportamiento un beneficio
personal o para miembros de la red familiar o de amistades (Tanzi, 1995),
y consideramos que influye en la relacion de confianza que los ciudadanos
mantienen con las instituciones.

En Castilla y Ledn, la mayoria de la poblacion senala que es un problema
preocupante con independencia del ambito en el que se produzca, sea
publico o privado. No obstante, un 38,3% sostiene que es mas alarmante
en el sector publico.

Gréfico 60. Percepcién de la corrupcién segun sector. 2016 (1)

60 55,6%
40 38,3%
20
6,1%
0
Publico Privado Ambos por igual
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En general queda patente que la poblacién de Castilla y Ledn carece de con-
fianza en las instituciones, independientemente de si son de caracter local,
provincial, autonémico, estatal o supranacional. Las notas que otorgan
a aquellas entidades por las que han sido interrogados no llegan en ningln
caso al 6, siendo las méas denostadas los bancos y entidades financieras,
a pesar de que se considera que hay mas corrupcion en el sector publico
que en el privado.
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TERRITORIAL




Las identidades se generan de diversas maneras en los actuales Estados
Modernos, ya que lo que se pretende es otorgar a la ciudadania unos derechos
dentro de un marco politico constitucional concreto. De ahi que dichos Estados
busquen y adopten una cultura, generalmente la mayoritaria, para convertirla
en el punto de unién comuin de la ciudadania. No obstante, suelen coexistir
con otras culturas minoritarias y en ocasiones el equilibrio es fragil y puede
llegar a romperse. Es méas, hay algunos Estados que se han conformado
desde una aceptacion tacita y poco consensuada de ese nexo comun para
la ciudadania, facilitando las diferencias culturales, a sabiendas de que pueden
producirse conflictos entre las mismas (Junco, 2009).

En el caso de Castillay Ledn, este tema se complejiza (Diaz, 1995) debido a que,
hasta 19838, no aparecen como tal los “castellano y leoneses”. En el anterior
modelo territorial existian dos regiones: Castilla La Vieja, que englobaba
a Palencia, Burgos, Soria, Segovia, Valladolid, Avila, Santander y Logrono,
y el Reino de Ledn, conformado por las provincias de Ledn, Zamoray Salamanca.
Por consiguiente, es natural que este proceso de creacién de una identidad
autondmica a partir de dos territorios histéricamente diferenciados dé lugar
a disensiones que no ocurren en otros territorios de Espafa.

Bien es cierto que, segin Watts (2010), siempre ha habido un debate en torno
a la multinacionalidad en nuestro pais a causa de las tensiones histdricas
etnoterritoriales. Dicho de otro modo, Espafa seria histéricamente “una nacién
de naciones” (Moreno 2007, p. 88). Por esta razén, “los ciudadanos espafoles
muestran lealtad en general a ambos érdenes de gobierno sin percibir esta
lealtad doble como algo contradictorio” (Aldecoa y Cornago, 2005, p. 243),
refiriéndonos con “ambos 6rdenes de gobierno” al autonémico y estatal.

Ademas, el Estado de las Autonomias de Espaha surge como rechazo
a un modelo centralista asociado al anterior periodo dictatorial. De igual
manera, era necesario atender a las reivindicaciones catalanas, vascas
y gallegas, pero sin llegar a conformar un modelo federal. Por este motivo,
el modelo territorial es inspirado por la Il Republica e ltalia, sistemas a medio
camino entre el unitario centralizado y el federal y, por tanto, es probable
que sea el que mejor se adapta a la necesidad de consenso de la transicidn
(Cagiao y Conde, 2015).

Una de las caracteristicas mas importantes de este Estado de las Autonomias
es que ha otorgado a las Comunidades Autonomas un considerable poder
de autogobierno. Por ello:

Después de treinta afios de préctica constitucional y acuerdos negocia-
dos conducentes a la descentralizacion y la federalizacion, Espafa, como
la mayoria de las federaciones, aln tiene que enfrentarse al continuo
reto de cémo integrar mas que asimilar las identidades que la compo-

8. Aprobacién del Estatuto de Autonomia de Castilla y Ledn, Ley Orgénica 4/1983, de 25 de febrero.
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nen y adaptarse a las circunstancias politicas y econémicas cambiantes.
Las federaciones no son estructuras estaticas sino dindmicas. Esta,
también, es una caracteristica que Espafa comparte con las federacio-
nes de todo el mundo (Watts, 2010, p. 29).

En definitiva, se optd por una forma de Estado descentralizada que llama
la atencion por su caracter abierto y asimétrico (Cagiao y Conde, 2015).

El sentimiento identitario a nivel territorial se puede subdividir en dos: orgullo
y pertenencia de formar parte de un territorio. Desde SOCYL hemos
encuestado sobre estos sentimientos a los ciudadanos de la Comunidad
en la primera (primavera de 2016) y quinta oleada (2020) respectivamente.

Tal y como reflejamos en el grafico 61, el 60,3% de los encuestados se siente
muy orgulloso de ser castellano y leonés. Y Gnicamente un 6,2% se muestra
nada orgulloso de ello.

Si agrupamos las respuestas en dos opciones -mucho o bastante orgulloso
y poco o nada orgulloso, encontramos que casi el 90% de las personas
encuestadas valoran positivamente ser ciudadanos de la Comunidad Auténoma.

Grafico 61. Sentimiento de orgullo de formar parte de Castillay Leén. 2016 (1)

Muy orgulloso 60,3%
87,3%
Bastante orgulloso 27,0%
Poco orgulloso 6,4%
12,6%
Nada orgulloso 6,2%

0 10 20 30 40 50 60 70

Al mismo tiempo, cabe resaltar que el anélisis demuestra que existe una corre-
lacién entre sentimiento de orgullo hacia la pertenencia a la Comunidad
de Castilla y Ledn y el hébitat de residencia: cuanto menor es el tamano
del municipio, mayor es el orgullo de ser castellano y leonés, como muestra
el gréfico 62.
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Grafico 62. Sentimiento de orgullo de formar parte de Castilla y Leén segtin
tamafo municipal. 2016 (1)
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A su vez, los castellanos y leones muestran una opinién dividida en relacién
al grado de autonomia deseado (grafico 63), siempre que, como minimo,
se mantenga el nivel actual. Observamos que el 44,8% de las personas
encuestadas afirman que les gustaria una mayor autonomia, pero el 47,7%
prefiere que siga igual. Tan solo un 7,4% opta porque fuese menor.

Gréfico 63 Grado de Autonomia deseado. 2016 (1)
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Por lo que respecta al sentimiento de pertenencia a las tres realidades
identitarias presentes, castellana y leonesa, leonesa y castellana, la mayoria
de encuestados (43%) afirman sentirse castellanos y leoneses. Sin embargo,
los dos sentimientos regionalistas por separado —solo castellano o solo leonés,
que suman un 38% de respuestas, se dividen entre un 29% de personas
que se sienten mas castellanas, y un 9% que se sienten mas leonesas.
Es resefiable también cdmo un 19% de quienes responden, no se sienten
identificados con ninguna de las identidades territoriales propuestas.

Griéfico 64. Sentimiento de pertenencia a la Comunidad Auténoma. 2018

50
43,0%
40
29,0%
30
(o)
20 19,0%
O,

10 9,0%

0

Me siento mas  Me siento mas Me siento Ninguna de
castellano y leonés  castellano mas leonés las anteriores

Esta cuestién adquiere una mayor riqueza interpretativa si ponemos el foco
en diferentes variables sociodemogréficas que pueden ayudarnos a comprender
mejor el sentimiento identitario autonémico.

En lo que concierne al sexo (gréfico 65), la mayoria de mujeres se sienten
mas identificadas con los sentimientos regionalistas (36,4%). Es mas, el 33,9%
se siente mas castellana y el 10,40% mas leonesas. Ahora bien, la mayoria
de los hombres se siente mas castellano y leonés (46,7%). En cuanto a la no
identificacion, vemos que es mas elevada en ellos que en ellas.
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Grafico 65. Sentimiento de pertenencia a la comunidad segtn el sexo. 2018
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En cuanto ala edad (tabla 24), el sentimiento castellano y leonés es el dominante
en la mayoria de las distintas categorias hasta los 65 afios. Sin embargo, donde
mas se constata es en la franja que va de los 36 a los 50 afos, asi lo afirman mas
de la mitad de encuestados (53,85%). Por otro lado, la mayoria de los mayores
de 65 anos se sienten mas castellanos, siendo en este intervalo donde
el sentimiento castellano encuentra su méxima representacion (43,48%).
Distinta suerte corre el sentimiento leonés, minoritario en todas las franjas
etarias, alcanzando su maximo valor en el grupo de 26 y 35 afos. La juventud
implica a su vez una mayor respuesta en la opcién “Ninguna”, superando entre
los 18 y los 35 anos el 22% de respuesta.

Tabla 24. Sentimiento de pertenencia a la Comunidad segun la edad. 2018

18 a 25 26 a 35 36 a 50 51 a 65 Mas de
anos anos afnos anos 65 anos
Mas Castellano/a 25,8% 18,5% 16,2% 34,6% 43,5%

Mas leonés/a 9,1% 12,0% 7,3% 10,1% 8,7%

Més castellano 394%  417%  539%  365%  321%
y leonés/a
Ninguna de

. 22,7% 25,9% 19,7% 17,3% 12,0%
las anteriores

Si prestamos atencién ahora a la cuestidn ideoldgica, vemos que inde-
pendientemente de esta variable, el sentimiento castellano y leonés
es predominante, seguido del castellano y, en Gltima instancia, del leonés.
En cuanto a aquellas personas que se autoubican hacia la derecha, son las que
manifiestan en mayor medida un sentimiento castellano, mientras que el leonés
se mueve hacia la izquierda en la escala ideoldgica. Dentro de la identidad
autondmica unitaria, castellana y leonesa, quienes se posicionan en el centro
son los que se identifican en mayor grado con esta opcion.
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Es importante hablar también de cémo la respuesta “Ninguna” esta presente
en un porcentaje significativamente mas elevado entre las personas que se
sitian en la izquierda y derecha, permitiéndonos generar la hipdtesis de
que cuanto mas a la izquierda se sitle la persona encuestada en el espectro
ideoldgico, més probabilidad hay de que de no sienta o no manifieste,
al menos, identificacidn territorial.

Grafico 66 Sentimiento de pertenencia a la comunidad segun la ideologia.
2018
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En funcién de la provincia en la que habitan los encuestados (grafico 67),
esta variable cobra una gran importancia analitica’. Desde un punto de vista
macro, la mayoria de las provincias de la Comunidad tienen como mayoritario
el sentimiento castellano y leonés. En esta identidad se sitian 5 de las 9
provincias: Burgos, Palencia, Salamanca, Valladolid y Zamora. Sin embargo,
tan solo una de ellas, Palencia, alcanza méas de la mitad de los encuestados
(53,7%).

El sentimiento castellano, por su parte, es el mayoritario entre los encuestados
de dos de las provincias de Castilla y Leén: Avila y Segovia. En la provincia
abulense el castellano es el sentimiento preferido por el 60,38%, siendo esta
la cota mas alta de predileccion por cualquier identidad en cualquiera de las
provincias. No obstante, encontramos un hibrido entre los dos sentimientos
desarrollados hasta ahora en la provincia de Soria, donde la division
en torno a esta cuestidn genera una simetria de opinién entre los encuestados,
con un 34,5% de sentimiento castellano, y mismo porcentaje para el castellano
y leonés.

Para finalizar, la identidad leonesa solo es mayoritaria en la provincia de Ledn,
aunque se encuentra solo a un punto porcentual de diferencia con respecto
del sentimiento castellano y leonés: 36,8% frente a 35,5%.

9. Los resultados de esta desagregacién pueden estar afectados por errores de muestreo mayores
que los del conjunto de la muestra.
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Gréfico 67. Sentimiento de pertenencia a la comunidad segtn la provincia
de residencia. 2019
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Otra cuestion relevante es cémo los ciudadanos castellanos y leoneses perciben
el trato que cada una de las provincias recibe de la Junta de Castilla y Ledn.
A este respecto, como se puede comprobar en el grafico 68, la mayoria (64,7%)
considera que existe un trato desigual hacia algunas provincias.

Grafico 68. Grado de acuerdo con la afirmacién "Algunas provincias no son
tratadas de igual manera por la Junta de Castillay Leéon”. 2016 (1)

B En desacuerdo

64,7% De acuerdo

Entre quienes consideran que el trato no es igual, entienden que las provincias
mas perjudicadas son Soria, Zamora, Avila y Ledn, en ese orden.

En la situacidn contraria los ciudadanos sitian a las provincias de Valladolid
y Burgos como las méas beneficiadas por el que consideran desigual trato
de la Junta. Llama la atencidén que entre los que creen que el trato no es homo-
géneo, el 99% considera que Valladolid es la provincia mas favorecida.

Tabla 25. Provincias mas perjudicadas por el supuesto trato desigual de
la Junta de Castilla y Leén. 2016 (1)

Provincias mas perjudicadas %

Soria 61,7%
Zamora 43,2%
Avila 24,8%
Ledn 24,4%
Valladolid 99,0%
Burgos 38,8%
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Finalmente, se ha abordado la tensidon territorial actual dentro de Castilla
y Ledn en relacién con la posibilidad de convocar un referéndum para que Ledn
salga de la Comunidad Auténoma (grafico 69), peticién expresa de algunas
formaciones politicas y agentes sociales de la provincia leonesa.

Al preguntar a quienes participaron en la encuesta qué responderian si
tal referéndum tuviera lugar, el resultado para el conjunto de la Comunidad
es de un 85,4% de rechazo a la posibilidad de fragmentacién, si bien el analisis
por provincias revela una intencién de voto mas favorable, como es de esperar,
en la propia provincia de Ledn™.

Gréfico 69. Intencién de voto en caso de referéndum sobre la composicién
de la Autonomia. 2017

B A favor En contra
% %
61,19
91,1% 90,3% %
Avila Burgos Ledn
2% % %
95,8% 85,4% 86,8%
Palencia Castillay Leén Salamanca
% ,6%
91,3% 94,4% 85,1%
Soria Valladolid Zamora

10. Los resultados de esta desagregacidn por provincias pueden estar afectados por errores
de muestreo mayores que los del conjunto de la muestra.
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De los datos del Barémetro SOCYL se desprende, tal y como apunta Séanchez
(2020), que en la actualidad la provincia de Ledn sufre una problematica similar
no solo al resto de provincias de la antigua regién leonesa (Zamora y Salamanca),
sino también que Soria, Segovia, Avila, Palencia, Burgos u otras Comunidades
Auténomas limitrofes como Asturias o Galicia. Es decir, el éxodo poblacional,
la falta de tejido productivo, la disminucién de la actividad industrial y carencia
de oportunidades laborales estan relacionadas con el modelo econémico
y productivo. Por tanto, la posibilidad de iniciar un LEXIT (anglicismo similar
al BREXIT para referirse al proceso separatista de Ledn) no resolveria a priori
la situacién socioecondémica y demografica, aunque si se verian satisfechas
las reivindicaciones identitarias.
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NUEVAS TECNOLOGIAS
Y MEDIOS
DE COMUNICACION




Para hablar de nuevas tecnologias y medios de comunicacién en la Comunidad,
debemostener en cuenta que Castillay Ledn se caracteriza por “un considerable
minifundismo municipal, un elevado nimero de entidades de poblacién
y un indice de ruralizacién mucho més intenso a medida que decrece la den-
sidad de poblacién” (Del Barrio, 2010, p. 23).

Por este motivo, los resultados de Morales (2016) permiten concluir que existe
una multiexclusién en las zonas rurales de Castilla y Ledn, en especial para
los que viven en municipios pequefos, en lo referido al acceso a las tecnologias
de lainformacién y la comunicacién (TICs), asi como para las personas de mayor
edad en lo que se refiere a su utilizacion. Es mas, al cruzar el tamafio municipal
por los grupos etarios, se confirma que el grupo con mayores obstaculos
de acceso y utilizacién de las TICs, ya sea por factores materiales o simbdlicos
son las personas de mayor edad.

Por otro lado, los medios de comunicacién y el creciente uso de internet nos
permiten estar informados de lo que pasa en cualquier parte del mundo a cada
momento. Actualmente podemos considerar que son los canales principales
por los cuales adquirimos la informacién. Por lo tanto, realizan la funcion
de mostrarnos la realidad del mundo que nos rodea, aunque ésta se halle
fuera de nuestro alcance inmediato. En definitiva, y como sefala Wolf, poseen
un "rol especifico de intermediarios simbdlicos colectivos” (2004, p.256).
Obviamente no todos los eventos se trasforman en noticias, sino Unicamente
aquellos que seleccionan dichos medios de comunicacién. Internet,
por su parte, nos da la posibilidad de acceder a una pluralidad de mediosy, asi,
a multitud de opiniones y noticias diferentes.

A continuacién, nos adentraremos, pues, en cémo los castellanos y leoneses
hacen uso de las nuevas tecnologias y los medios de comunicacién,
para lo cual es importante desarrollar primero qué es la brecha digital y analizar
su impacto en la Comunidad.

7.1. Andlisis de la brecha digital en Castillay Ledn

El término brecha digital hace referencia a la diferencia socioeconémica entre
aquellas comunidades que tienen acceso a los beneficios de la sociedad
de la informacién y aquellas que no, aunque tales desigualdades también
se pueden referir a todas las TICs, como el ordenador personal, la telefonia
movil, la banda ancha y otros dispositivos.

Como tal, la brecha digital se basa en diferencias previas al propio acceso
a las tecnologias. Este término también hace referencia a las desigualdades
que hay entre grupos segun su capacidad para utilizar las TICs de forma eficaz
debido a los distintos niveles de alfabetizacién y capacidad tecnoldgica.

Por Gltimo, también se utiliza en ocasiones para sefalar las divergencias
entre aquellos grupos que tienen acceso a contenidos digitales de calidad
y aquellos que no.
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En Castilla y Ledn, el Barémetro SOCYL de la primavera de 2016 pone
de manifiesto que unbuenacceso aInternetesunadelas principales necesidades
y demandas de nuestro medio rural. En un territorio especialmente preocupado
por la demografia, y en particular por la despoblacién, como veiamos
anteriormente, un servicio adecuado de acceso a internet se convierte en algo
basico para la atraccion y retencidn de poblacién. Sin embargo, la privatizacion
de la empresa publica de prestacién de servicios de telecomunicaciones hace
especialmente dificil la eliminacién de esta brecha, dado que las actuales
operadoras se rigen en exclusiva por criterios de rentabilidad econémica
que son dificiles de alcanzar en los entornos rurales de nuestra Comunidad y,
hasta ahora, los gobiernos de Castilla y Leén no han sido capaces de subsanar
esta situacion.

Asi, los datos confirmaron que existe una brecha digital entre los habitantes
de los municipios urbanos y rurales de Castilla y Ledn que se acentla
en el caso de las localidades con un tamano inferior a los 2.000 habitantes,
pues son los ciudadanos de estas localidades los que en menor medida
expresan tener conocimientos para el uso de las nuevas tecnologias
en su vida diaria. Esto lleva a que sean los que menos utilizan dispositivos
moviles, ordenadores, internet, correo electrénico y redes sociales.
Es decir, que son los que estdn mas alejados en la sociedad de la informacion.
De igual manera, son los que indican, en mayor medida, tener dificultades para
la utilizacion de dispositivos moviles, ordenadores, internet, correo electrénico,
redes sociales. Logicamente, las dificultades en su uso conllevan un menor
y peor manejo de los mismos.

Por consiguiente, como muestra el gréfico 70, en los municipios de menos
de 2.000 habitantes hay un nimero pequefo de personas que afirman poseer
conocimientos suficientes para el uso de las nuevas tecnologias (51,3%)
en comparacidén con las otras dos categorias de tamafio municipal.
Este porcentaje crece en funcién del tamafno del municipio. Asi en las loca-
lidades entre 2.001 y 10.000 habitantes es de un 68,5% y en las de mas
de 10.000 de un 73,4%.

Gréfico 70. Gréfico 75. Conocimientos suficientes para el uso solvente de
las nuevas tecnologias en Castilla y Leén segun tamafio municipal. 2016 (1)
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Asimismo, el 18,1% de la poblacién que reside en los municipios de menos
de 2.000 habitantes afirma que no utiliza dispositivos moviles en su vida diaria
(gréfico 71). Como ocurria con la variable anterior, vemos que a medida que
el nicleo de residencia aumenta el nimero de habitantes, ese porcentaje
desciende y se reduce la diferencia entre los que si y los que no utilizan dispo-
sitivos moviles.

Al igual que ocurre con internet, la red telefénica y la cobertura disponible
también podrian ser un factor que explicase esta diferencia de uso. En este
caso, estariamos hablando de cuestiones relacionadas con la infraestructura
con la que cuentan estos municipios.

De la misma manera, la poblacién que presenta mayor dificultad para el uso
de los mismos se encuentra entre las zonas con menos de 2.000 habitantes,
donde un cuarto (25,2%) de los encuestados manifiesta la existencia
de complicaciones en el manejo de smartphones y tablets. Este porcentaje
es casi diez puntos superior al que sefalan en la misma respuesta los residentes
en municipios de 2.001 a 10.000 habitantes.

Grafico 71. Grafico 75. Conocimientos suficientes para el uso solvente
de las nuevas tecnologias en Castilla y Leén segtin tamaiio municipal. 2016 (1)
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En general, al comparar el uso de dispositivos méviles con el de ordenadores,
observamos que los primeros son mas habituales que lo segundos.
No obstante, también es en las entidades locales inferiores a 2.000 habitantes
donde se utilizan en menor medida los ordenadores, ya que un 40% afirma
no hacer uso de estos aparatos. El porcentaje de uso, por su parte, alcanza
el 70,6% en los municipios entre 2.001 y 10.000 habitantes y el 81% en aquellos
que tienen mas de 10.000 residentes.

En el uso de los ordenadores, de nuevo son los residentes de los municipios
inferiores a 2.000 habitantes quienes manifiestan mayor dificultad
(gréfico 72). Un 31,2% de los encuestados indica tener complicaciones
para su uso. Como en los anteriores casos, este porcentaje disminuye
al aumentar el tamafio de la localidad: un 19,5% en los municipios que tienen
entre 2.001 y 10.000 habitantes y un 12,1% en aquellos mayores de 10.000.
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Grafico 72. Uso y dificultad en el uso de ordenadores en Castilla y Ledn
segun tamafio municipal. 2016 (1)
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La utilizaciéon de las redes sociales sigue la misma légica que los casos
anteriores, su uso es mayor en funcién del tamafo del municipio. El 57,4%
de las personas de las localidades inferiores a 2.000 habitantes afirma que
no las utiliza, mientras que el porcentaje desciende hasta el 41,3% entre
los residentes de municipios de entre 2.001 y 10.000 habitantes y disminuye
al 31,8% entre los que viven en los municipios mas poblados.

Gréfico 73. Uso de las redes sociales en Castilla y Leén seguin tamaiio municipal.
2016 (1)
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El uso del correo electréonico de nuevo es menos frecuente entre las personas
que habitan en localidades inferiores a 2.000 habitantes: un 47,1% no lo utiliza.
Sin embargo, este porcentaje disminuye en los municipios entre 2.001 y 10.000
(37,6%) y en las mayores de 10.000 (24,7%). A su vez, son los residentes
de los municipios de menos de 2.000 residentes quienes indican mayor
dificultad en el uso del correo electrénico, un 17,1%, mientras que en las loca-
lidades mas pobladas el total de personas que declaran encontrar alguna
dificultad no alcanza los 10 puntos porcentuales.
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Grafico 74. Dificultad y uso del correo electrénico en Castilla y Ledn segtin
tamafo municipal. 2016 (1)
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También son los residentes en los municipios de menos de 2.000 habitantes
quienes afirman en mayor medida que no utilizan internet (42,6%); seguidos
de quienes residen en localidades de entre 2.001 y 10.000 (31,3%). En el caso
de los municipios mayores de 10.000 el porcentaje alcanza el 20%.

Grafico 75. Prioridad de los usuarios a la hora de navegar por internet
en Castilla y Leén segtin tamafo municipal. 2016 (1)
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En cuanto a los aspectos a los que se da mayor prioridad cuando se navega
en la red, el orden es el mismo independientemente del nimero de habitantes
del municipio: lo primero es la seguridad, seguido de la velocidad y, por ultimo,
la accesibilidad; si bien se da méas relevancia a la seguridad en los municipios
de mayor tamafio.
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Por tanto, el uso de dispositivos méviles e internet es mayoritario, pero
en los municipios de menor tamafio se encuentran mayores dificultades
y barreras en cuestiones digitales: menos dispositivos y menor conocimiento
para el uso de los mismos. En parte, el envejecimiento de la poblacion
de estos nucleos podria explicar esta situacion, aunque también es cierto que
la falta de medios tecnoldgicos —entendiendo como tal no solo el dispositivo
en si, sino la cobertura y la disponibilidad de linea para hacer un uso
completo del mismo, contribuyen a la expulsién de poblacién en las cohortes
mas jovenes. Podriamos hablar de un circulo en el que el envejecimiento
aumenta la brecha digital, y en el que la brecha digital, a su vez, limita
las posibilidades de retencidon y atraccién de poblacién.

7.2. Los castellanos y leoneses y los medios de
comunicacién

En la segunda oleada (otofio 2016), comprobamos que casi dos tercios
de los castellanos y leoneses estdn de acuerdo con la afirmacién segin
la cual declaran usar Internet y las redes sociales como herramienta habitual
de informacion (64,4%).

Grafico 76. Grado de acuerdo con la afirmacién “Utilizo habitualmente
internet y redes sociales para informarme”. 2016 (1)
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Asi, un 96% de los que cuentan con entre 18 y 35 anos y un 82,8% de 35
a 50 afos utilizan estos medios de informacién, mientras que el porcentaje
se reduce a un 19,8% en el caso de los mayores de 65 afios y al 59,8% entre
los 50 y 65.

En el gréfico 77, observamos claramente como la linea de acuerdo desciende
a medida que aumenta la edad y viceversa. Por tanto, cuanto mas mayor
es la persona encuestada, menos propensién a utilizar habitualmente internet
para informarse.
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Grafico 77. Grado de acuerdo con la afirmacién “Utilizo habitualmente
internet y redes sociales para informarme"” segtin edad. 2016 (1)
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Su utilizacién también es mayor entre los hombres, 67,8%, que entre las mujeres,
61,3%, cerca de siete puntos porcentuales menos (grafico 78). Aun asi, vemos
cémo el género no supone una diferencia tan notable como lo era la edad.

Gréfico 78. Grado de acuerdo con la afirmacién "Utilizo habitualmente
internet y redes sociales para informarme” segtin sexo. 2016 (1)
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En este caso, la ideologia es un factor explicativo (grafico 79). Cuanto maés
conservador, menor es el uso de estas herramientas de informacion. Por este
motivo, un 75,8% de los ciudadanos que se autoubican en la izquierda utilizan
estas herramientas, por un 67% de los que se consideran de centro y un 63,5%
de los que se sitian en la derecha.

Grafico 79. Grado de acuerdo con la afirmacién "Utilizo habitualmente
internet y redes sociales para informarme” segun ideologia. 2016 (1)
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En este contexto, entendimos relevante en la cuarta oleada (2019) indagar
sobre qué medios de comunicacién utilizan los castellanos y leoneses para
mantenerse informados. Cuando les preguntamos, con opcién multirrespuesta,
comprobamos que la mayoria (72,12%) utiliza la television como principal
medio de comunicacidn, seguido de la prensa online (47%) y la radio (44,4%).
Mientras que los dos medios de comunicacién menos utilizados son la prensa

papel (33,12%) y las redes sociales (29,12%).

Grafico 80. Uso de medio de comunicacién. 2018
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Desglosando estos resultados por diferentes variables socio-demograficas,
encontramos que, en este tema, la edad influye muy directamente a la hora
de emplear uno u otros medios de comunicacién, como ya ocurria a la hora
de utilizar internet o no. Existen apreciaciones generales interesantes como
la disminucién progresiva en el uso de redes sociales segun avanza la edad,
hecho inversamente proporcional a lo que ocurre con la utilizacién de la radio.
De este modo, las redes sociales son principalmente utilizadas por jovenes
(con una caida drastica a partir de los 25 afos) y la radio es un medio
de comunicacién que utilizan para informarse habitualmente las personas
mayores. Situacion parecida a lo explicado con la radio le ocurre a la television,
donde, pese a tener unas cotas mas altas, aumenta su uso con la edad.
Por otro lado, y tal y como pasaba con las redes sociales, la prensa online
tiende a ser mas utilizada entre los menores de 35 anos.

Por lo tanto, encontramos dos grupos dentro de este andlisis. Por un lado,
los medios de comunicacidn mas tradicionales (Grafico 81), como la radio,
la television o la prensa escrita, que son los principales medios informativos
conforme avanza la edad. Asi, los mayores de 65 afios, consumen con mayor
frecuencia television (44%), mientras que entre los menores de 25 afos
son menos del 10% quienes recurren a la prensa en papel o a la radio para
informarse. En particular, en el caso de la radio la linea se dibuja de forma
uniforme ascendente.

Griéfico 81. Uso de medios de comunicacién tradicionales segun edad. 2018
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Por otro lado, tenemos los medios de comunicacién que requieren el uso
de nuevas tecnologias como son la prensa online y las redes sociales,
principalmente utilizados por los jévenes. Como senaldbamos, las redes
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sociales son utilizadas como medio de informacién por mas del 30%
de los jovenes de hasta 25 afios. A partir de los 26, en cambio, este porcentaje
cae por debajo del 20% y sigue haciéndolo a medida que aumenta la edad,
siendo solo el 3,7% de los mayores de 65 afos quienes usan estas redes
como medio de informacién. En cuanto a la prensa online, son los jovenes
de 26 a 35 afos quienes la leen en mayor medida. A partir de los 36 afios,
esta linea va descendiendo progresivamente y apenas el 10% de los mayores
de 65 afos declaran hacer uso de este medio de comunicacién para informarse.

Gréfico 82. Uso de medios de comunicacién digitales segun edad. 2018
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Asi, el medio de informacién preferido hasta los 25 afios son las redes sociales;
entre los 26 y los 35 afos es la prensa online, y a partir de los 36 prevalece
la television.

En cuanto a la variable del género, también podemos encontrar diferencias
significativas. La television es el principal medio de comunicaciéon consumido
por ambos sexos, aunque en mayor medida por las mujeres (35,6%).
En el caso de las mujeres, le sigue, si bien en distancia, la radio (19,7%)
y la prensa online (19%). Sin embargo, pese a que en los hombres la television
también sea el medio mas consumido, lo es 7,7 puntos porcentuales
por debajo (28%). Del mismo modo, al igual que en el caso de las mujeres,
pero con diferencias menos significativas, la radio (19,12%) y la prensa online
(21,89%) son los tres medios de comunicacién mas consumidos. Por ultimo,
en cuanto a la prensa papel y las redes sociales, existe un consumo mayor
entre los hombres que entre las mujeres, 2,6 y 2,4 puntos porcentuales
de diferencia respectivamente.
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Grafico 83. Uso de medios de comunicacién segtin sexo. 2018
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También el nivel de estudios es una variable que ofrece una alta riqueza
interpretativa. Al relacionar estas variables, se observa que la television
es el medio de comunicacidon mas utilizado entre los encuestados con estudios
minimos (40,63%). Encontramos un resultado similar, aunque con cotas
mas bajas (13,36 puntos porcentuales menos), para quienes tienen estudios
medios. En general, la televisién y la radio pierden audiencia a medida
que aumenta el nivel de estudios, mientras que con la prensa tradicional ocurre
el fenédmeno contrario.

Gréfico 84. Uso de medios de comunicacién tradicionales segun nivel
de estudios. 2018
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Ahora bien, la prensa online es el medio de comunicaciéon mas utilizado para
los que han alcanzado estudios universitarios (27,2%) seguido de la television
(25%). Por lo que se puede determinar que el uso de la televisién disminuye
progresivamente conforme aumentan los niveles de estudios. Tendencia
inversa a la que sufre la prensa online, donde su utilizacién como fuente
de informacién es mas alta en funcién del incremento en los niveles educativos.

Gréfico 85. Uso de medios de comunicacién digitales segtn nivel de estudios.
2019
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En cuanto a la ideologia, esta condiciona en numerosos sentidos nuestra vida,
y en este caso analizaremos la forma en que la autoubicacién ideoldgica incide
sobre el consumo de los diferentes tipos de medios informativos. Siguiendo
la tendencia de variables previas, la television es el medio de comunicacion
méas consumido en los diferentes sectores ideoldgicos. Sin embargo, su cota
mas alta se da entre aquellos entrevistados que se sitlan en la derecha (34,7%).
En el consumo de radio o de prensa en papel no se dan diferencias relevantes,
estando los valores en torno al 19% y al 14%, respectivamente, en todas
las opciones ideoldgicas.

Grafico 86. Uso de medios de comunicacién tradicionales seguin autoubicacién
ideolégica. 2019
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Al centrarnos en los medios digitales, las diferencias se acenttan. En referencia
a la prensa online, a medida que nos movemos hacia la derecha en el espectro
ideoldgico, hay un menor uso de la misma; mientras que las redes sociales
son fuente de informacién més entre quienes se sitian en la derecha
o en la izquierda en mayor medida que para las personas que dicen ser de centro.

Gréfico 87. Uso de medios de comunicacién digitales segun autoubicacidén
ideolégica. 2019
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En lo que respecta al tamano del habitat, este puede marcar no solo el acceso
a los medios de comunicacién digitales, sino que también pueden condicionar,
y ahora veremos en qué medida, el medio a través del cual se obtiene
informacion. La televisién encuentra su maxima audiencia entre los municipios
menores de 10.000 habitantes. De ahi que la mayoria de los encuestados
de municipios de menos de 2.000 consuman la televisién (83,1%).
Una diferencia considerable con la radio (44,3%), segundo medio de comu-
nicacion mas consumido en estos municipios.

Grafico 88. Medios de Comunicacidn tradicional a través de los que se
informa segun tamafio municipal. 2019
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Si bien la televisién se erige como principal medio de informacién en todos
los habitats, la radio pierde el segundo puesto en los municipios de mas
de 10.000 habitantes, que optan mas por la prensa online como canal
de informacién (54,1% frente a 46,3% oyentes de radio). En los municipios
de tamano medio, ambos canales estan empatados. Es en estas localidades
donde la prensa en papel se consume en mayor medida, mientras que
en los municipios mas pequefios el porcentaje de lectores no alcanza el 30%.

Por su parte, las redes sociales encuentran su principal consumidor
en los municipios mayores de 50.000 habitantes, donde comparativamente
se utilizan en torno a 10 puntos porcentuales mas que en los municipios
inferiores a los 10.000 habitantes. Por Gltimo, y en este sentido, la prensa online
aglutina la mayoria de su consumo en los encuestados residentes en municipios
con méas de 10.000 habitantes. Este medio de informacién es favorecido
por el tamano de habitat, pues cuanto menos habitantes encontramos, menor
lectura de prensa online encontramos.

Gréfico 89. Medios de Comunicacién digital a través de los que se informa
seguin tamafio municipal. 2019
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Hemos visto que internet y las redes sociales son una fuente habitual
de la que los castellanos y leoneses obtienen informacion, especialmente
los mas jovenes, pues a medida que aumentamos la edad de las personas
encuestadas, decrece el uso de internet y las redes sociales. En cuanto al sexo,
los hombres son mas proclives a su uso, asi como lo son las personas
que se autoubican ideolégicamente en la izquierda.
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Relacionado con esto, los mas jovenes (hasta los 35 afos) son los mas
proclives a acudir a fuentes digitales para obtener informacién. No obstante,
la television es el medio mas utilizado, siendo el Unico de los propuestos
que es consumido por mas del 50% de la poblaciéon a la que se ha planteado
esta cuestidon, aunque a medida que aumenta el nivel de estudios, hay un
menor uso de la misma. Tiene también gran relevancia la prensa online,
si bien la prensa impresa ha perdido importancia. Las redes sociales parecen
ser el lugar menos visitado como fuente de informacién. Si ponemos esta
variable en relacién con la ideologia, vemos que cuanto méas a la derecha
del espectro nos encontremos, mas propensiéon a consumir television.
El fendmeno contrario ocurre con la prensa online, mas consultada por
los ciudadanos que se consideran de izquierda. La misma tendencia se sigue
si observamos seguin tamafo municipal: cuanto mas grande el municipio
menos se acude a la televisién y mas a la prensa online.

116









MEDIO AMBIENTE




El cambio climatico ha pasado de ser una cuestion exclusivamente analizada
desde las ciencias experimentales a ser un hecho social (Pardo y Ortega, 2018).
Las causas las encontramos en las consecuencias demogréficas, econémicas,
culturales y de consumo que conlleva para las sociedades los impactos
en el medio biofisico. Esta situacidon conlleva a que sea considerado como
uno de los problemas més acuciantes a los que se enfrentan las sociedades
contemporaneas y, en consecuencia, se ha llegado a situar en la agenda
politica global tal y como atestiguan los acuerdos mundiales alcanzados
en el Protocolo de Kioto (1997) y la Cumbre de las Naciones Unidas celebrada
en Paris en 2015 (Pardo y Ortega, 2018).

Asi, la Convencidén Marco de las Naciones Unidas sobre el Cambio Climatico
establece en su primer articulo que el cambio climatico es el: “cambio
de clima atribuido directa o indirectamente a la actividad humana que altera
la composicién de la atmésfera global y que se suma a la variabilidad natural
del clima observada durante periodos de tiempo comparables” (Naciones
Unidas, 1992: p.3).

Estamos, pues, ante un fendmeno global que requiere de una accién y solucion
multilateral fundamentada en la cooperacion, ya que son numerosos los efectos
negativos del cambio climéatico en nuestros dias, como las sequias o el alcance
de temperaturas extremas.

En el caso de Castilla y Ledén, debemos tener presente que estamos
en un territorio caracterizado por la emigracion y el envejecimiento
de las zonas rurales, con la consecuente degradacidon del campo que tienen
como efecto ambos fenédmenos. Por lo que, las consecuencias de la proble-
matica medioambiental tendran intensas repercusiones en distintos ambitos,
entre los que podemos destacar los residuos, la contaminacion, la energia,
las instalaciones radioactivas, la erosidn y la desertizacion, las explotaciones
mineras a cielo abierto, los espacios naturales y las adreas de montafna
(Quiroga, Soria, Pérez y Naval, 2010).

Desde SOCYL, consideramos necesario pulsar la opinién de nuestros ciuda-
danos sobre como entienden que los cambios medioambientales afectaran
fisica, demografica y socioeconémicamente a nuestra Comunidad.

En 1992 la Union of Concerned Scientists'" (UCS) lanzé una primera “Adver-
tencia a la humanidad de los cientificos del mundo”. La firmaban en aquel afio
de la “Cumbre de la Tierra” en Rio de Janeiro méas de 1.700 investigadores,
entre ellos la mayoria de premios Nobel en ciencias que estaban entonces vivos.

Es por ello que, con el vigésimo quinto aniversario (2017) de aquella declaracion
histérica se ha hecho puiblica una segunda iniciativa, otra “Ultima Llamada”

11. Unién de Cientificos Comprometidos, prestigiosa organizacién estadounidense sin 4nimo
de lucro.
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que en este caso firman mas de 15.000 investigadores e investigadoras
de 184 paises. La abrumadora mayoria de las amenazas y dindmicas des-
tructivas descritas en 1992 contindan y casi todas estan empeorando
de forma alarmante.

Ese afio coincidié con la tercera oleada del Barémetro SOCYL y pudimos
comprobar que la preocupacion por el fenédmeno del cambio climéatico
es compartida por la mayoria de los ciudadanos: un 85% de los castellanos
y leoneses asi lo manifiesta.

Gréfico 90. Preocupacidn por el cambio climéatico. 2017
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Esta situacidon ofrece diversos matices si atendemos a las diferentes variables
sociodemogréficas para profundizar en su analisis.

En lo que respecta a la edad, el porcentaje de menores de 35 afios que afirman
estar preocupados por el cambio climatico es casi del 90%, cayendo hasta
el 84,5% para las personas entre 36 y 50 afos. A partir de esta edad,
el porcentaje se mantiene en 83,6%.

Sinembargo, siatendemos en particular a quienes dicen estar muy preocupados,
encontramos que la diferencia entre los jovenes y los mayores se agudiza,
con una caida porcentual que se mantiene en todos los grupos de edad.

Gréfico 91. Preocupacién por el cambio climatico segun edad. 2017
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No obstante, la preocupacion porlasituacion medioambiental es generalizada,
la tendencia es que sea mayor cuanto mayor sea el nivel de estudios
del encuestado. Asi pues, el porcentaje para aquellos que tienen estudios
universitarios es del 89,8% por un 80,8% de los que poseen estudios
primarios o menos (gréfico 92).
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Grafico 92. Preocupacién por el cambio climatico segun nivel de estudios. 2017
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También la posicidn ideoldgica en la que se autoubican los encuestados arroja
diferencias (grafico 93), siendo sensiblemente mayor entre aquellos que se
sitian en laizquierda (90,2%) y menor en los que lo hacen en la derecha (83,9%).

Grafico 93. Preocupacion por el cambio climatico segtn ideologia. 2017
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Uno de los mayores debates publicos relacionados con el medioambiente
es el vinculado con el modelo energético y la necesidad de mantener
abiertas ciertas infraestructuras como las centrales nucleares. Esta necesidad
es justificada habitualmente, por un lado, por la necesidad de garantizar
el suministro energético y, por otro, en los puestos de trabajo creados
en los municipios que las albergan.
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Por lo que respecta a la instalacion nuclear existente en Castilla y Ledn,
el Gobierno anuncié el 1 de agosto de 2017 el cierre definitivo de la Central
Nuclear de Garofa (Burgos), paralizada desde diciembre de 2012. Esta decision
se tomd pese a que el Consejo de Seguridad Nuclear avalaba la reapertura,
si bien con condiciones.

Esta cuestién llevaba afios en la agenda politica y mediatica de nuestra
Comunidad y, como vemos en los resultados, existe una clara division
de opiniones ante su cierre definitivo. Un 51,6% de los encuestados se muestra
en desacuerdo con esta decision, mientras un 48,4% la apoyaria.

Gréfico 94. Grado de acuerdo con la afirmacién “Es necesario el cierre
definitivo de la Central Nuclear de Garofia (Burgos)”. 2017
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En cuanto a las variables sociodemogréficas, llama la atencidon que las mujeres
castellano y leonesas son mas proclives al cierre definitivo de esta instalacion
(51,1%), mientras que los hombres son favorables a su mantenimiento
en mayor medida (54%).

Grafico 95. Grado de acuerdo con la afirmacién "Es necesario el cierre
definitivo de la Central Nuclear de Garofia (Burgos)” segtin el sexo. 2017
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Asimismo, son los mas jévenes los méas reacios a su cierre definitivo,
situdndose por debajo del 46% en los grupos de menor edad el porcentaje
de personas que estan de acuerdo con el cierre. A medida que aumenta
la edad de los encuestados, el apoyo al cierre de Garofha va aumentando,
siendo entre la poblacién de entre 51 y 65 afos donde mas acuerdo
encontramos con la afirmaciéon (54% de personas encuestadas).

Gréfico 96. Grado de acuerdo con la afirmacién “Es necesario el cierre
definitivo de la Central Nuclear de Garofia (Burgos)” seguin edad. 2017
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La autoubicacién ideoldgica de los encuestados también supone diferencia
de opiniones: aquellos que se posicionan en la izquierda se muestran
mayoritariamente de acuerdo con el cierre definitivo de Garona (58,9%);
en cambio, aquellos que se definen como de derecha se muestran clara-
mente contrarios al desmantelamiento de la Central Nuclear (36,2%).
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Gréfico 97. Grado de acuerdo con la afirmacién “Es necesario el cierre
definitivo de la Central Nuclear de Garofa (Burgos)” segtin ideologia. 2017
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Prestamos aqui especial atencién a la respuesta otorgada por los ciudadanos
de la provincia de Burgos'? en tanto principales afectados en relacion a dicha
instalacion, situada en uno de los municipios de la provincia. La ciudadania
burgalesa estd claramente dividida en su opinién, puesto que un 48%
se mostraria favorable al cierre definitivo de Garona, si bien existe un 5%
que expresan lo contrario. En este sentido, se mantiene la misma fragmentacion
porcentual que ya se manifestaba en el conjunto de la Comunidad.

Gréfico 98. Grado de acuerdo con la afirmacién “Es necesario el cierre
definitivo de la Central Nuclear de Garofia (Burgos)” de la ciudadania
burgalesa. 2017
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12. Los resultados por provincias pueden estar afectados por errores de muestreo mayores que
los del conjunto de la muestra.
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En lo que concierne al cambio del modelo energético, una abrumadora mayoria
de los castellanos y leoneses, el 94,2%, apuestan por incrementar el apoyo
publico a las energias renovables. Bien es cierto que la apuesta es mas firme
entre aquellos que se identifican con posturas politicas de izquierda (98,3%)
que entre los que sitdan en el centro (91,8%) o la derecha (93%).

Gréfico 99. Grado de acuerdo con la afirmacién “Es necesario aumentar
las ayudas publicas para la producciéon de energias renovables en Castilla
y Leén” y desglose segun ideologia. 2017
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En todo caso el apoyo es muy mayoritario entre todas las cohortes de edades,
nivel de estudios, habitat rural-urbano y sexo.

Paraddjicamente, también se apuesta mayoritariamente por mantener
las ayudas a la extraccion de carbdn, a pesar de ser una de las energias
mas contaminantes que existen y de que se ha mostrado un fuerte apoyo
a las energias renovables. Influye en la respuesta la presencia de comarcas
mineras en Castilla y Ledn que han visto hundirse su economia y que
no encuentran alternativas de futuro a corto y medio plazo. Esto podria
explicar la paradoja en tanto que si se quiere apostar por una energia limpia,
pero a la vez se buscan la subsistencia y progreso econémico.

Gréfico 100. Grado de acuerdo con la afirmacién “Es necesario mantener
las ayudas publicas para la extraccion de carbén en Castilla y Leén”. 2017
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En este caso, el apoyo es mayor entre los que se autoubican en la derecha
(81,2%) que entre aquellos que lo hacen en el centro (77%) o en la izquierda
(76,5%). De igual manera, el porcentaje de apoyo decrece significativamente
con el nivel de estudios: primarios o menos (86,7%), secundarios (77,6%)
y universitarios (68%). La edad, en cambio, no establece una diferenciacién
tan clara, pues entre los 36 y los 65 afos es donde encontramos el menor
grado de acuerdo, aunque si podemos afirmar que los mayores de 65 afos
se alinean en el acuerdo, con un 86,9% de casos en dicha respuesta.

Tabla 26. Grado de acuerdo con la afirmacién. 2017

Es necesario mantener las ayudas publicas para la extracciéon

de carbén en Castilla y Leén

De acuerdo En desacuerdo
Derecha 81,2% 18,8%
Ideologia Centro 77,0% 23,0%
lzquierda 76,5% 23,5%
De 18 a 25 anos 74,7% 25,3%
De 26 a 35 82,8% 17,2%
Edad De 36 a 50 76,7% 23,3%
De 51 a 65 76,6% 23,4%
Mayores de 65 86,9% 13,1%
Primarios o menos 86,7% 13,3%
Nivel de estudios Secundarios 77,6% 22,4%
Universitarios 68,0% 32,0%

A su vez, hemos preguntado respecto a los proyectos de minas de uranio
a cielo abierto como el planeado, por ejemplo, en el oeste de la provincia
de Salamanca, en el municipio de Retortillo. Una notable mayoria de los caste-
llanos y leoneses consideran que estos proyectos deben paralizarse, un 61,2%
asi lo afirma.

128



Grafico 101. Grado de acuerdo con: “Es necesario paralizar las minas
de uranio a cielo abierto en Castillay Leén”. 2017
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Por ideologia, el porcentaje de personas que estan de acuerdo con paralizar
las minas es mucho mayor entre los encuestados que se autoubican
en la izquierda (68,5%) y el centro (64%), en comparacién con aquellos
que lo hacen en la derecha, donde el grado de acuerdo no llega a alcanzar
el 50% (46,7%).

Grafico 102. Grado de acuerdo con: “Es necesario paralizar las minas
de uranio a cielo abierto en Castilla y Le6n” segun ideologia. 2017
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Son los menores de 35 afos los mas favorables al cierre de estas instalaciones
(65,9%) mientras que los mayores de 65 se reparten equitativamente entre
ambas opciones de respuesta, siendo, porcentualmente, el grupo de edad
mas favorable a mantener las minas.
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Gréfico 103. Grado de acuerdo con: “Es necesario paralizar las minas de uranio
a cielo abierto en Castilla y Len” segun edad. 2017
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Por dltimo, ante la sequia de 2017 (momento en el que se incluye la pregunta),
una de las peores de las Gltimas décadas, la inmensa mayoria de personas
encuestadas cree que es necesario un plan de ayudas publicas a nuestro sector
agroganadero (90,1%).

Gréfico 104. Grado de acuerdo con implantar un plan de ayudas publicas
a agricultores y ganaderos. 2017
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Hay, pues, una preocupacién general por el medio ambiente bastante
acusada, si bien lo es menos entre las personas de mas edad o con niveles
de estudios formales méas bajos. Pero la gran mayoria acusa el cambio climatico
y tiene la creencia de que deberiamos iniciar politicas publicas para frenar
sus consecuencias.

Sin embargo, esos porcentajes tan abrumadores descienden cuando hablamos
de sectores energéticos concretos que operan en la Comunidad, pues el cierre
de instalaciones supondria, en este caso, la pérdida de empleo.
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HABITOS
DE CONSUMO




Con el aumento y pluralidad de formas comerciales contemporéneas, ya sea
desde las transformaciones en el comercio tradicional, ya sea en el comercio
online, se hace necesario conocer cuéles son nuestros habitos de consumo,
pues este no sbélo es parte de la dindmica econdmica, sino que ademas
expresa y crea parte de la identidad personal, e incide en la identidad
territorial. Como explican Manero y Caraballo (2007), el escenario de compra
genera “la relacién de establecimientos en los que el consumidor resuelve
habitualmente sus compras. Es el conjunto elegido para resolver sus nece-
sidades (o las de su familia) en un contexto determinado” (p. 50).

Asi pues, desde el equipo técnico del Barémetro SOCYL entendimos necesario
incluir en los trabajos demoscépicos de la segunda oleada (otofo 2016)
un modulo especifico sobre los habitos de consumo para conocer dichas
practicas en los castellanos y leoneses.

Destacamos, en primer lugar, que una abrumadora mayoria optan por comprar
productos de la Comunidad en caso de elegir entre dos de caracteristicas
similares (87,1%). Sin embargo, son los mas jévenes los menos proclives
a este comportamiento. Por el contrario, factores como laideologia, el sexo
o la situacién laboral no influyen en esta eleccién.

Grafico 105. Grado de acuerdo con la afirmacién “Ante dos productos
de caracteristicas similares compro el que proviene de Castilla y Leén”,
general y segun edad. 2016 (2)
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Al mismo tiempo, se observa que 6 de cada 10 ciudadanos han comprado
algiin producto por razones éticas o medioambientales en los dos Ultimos
meses previos a la realizacidn de la encuesta (grafico 106).

Gréfico 106. Grado de acuerdo con la afirmacién “En los tltimos dos meses
he comprado ciertos productos por razones éticas o para favorecer
el medioambiente”. 2016 (2)
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En este caso, la edad muestra cémo los mas jévenes, de 18 a 25 anos,
y los mayores de 65 afos son los menos proclives a consumir por razones
éticas o medioambientales. Entre los 26 y los 65 afios, en cambio, el nimero
de personas encuestadas que han hecho un consumo ético en los dos Gltimos
meses supera el 60% en todos los casos, siendo entre 26 y 35 afios el sector
més concienciado con una cifra del 71,9%.

Gréfico 107. Grado de acuerdo con la afirmacién “En los ultimos dos meses
he comprado ciertos productos por razones éticas o para favorecer
el medioambiente” segun edad. 2016 (2)
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Mientras que son las mujeres las mas proclives a una compra concienciada.
Responden afirmativamente un 64,3% por un 59,7% de los hombres
encuestados.
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Grafico 108. Grado de acuerdo con la afirmacién “En los ultimos dos meses
he comprado ciertos productos por razones éticas o para favorecer
el medioambiente” segtn sexo. 2016 (2)
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Por otra parte, las entidades financieras y las cadenas de supermercados son
parte fundamental en los habitos de compra y consumo de las sociedades
capitalistas avanzadas, por lo que formulamos preguntas concretas en relacion
a las mismas.

En lo que concierne a las primeras, Banco Santander y Banco Ceiss (filial
de Unicaja que agrupa a las antiguas Caja Espafa y Caja Duero) son
las entidades que generan mayor confianza entre los encuestados: 15,9%
de personas encuestadas las eligen como las que mas confianza les transmiten.
Ambas son seguidas muy de cerca por el BBVA con un 15,7%.

Cabe mencionar que el 13,6% de los castellanos y leoneses no confian en
ninguna entidad financiera. Destaca también el dato de ING Direct, ya que no
se trata de un banco convencional, sino que buena parte de su actividad es
soportada a través de Internet.

Tabla 27. Entidades financieras que suscitan mayor confianza. 2016 (2)

Banco Santander 15,9%

Banco Ceiss Caja Espana-Caja Duero™ 15,9%
BBVA 15,7%

Ninguna 13,6%

Cajas Rurales™ 8,8%

CaixaBank 8,8%

ING Direct 5,5%

Otras entidades 15,0%

NS/NC 0,8%

13. Se incluye Unicaja, pero con respuestas residuales.
14. Salamanca, Segovia, Zamora, Soria, CajaViva, CajaMar.
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Por lo que respecta a las entidades financieras que menor confianza suscitan'®,
Bankia esté a la cabeza entre los castellanos y leoneses (28,4%). Esta entidad,
nacida principalmente de la antigua Caja Madrid, agrupa a varias entidades,
entre ellas dos castellano y leonesas (Caja de Avila y Caja Segovia).
Esta valoraciéon tan negativa no es sorprendente, dado que Bankia o Caja
Madrid es la entidad mas representativa de la crisis financiera en el imaginario
colectivo. Ademas, se vio perjudicada por escandalos como el de las “Tarjetas
Black”, su presuntamente fraudulenta salida a bolsa y la también presuntamente
fraudulenta venta de acciones preferentes. Si bien, esta Gltima practica también
ha sido protagonizada por otras entidades que no se ven tan castigadas
en la valoracién como, por ejemplo, el Banco Santander.

El Banco Ceiss, actualmente filial de Unicaja, es la segunda entidad peor
valorada por los encuestados. Su valoracién negativa (25,6%) supera en casi
10 puntos porcentuales a la positiva (15,9%). No obstante, podemos atribuir
su confianza positiva a la tradicién y cercania que las antiguas Cajas mantenian
con la poblacién castellano y leonesa. De igual forma, su relacién con noticias
negativas ha perjudicado sobremanera su imagen anterior.

Tabla 28. Entidades financieras que suscitan menor confianza. 2016 (2)

“

Bankia 28,4%

Banco CEISS -Caja Espaiia-Caja Duero 25,6%
BBVA 13,0%

CaixaBank 13,0%

Todas 8,8%

Banco Popular-Banco Pastor 7,0%
Resto de entidades 17,0%

NS/NC 3,2%

Para acabar con el sector financiero, hay que subrayar la baja nota media (tabla
29) que los castellanos y leoneses les otorgan, no concediéndoles el aprobado
(4,38) en la nota media global. En concreto, sélo BBVA (5,3) y Banco Santander

15. Se realizaron dos preguntas diferentes: “P.10.1 Banco o caja que merezca su confianza”
y “P.10.2 Banco o caja que no merezca su confianza”.
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(5,2) superan escasamente el aprobado. En segundo lugar, aparecen las Cajas
Rurales de Castilla y Ledn (4,8), seguidas muy de cerca por La Caixa (Caixa
Bank, 4,7). La entidad peor valorada y a mucha distancia del resto es Bankia
(2,9), la entidad resultante de la antigua Caja Madrid y de otras entidades
y de la que hemos hablado anteriormente detallando algunas de las causas
que pueden otorgarle esta calificacion.

Tabla 29. Nota media de las entidades financieras. 2016 (2)

BBVA 5,3

Banco Santander 5,2

Cajas Rurales de Castilla y Ledn' 4,8
La Caixa (CaixaBank) 4,7

Banco Sabadell 4,4

Banco CEISS -Caja Espaia-Caja Duero 4,4
Ibercaja (Banco Cajatres) 4,2

Banco Popular 4,1

Cajamar 3,8

Bankia - CajaMadrid 2,9

Si pasamos a los supermercados e hipermercados (tabla 30), Mercadona
es la marca preferida por los castellanos y leoneses para realizar la compra,
a mucha distancia del resto. Casi la mitad de los encuestados, un 46,3% lo men-
cionan como supermercado/hipermercado de su confianza. En segundo lugar,
aparece el Grupo DIA, que incluia entonces la marca El Arbol, con un 12,4%.

Un detalle que conviene resaltar es que, de manera espontanea porque
no se pregunta por ello, un 11,6% de los encuestados sefalan el pequefo
comercio local. Desde luego, un dato a tener en cuenta tanto por instituciones
como por organizaciones comerciales.

16. Caja Viva, Rural de Zamora, Rural de Salamanca y Rural de Soria (Unién de Cajas Rurales de
Castilla'y Ledn).
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Tabla 30. Supermercado o hipermercado suscitan mayor confianza. 2016 (2)

Supermercado / Hipermercado

Mercadona 46,3%

DIA - El Arbol 12,4%
Pequeno comercio local 11,6%
Carrefour 9.2%

Resto 19,7%

NS/NC 0,8%

Sinembargo, Grupo DIA es mencionado por méas de un tercio de los encuestados
como el comercio que menor confianza merece (35,2%). En segundo lugar,
se sitia EROSKI (17%) que, en la actualidad, ha vendido sus establecimientos
de Castilla y Ledn a Carrefour, en el caso de los hipermercados, y a DIA
en el caso de los supermercados. Mercadona es la tercera marca peor valorada
(9,6%), pero lo compensa con creces con su alta valoracién positiva. Mas abajo
en el ranking aparecen dos cadenas alemanas como son LIDL (6%) y ALDI (5,7%).

Tabla 31. Supermercado o hipermercado suscitan menor confianza. 2016 (2)

Supermercado / Hipermercado

DIA - El Arbol 35,2%
Eroski 17,0%
Mercadona 9,6%
Carrefour 8,7%
LIDL 6,0%
ALDI 5,7%
Resto 15,8%
NS/NC 2,0%
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Para concluir, ninguno de los supermercados e hipermercados recibe
un suspenso, si bien tanto EROSKI como SUMA consiguen un aprobado
muy justo (5). La nota media del conjunto de supermercados e hipermercados
esdeun 5,7, lo que evidencia un amplio margen de mejora para estas entidades
y cierta insatisfacciéon con la oferta por parte de la ciudadania castellano
y leonesa. Mercadona es el Gnico que alcanza el notable, si bien con poco
margen, un 7,4. Y solamente Alimerka (6,1) y Carrefour (6) llegan a notas
superiores a 5.

Tabla 32. Nota media de supermercados / hipermercados. 2016 (2)

“ NOta media (1 -1 0)

Mercadona 7,4
Alimerka 6,1
Carrefour 6,0

GADIS 5,9
LIDL 5,9

E. Leclerc 5,8
LUPA 5,8
DIA 5,7
Hipercor 5,7
COVIRAN 5,3
ALDI 5,3
FROIZ 5,3
SUMA 5,0
EROSKI 50

Podemos concluir, pues, que queda un gran trabajo por hacer a varios niveles:
en el caso de los productos de Castilla y Ledn, posicionarse como referente
para los habitantes de la Comunidad, donde cabe realizar un estudio mas
pormenorizado de cuéles son las razones para consumirlos (potencialidades)
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y cuéles para no hacerlo (posibilidades de mejora). En el caso de las enti-
dades financieras o de los supermercados no es una cuestion territorial,
sino mucho maéas profunda, pero nos indica, para las primeras, cémo
la sociedad autonémica las percibe de forma negativa, y para los segundos,
que son valorados positivamente, aunque también tienen margen de mejora.
En concreto, en relaciéon a esto Ultimo, se podria buscar el fomento del comercio
local, y ahondar en el conocimiento social sobre el consumo en este tipo
de establecimientos y en la compra de alimentos de proximidad.
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TEMAS DE ACTUALIDAD




A lo largo de los anos, el objeto de estudio han tenido lugar hechos o noticias
que alcanzan una mayor relevancia y a los que desde SOCYL hemos dedicado
médulos especificos en el Barémetro. Entendemos que es relevante pulsar
la opinién de la poblacién sobre los mismos con el fin de mejorar la calidad
del debate publico.

Algunas de las tematicas analizadas tienen un impacto autonémico y otras
transcienden los limites de nuestra Comunidad y afectan al conjunto
de las instituciones del pais. En el primer caso estaria el Toro de la Vega,
fiesta tradicional dentro del territorio castellano y leonés que ha dado lugar
a multiples discusiones entre los partidarios de su continuidad y quienes
quieren erradicarla. Mientras que, en el segundo caso, hemos prestado
una especial atencién al proceso de independencia catalana. Por ultimo,
cerramos los temas a tratar con el impacto de la COVID 19.

10.1. El Toro de la Vega

El festejo del Toro de la Vega de Tordesillas es un evento polémico desde
hace tiempo. Se trata de un torneo de raices medievales que en 1980
se declaré fiesta de interés turistico. Dentro del sector de la tauromaquia,
en 1999 se declaré espectaculo taurino tradicional. En esta festividad un toro
es perseguido por lanceros y picadores con el fin de darle muerte.

En 2016, la Junta de Castilla y Ledn decidié prohibir la muerte del astado,
lo que generd gran controversia. La mayoria de los castellanos y leoneses
respaldan la medida del Gobierno autondmico, en concreto un 57%, pero
con matices.

Gréfico 109. Grado de acuerdo con la prohibicién de la muerte del Toro
de la Vega. 2016 (2)

B Mas bien en desacuerdo

57,0% Mas bien de acuerdo

La medida no es aprobada por los mayores de 65 afnos (un 60,6% se muestra
en desacuerdo), mientras que obtiene su mayor respaldo entre el grupo
de 18 a 35 afios. En general vemos como el grado de acuerdo con la medida
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va bajando a medida que la edad va en aumento. Por debajo de los 65 afios,
mas de la mitad de las personas que conforman cada grupo de edad estan
de acuerdo con la medida.

Grafico 110. Grado de acuerdo con la prohibicién de la muerte del Toro
de la Vega segun edad. 2016 (2)

Més bien de acuerdo I Mas bien en desacuerdo
100

. . . I

60
40 78,6% .
. 67.8%  581%  57,9%
39,4%
0
18-25 26-35 36-50 51-65 Mayores de 65

También, y es algo que va en consonancia con la edad, el porcentaje
de personas que desaprueban la medida disminuye a medida que aumenta
el nivel de estudios. Solo entre las personas que no terminaron la educacidn
obligatoria el porcentaje de acuerdo con la medida es inferior al 50%.

Gréfico 111. Grado de acuerdo con la prohibicién de la muerte del Toro
de la Vega segun nivel de estudios. 2016 (2)

Mas bien de acuerdo M Més bien en desacuerdo

100
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obligatorios oprofesionales Universitarios

no universitarios

Asimismo, el porcentaje de apoyo es ligeramente mayor entre las mujeres (59%)
que entre los hombres (55%), con una diferencia de 4 puntos porcentuales.
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Gréfico 112. Grado de acuerdo con la prohibicién de la muerte del Toro
de la Vega segun sexo. 2016 (2)

Mas bien de acuerdo Mas bien de desacuerdo
Hombres 54,9% 45,1%
Mujeres 58,9% 41,1%
0 20 40 60 80 100

El acuerdo con la medida también disminuye entre las personas mas conser-
vadoras. Asi, entre las personas que se autodefinen de izquierda alcanza
un 73,8% de aprobacidén, un 61,3% entre los de centro y un 40,7% entre
los de derecha.

Gréfico 113. Grado de acuerdo con la prohibicién de la muerte del Toro
de la Vega segun ideologia. 2016 (2)

Mas bien de acuerdo [ Maés bien en desacuerdo
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lzquierda Centro Derecha

Por tanto, la prohibiciéon del Toro de la Vega, si bien ha sido polémica,
no es una medida del todo impopular, pues recoge un apoyo mayoritario.
En cualquiercaso, vemos que haysectores poblacionalesque no estdndeacuerdo
con ella, en especial las personas de mas edad, quienes son mas conservadores
ideoldgicamente, y aquellas personas que tienen un menor nivel de estudios.

10.2. Proceso independentista en Cataluna

Uno de los grandes temas de actualidad en Espafa en los Gltimos afos
es el del proceso soberanista de Catalufia, que ha ocupado gran parte
de la actualidad mediatica y politica, y sobre el que la ciudadania va con-
formando su opinién. Iniciado en 2012, aun sigue vigente.
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En relacidon con la preocupacidén sobre este proceso de independencia,
la poblacién de Castilla y Ledn presentaba una opinién claramente dividida
al inicio del pulso nacionalista entre los que tienen una preocupacion alta
(51,2%), y los que tienen poca o ninguna preocupacion (48,8%).

Tabla 33. Grado de preocupacién con el proceso de independencia en Cataluiia.

2017
Nivel de preocupacién

Mucha 16,4%

Bastante 34,7%

Poca 21,5%
48,8%

Nada 27,3%

Esta situacidn ofrece diversos matices si se atiende a las diferentes variables
sociodemograficas. Por ejemplo, en relacidon con el nivel de estudios,
la poblacién con titulacién universitaria se muestra altamente preocupada
(60%) por el proceso independentista en Cataluha. En el lado opuesto,
quienes no tienen estudios son los que se muestran menos preocupados
por este proceso.

Grafico 114. Grado de preocupaciéon con el proceso de independencia
en Cataluiia segtin nivel de estudios. 2017

Mucho/Bastante Poco/nada
No sabe leer ni escribir ~ 28,6% 71,5%
No termind la edgcacién 52 4% 47,6%
obligatoria
Estudios obligatorios 51,3% 48,7%
Estudios secundarios o 44,6% 55,5%

profesionales no universitarios

Estudios universitarios 60,1% 39,8%
0 20 40 60 80 100

En cuanto a la edad, es la poblacién joven (menor de 35 afos) la que manifiesta
estar menos preocupada. A medida que aumenta la edad, la inquietud
aumenta, tal como vemos en el grafico 115.
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Grafico 115. Grado de preocupacién con el proceso de independencia
en Catalufia segun edad. 2017
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Por ultimo, no existen diferencias significativas en relaciéon con el género,
o el ambito de residencia (rural o urbano) de la poblacién encuestada.

Respecto a las medidas que debe tomar el Gobierno ante el desafio
independentista en Catalufa (tabla 34), practicamente la mitad de la poblacion
se alinea con la inaccién, bien de manera intencional “no negociando nada”
(29,6%), bien por no saber qué hacer (25,1%), lo cual refuerza la idea de que la
respuesta al planteamiento independentista es de alta complejidad.

En cualquier caso, las posiciones contrarias a la negociaciéon son mayoritarias
en la poblaciéon de Castilla y Ledn, siendo menos frecuentes las respuestas
relacionadas con buscar acuerdos (13,9%), permitir el referéndum, sea solo
en Cataluna o en todo el territorio nacional (7,7%) o incluso favorecer
la independencia. Cabe destacar que la ciudadania castellana y leonesa,
por abrumadora mayoria, rechaza cualquier medida que suponga actuar
con dureza, aunque si hay quienes mencionan al ejército o a la legidn
como garantes de orden y de mantenimiento de la unidad territorial. En cuanto
al 4,3% que hablan de dejar que se independicen con todas las consecuencias,
la gran mayoria de los mismos lo hacen de una manera negativa, y se hace
mencién a la cuestién econdémica.
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Tabla 34. Actuaciones ante las demandas independentistas en Catalufa.
2017

I

No negociar nada 29,6
Negociar un nuevo acuerdo 13,9
Convocar un referéndum solo en Cataluna 2,3
Convocar un referéndum en toda Esparia 5,4
Convocar un referéndum no vinculante 0,1
Hacer cumplir la Constitucién 17,3
Dejar que se independicen con todas las consecuencias 4,3
Otros 2,0
No sabe 25,1
Total 100,0

De nuevo el nivel de estudios resulta una variable relevante para explicar
los posicionamientos ante el proceso independentista en Catalufa (tabla 35).
Es por ello que la poblacién con estudios primarios o secundarios se muestra
como la més reacia a una negociacién, con mas del 40% de encuestados
que consideran que no se deberia negociar nada. Entre aquellas personas
que tienen estudios universitarios, la respuesta estd mas dividida.

Tabla 35. Actuaciones ante las demandas independentistas en Cataluia
segun nivel de estudios. 2017

_ Primarios o menos | Secundarios | Universitarios

No negociar nada 45,7% 41,3% 24,0%
Negociar un nuevo acuerdo 15,5% 20,4% 24,0%
Convocar~un referéndum solo 1.9% 3,0% 4,0%
en Cataluna

Convocar un [eferendum 6,2% 6,0% 10.4%
en toda Espana

Conyocar un referéndum 0,0% 0,0% 0,8%
no vinculante

Hacer cumplir la Constitucién 19,8% 24,6% 28,0%
Dejar que se mdependlce.n 6,2% 4.8% 6,4%
con todas las consecuencias

Otros 4,7% 0,0% 2,4%
Total 100,0% 100,0% 100,0%
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Preguntamos también a la poblacién de Castilla y Ledn por sus percepciones
y deseos respecto al futuro (tabla 36) en relaciéon con la movilizacién
independentista en Cataluna. En cuanto a lo primero, la percepcion
de lo que ocurrirad finalmente, el 85,3% de la poblaciéon cree que Catalufia
seguird siendo una Comunidad Auténoma dentro de Espafia, como hasta
ahora. Cualquier otro desenlace, incluyendo un nuevo acuerdo fiscal,
es contemplado de manera muy poco probable, con porcentajes inferiores
al 10%. En lo que concierne con los deseos, es decir, cdmo les gustaria
que se resolviera la situacién, que Cataluna siga siendo una Comunidad
Auténoma como hasta ahora es la posicién deseada por mas del 90%
de la poblacién, mientras que otras soluciones, incluido el acuerdo fiscal,
es deseado en menor medida.

Tabla 36. Creencias y deseos en relacién al proceso de independencia
de Catalufa. 2017

¢{Qué cree que | ;Qué desearia

sucedera? que ocurriera?

Catz?luna seguira siendo una Comunidad 85,3% 92.5%
Auténoma como hasta ahora

Catalufia seguira siendo una Comunidad o o
, . 7.4% 3,8%
Auténoma, pero con un nuevo acuerdo fiscal

Cataluna sera un Estado federado dentro 1.9% 0,6%
de una Espana Federal

Catalufia sera un Estado independiente 2,5% 17%
pero fuera de la UE

Catalufia sera un Estado independiente o .
dentro de la UE 2,9% 1,4%

Total 100,0 100,0

La solucién fiscal, eso si, encuentra ligeramente més apoyos entre la poblacién
menor de 35 afios, 12,6% consideran que esto es lo que depara el futuro,
aunque solo un 7,6% la entiende deseable. A medida que aumenta
lalongevidad, hay menos aceptacion de esta posible salida. Ideolégicamente,
los mas proclives a la solucién fiscal son aquellos que se reconocen
de izquierdas (12,2%).

En cuanto a la primera opcién, que todo se mantenga como hasta ahora,
la edad muestra como su incremento supone un mayor deseo de que
las cosas no cambien. Por ideologia, son las personas que se sitian en el centro
las que creen y desean, en mayor medida, que todo siga igual.
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Tabla 37. Creencias y deseos en relacién al proceso de independencia
de Catalufa. Opcién 1. 2017

Catalufia seguira siendo una Comunidad Auténoma como hasta ahora

18a25 26a35 36a50 51a65 Masdeb5

Creencia 81,3% 81,7% 87,0% 80,4% 92,7%

Edad
Deseo 93,8% 85,5% 93,5% 90,4% 96,6%
Izquierda Centro Derecha
Creencia 78,8% 89,7% 81,4%
Ideologia
Deseo 91,9% 93,8% 90,9%

Si vemos con mas detenimiento la opcidén de un nuevo acuerdo fiscal (tabla
38), obtendriamos, al contrario que la tabla anterior, que son los méas jovenes
los que mas prevén que esto sea lo que ocurra, a la vez que son los que mas
lo expresan como opcidn valida, si bien los porcentajes son mas bien bajos
en ambos casos. Ideolégicamente, quienes se sitlan en la izquierda son los que
ven mas probable que esta sea la solucién finalmente elegida, si bien lo hacen
en apenas un 12,2% de casos. El centro ideoldgico agrupa a las personas
que menos apuestan por esta opcion.

Tabla 38. Creencias y deseos en relacién al proceso de independencia
de Cataluiia. Opcién 2. 2017

Catalufa seguira siendo una Comunidad Auténoma,

pero con un nuevo acuerdo fiscal

18a25 26a35 36a50 51a65 Masdeb5

Creencia 12,5% 12,7% 7,6% 7,4% 1,6%
Edad
Deseo 3,1% 7,9% 4,3% 4,2% 0,7%
lzquierda Centro Derecha
Creencia 12,2% 5,7% 7,8%
Ideologia
Deseo 6,0% 2,1% 4,9%
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La posibilidad de que Espafa se convierta en un Estado federal es poco
apoyada, tanto en creencia como en deseo. El grupo etario de 51 a 65 anos
es el que mas posible ve este futurible, y apenas lo hace en un 3,4% de casos.
Ideolégicamente, es la izquierda la que lo ve mas probable, pero también
en un porcentaje muy bajo.

Tabla 39. Creencias y deseos en relacién al proceso de independencia
de Catalufa. Opcién 3. 2017

Catalufia sera un Estado federado dentro de una Espaiia Federal

18a25 26a35 36a50 51aé65 Masdebs

Creencia 0,0% 2,8% 0,5% 3,4% 2,4%
Edad
Deseo 0,0% 1,3% 0,0% 1,2% 0,7%
lzquierda Centro Derecha
Creencia 3,2% 1,7% 2,3%
Ideologia
Deseo 0,7% 1,0% 0,0%

La salida de Catalufia de la Unién Europea como consecuencia de su salida
de Espafa también se ve lejana. Son las personas de entre 51 y 65 afios las que
mas opciones ven a que esto ocurra, asi como quienes se sitdan en la derecha
del espectro ideoldgico.

Tabla 40. Creencias y deseos en relacion al proceso de independencia
de Cataluiia. Opcién 4. 2017

Cataluia serd un Estado independiente pero fuera de la UE

18a25 26a35 36a50 51a65 Masdebs
Creencia 3,1% 0,0% 2,7% 4,7% 0,8%

Edad
Deseo 0,0% 3,9% 1.1% 3,0% 0,7%
lzquierda Centro Derecha
Creencia 3,8% 0,6% 3,9%
Ideologia
Deseo 0,7% 3,1% 1,4%

Por el contrario, que Catalufia sea independiente pero dentro de la Unién
Europea (tabla 41), se considera poco probable, e ideoldégicamente
son las personas de derechas quienes opinan en mayor medida que esto
podria ocurrir.
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Tabla 41. Creencias y deseos en relaciéon al proceso de independencia
de Catalufa. Opcidn 5. 2017

Cataluiia sera un Estado independiente dentro de la UE

18a25 26a35 36a50 51aéb65 Masdebs

Creencia 3,1% 2,8% 2,2% 4,1% 2,4%
Edad
Deseo 3,1% 1,3% 1,1% 1,2% 1,4%
lzquierda Centro Derecha
Creencia 1,9% 2,3% 4,7%
Ideologia
Deseo 0,7% 0,0% 2,8%

El proceso catalanista sigue abierto y, de momento, no se ve una solucién
sencilla a corto plazo. En el caso de los castellanos y leoneses, la preocupacién
por el proceso catalanista es mas aguda en el caso de personas de mas edad
y con mayor nivel de estudios, pero en el momento de hablar del futuro,
la mayoria consideran que no habra una divisidon de Catalufia respecto al resto
de Espana, en coincidencia con lo que se desea. Son los menos los que esperan
que se produzca un cambio real como salida a esta cuestion.

10.3. La COVID-19 en Castilla y Leén

No podemos acabar este recorrido por los principales temas de la Comuni-
dad en el periodo 2016-2020 sin analizar la insélita situacién generada por
la COVID-19. De modo que en este capitulo expondremos la opinién
publica de Castilla y Ledn en relacidn a la gestion institucional autondmica
de la crisis sanitaria, la actuacion de los diferentes actores sociales
y las consecuencias generadas a nivel individual y colectivo.

La Organizacién Mundial de la Salud (OMS) declaré el 30 de enero de 2020
una emergencia en la salud publica de importancia internacional motivada
por la répida propagacién de la enfermedad de la COVID-19. A continuacion
el 11 de marzo de 2020 fue declarada pandemia global y el dia 14
de ese mes se decretd el estado de alarma en Espafia que impuso
un confinamiento obligatorio hasta el 21 de junio, momento en el que se entrd
en la denominada como “nueva normalidad”. Castilla y Ledn ha padecido
de forma relevante los efectos de la COVID al presentar una estructura
de poblaciéon envejecida y una proximidad determinante con Madrid,
otra de las Comunidades mas castigadas por la pandemia.
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Nuestro punto de partida para conocer la opinién castellano y leonesa sobre
la gestidn institucional es la percepcidon de la actuacidén de las entidades
gubernamentales y el nivel de confianza generado por las mismas.
Dada la naturaleza autondmica de Espafa, tanto el Gobierno Central como
la Junta de Castilla y Ledn presentan competencias para la posible gestion
de esta situacion, pero ha sido el Gobierno Central quien ha asumido la mayor
autoridad. Una gran mayoria, 75% de los encuestados, considera que esta
decision ha sido un acierto, mientras que un 18% es contrario y entiende
que las autonomias deberian haber asumido un mayor protagonismo.

Gréfico 116. Grado de acierto en la autoridad del estado de alarma.
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Comunidades Auténomas
75.4% B NS/NC

A continuacién, preguntamos por la actuacion del gobierno autonémico
en comparacion con el estatal. No existe un consenso claro, dado que un 25,9%
entiende que la actuacion de la Junta ha sido mejor, mientras que un 21,3%
considera que ha sido peor que la del Gobierno Central y, por otro lado,
existe un 46,7% considera que ha sido igual.

Grafico 117. Consideracion de la actuacion de Castilla y Ledn respecto
al Gobierno Central.
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Entre las competencias asumidas por Castilla y Ledn en la gestion, se encuen-
tran las medidas propuestas para combatir la crisis sanitaria y econémica.
Estas han recibido unabuena acogida, de modo que el 91,3% de los encuestados
opina que han sido necesarias. La ideologia parece influir en cierto grado
en esta valoracidon. Un 44% de las personas que se autoubican en la izquierda
consideran que eran necesarias, en contraposicion a un 78,9% de las personas
que se autoubican en la derecha. Por otro lado, en el centro ideoldgico,
un 51,4% entiende su pertinencia y un 11,3% no se muestran de acuerdo.

Tabla 42. Necesidad de las medidas adoptadas por la junta por ideologia.

B T N

44,2% 11,3% 8.5% 30,9%
No 24,2% 51,4% 78,9% 38,5%

En cuanto a la adecuacidén de estas medidas, el 58,9% de los encuestados
considera que han sido suficientes, en contraposicion a un 39,9% que entiende

que son incapaces para combatir la situaciéon. Ademas, existe un 5,5% opina
que estas medidas han sido demasiado estrictas.

Gréfico 118. Grado de adecuacién de las medidas adoptadas por la Junta
de Castilla y Ledn a la situacion generada por la COVID-19.
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También parece influir en este caso la ideologia. De modo que, para los posi-
cionados en la izquierda, el 32,8% considera las medidas insuficientes,
mientras que en la derecha el 11,3% las tacha de demasiado estrictas.
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Tabla 43. Adecuacion medidas adoptadas por la Junta segun ideologia.

e | oo [ orean |

Suficientes 59,3% 60,6% 57.7% 59,4%

Insuficientes 32,8% 27,5% 23,9% 30,3%

Demasiado 2,7% 9,2% 11,3% 5,5%
estrictas

En relacién a cuéles deberian ser los criterios que guien las medidas adoptadas,
parece haber un consenso en que deben ser los criterios sanitarios, 90,4%.
Mientras que un 5,5% entiende que deberian ser criterios econémicos

Gréfico 119. Criterios que deben primar a la hora de tomar medidas.
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De forma concreta, analizamos la valoracién de las medidas tomadas por
la Junta. Las que mayor porcentaje de aceptacidon muestran son la suspension
de la Semana Santa, las clases y las visitas a las residencias, todas por encima
del 84%. Mientras que las peor acogidas son las ayuda a las empresas
y el emplazamiento del impuesto de sucesiones y donaciones.

Gréfico 120. Valoracién de las medidas tomadas por la Junta de Castilla y Ledn.
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Aplazamiento de selectividad
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Aplazamiento del cobro de impuestos de sucesiones y donaciones
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NS/NC | 4,1%
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Respecto a la Junta y su actuacién, hemos tratado de analizar si su gestion
de la crisis sanitaria ha afectado al nivel de confianza de los castellanos
y leoneses. Como hemos mencionado en capitulos anteriores, las instituciones
no generan una gran confianza entre los ciudadanos de la Comunidad.
Sin embargo, parece ser que la crisis sanitaria ha contribuido a afianzar
la misma. De esta forma, el porcentaje de Muy baja-baja desciende mas de 11,3
puntos porcentuales, la confianza Media aumenta ligeramente y la confianza
Alta-Muy Alta aumenta 8,5 puntos porcentuales.

Graficos 121. Confianza en la Junta de Castilla y Ledn, antes y durante
la pandemia.
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Cambiando la tematica, ahora expondremos la percepcién de los ciudadanos
castellano y leoneses en relacién a la actividad de diferentes sectores durante
la emergencia sanitaria. Sanitario y transporte son los que obtienen una
mayor valoracién. En segundo lugar aparecen investigacion de la COVID-19,
comercio y cuerpos y fuerzas de seguridad. En el caso contrario se encuentran
los medios de comunicacién y la clase politica.
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Grafico 122. Valoracién de los diferentes sectores de actividad.
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Una vez tratada la opinién relativa a la actuacion de los sectores, nos queda
conocer cudles son las consecuencias sociales, econdmicas y laborales
percibidas. A nivel individual, el grado de preocupacién alcanzado es maximo,
un 93,6% de los encuestados asi lo entiende.

Grafico 123. Grado de preocupacién generado por la situacién referida
a la COVID-19.
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En lo referente a las cuestiones laborales, la mayor repercusién ha sido
la transicion forzada al teletrabajo en la que se han visto inmersa un 36,7%
de la poblacién encuestada. La conjuncién de teletrabajo y la crisis parecen
haber aumentado los horarios de trabajo, consecuencia en la que se ha visto
inmersa el 18,1% de los encuestados. Por otra parte, los ingresos
han disminuido en un 10,5% de los ciudadanos y un 6,4% ha sido afectado
por un ERTE. Por ultimo, reduccidn de horarios, despidos, cese de la actividad
temporal, aumento de ingresos y cese definitivo de actividad han afectado
a un menor nimero de poblacién.

Grafico 124. Consecuencias del COVID en la situacién laboral personal.
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Si se pasa del nivel individual a la percepciéon de lo acontecido al conjunto
de la Comunidad, la mayoria entiende que las consecuencias econdmicas
y laborales son muy graves o algo graves (78,5% y 17,4% respectivamente).
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Grafico 125. Estimacion consecuencias econémicas y laborales del COVID-19
en Castilla y Ledn.
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Parece existir consenso en relacién a que el sector servicios, 82,2%,
es el mas perjudicado. Mientras que industria y primario parecen ser
los ambitos econdmicos donde la pandemia apenas ha afectado.

Gréfico 126. Sector mas perjudicado por la situacién del COVID-19.
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Las estimaciones de la situacién econémica de Castilla y Ledn para dentro
de un afio denotan un notable pesimismo. El 58,4% de la poblacién considera
que dentro de un afio la economia estara peor, un 17,1% opina que seguira
igual y el 20,2% entiende que se producirad una mejoria.
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Gréfico 127. Estimacion de la situacién econémica de Castillay Ledn dentro
de un afo.
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Respecto a la salida de la crisis econémica de Castilla y Ledn, en comparacion
con otras Comunidades Auténomas, la mayoria de la poblacién encuestada
(56,5%) piensa que serd después, del mismo modo que un 30,9% supone
que saldrd al mismo tiempo, y apenas un 3% considera que lo harad antes.
Por dltimo, un 9,6% opta por la no respuesta.

Grafico 128. Salida de la crisis econémica de Castilla y Leén en comparacién
a otras CC. AA.

60
56,5%
40
30,9%
20
9,6%
3,0%
0
Al mismo tiempo  Después Antes NS/NC

A modo de conclusidn, la gestidon nacional y autonémica de la pandemia
en los primeros meses tuvo una buena acogida y supuso un afianzamiento
de la confianza institucional autonémica. A su vez, la COVID-19 ha generado
una gran preocupacion para la mayoria de la poblaciéon encuestada y ocasio-
nado repercusiones en el ambito laboral (desempleo, ERTE’s e incremento
del teletrabajo). Por Ultimo, existe una previsioén pesimista de las consecuencias
en la economia y el mercado de trabajo.
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CONCLUSIONES




En este libro, hemos recopilado y analizado la informacién recabada
por el Barémetro SOCYL durante el periodo 2016-2020 en las siguientes areas
enmarcadas en el territorio castellano y leonés: situacién socioecondmica,
situacion politica, problemas percibidos, identidad y situacidon territorial,
confianza institucional, las nuevas tecnologias y los medios de comunicacién,
el medioambiente, los habitos de consumo y diferentes temas de actualidad.

Por lo que respecta a la situacién socioeconémica, hemos llevado a cabo
un analisis temporal que confirma que los castellanos y leoneses poseen
una vision pesimista, siendo prueba de ello que en 2020 seguia existiendo
un amplio porcentaje de poblacién que consideraba que no se ha salido aun
de la crisis econdmica iniciada en 2008. Hay que destacar que las personas
que se autoubicaban ideolégicamente a la derecha se mostraron més
pesimistas que las posiciones en la izquierda o el centro. La percepcion
negativa es congruente con el elevado porcentaje de personas que creen
que deberia emigrar por motivos laborales (siendo mayor en los hombres
que en las mujeres). Estos dos aspectos estan relacionados con las bajas
expectativas para encontrar trabajo debido a la persistencia de la crisis
econdémica y las consecuencias negativas que conllevé. Probablemente,
tras el impacto de la pandemia de la COVID-19 estas percepciones se vean
agravadas en las oleadas venideras del barémetro.

En cuanto a la situacién politica, hemos confirmado que ningun partido
politico de las Cortes de Castilla y Ledn consigue el aprobado por parte
de los encuestados. Por otra parte, suelen ser mejor valorados los lideres
nacionales a los autonémicos, a excepcién del PP. Si nos cefiimos al gobierno
de la Comunidad Auténoma, los castellanos y leoneses demandaban
un cambio del mismo en 2018 con insistencia, si bien solo la mitad afirmaba
querer un gobierno de coalicién y, entre las posibles opciones, todas resultaban
rechazadas. Ya en 2020, la mitad de la poblacién se mostraba disconforme
con la afirmacién de que PPy C’s ejerciesen un gobierno de coaliciéon adecuado.
Es maés, la mitad se mostraba favorable a un gobierno unipartidista. Al mismo
tiempo, el gobierno autonémico no logra obtener el aprobado en ninguna
de las medidas llevadas a cabo. Y, por ultimo, la autoubicacién ideoldgica
se mantiene en la moderacidon (centro), aunque aumenta ligeramente
la derecha, mientras que disminuye la izquierda.

En lo que se refiere a los problemas percibidos, tanto para 2016 como
para 2020, las materias consideradas como mas preocupantes se vinculan
al mercado laboral y el modelo econémico productivo, en linea con la visién
que se tiene sobre la salida de la crisis o las expectativas de encontrar
un empleo. De igual forma, la situacion demogréfica (envejecimiento
poblacional, despoblacién y la falta de oportunidades para los jévenes)
es otro de los problemas fundamentales sefalados. Quedando en dltimo
lugar los asuntos politicos: desafeccion politica y corrupcién y crisis del Estado
del Bienestar. Bien es cierto que existen diferencias entre las principales
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variables que hemos tenido presentes. De acuerdo a la ideologia, las personas
que se autoubicaban en la derecha, veian con mas preocupacién el tema
de la desafeccién politica y la corrupcion, mientras que para la izquierda era
la situacidon demografica la que generaba mayor inquietud. Correlacionado
con la mala percepcién del mercado laboral y el modelo productivo, destaca
la baja confianza en el ECYL como organismo publico adecuado para encontrar
empleo. Es necesario subrayar, en relacién al tema de la vivienda, el amplio
consenso existente para que las administraciones publicas desarrollen ayudas
para las familias que han sido desahuciadas.

Por otro lado, siendo conscientes de las caracteristicas de Castilla y Ledn,
hemos prestado una especial atencién a los problemas propios de las zonas
rurales y sus particularidades. De todos los problemas percibidos
en este habitat, los mas preocupantes son la situacién demografica, la crisis
del Estado del Bienestar, el modelo econédmico productivo y, en consonancia,
el desempleo y las infraestructuras. Resalta que en las zonas rurales aparece
una nueva problemética y se interrelaciona con las infraestructuras (internet,
carreteras, accesos y transportes). A su vez, aquellos que residen en las zonas
rurales valoran peor las politicas de envejecimiento en comparacion
con el resto de encuestados. De la misma forma, eran méas pesimistas
con la situaciéon econémica que los habitantes del medio urbano.

En cuanto a la confianza institucional, observamos que tanto las instituciones
plblicas como el resto de entidades no logran el aprobado de forma general.
No obstante, hemos podido comprobar que variables como la autoubicacion
ideolégica influyen en las respuestas obtenidas. Respecto a la Comunidad
Auténoma de Castilla y Ledn, la mayoria cree que esté infravalorada respecto
al resto de comunidades, aunque manifiestan que las oficinas y servicios
publicos funcionan de forma similar a las de otras autonomias. Al mismo
tiempo, la eliminaciéon de las diputaciones provinciales es un debate
actual ante el que la poblacion aparece dividida. En concreto, las personas
que se autoubican a la izquierda se muestran mas favorables a su eliminacion
que las de derechas. Los castellanos y leoneses entienden que los ayunta-
mientos, el Gobierno de Espafia y la Unidn Europea son las instituciones
cuyas decisiones les afectan en mayor medida, mientras que en el caso
de la Comunidad Auténoma la opinién aparece dividida. Y en lo que se refiere
a la corrupcioén, los encuestados expresan en su mayoria que se produce
por igual tanto en el sector publico como privado.

Al tratar el tema de la identidad y la situacién territorial, se denota
un claro sentimiento de orgullo hacia la Comunidad, junto al sentimiento
de pertenencia castellano y leonés, si bien éste varia dependiendo
de una serie de condicionantes. De ahi que se haya comprobado que cuanto
menor es el tamafno del municipio, mayor es el orgullo de ser castellano
y leonés. Ahora bien, los encuestados exponen que existe una desigualdad
de trato entre provincias, considerando que las mas perjudicadas son Soria,
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Zamora, Avila y Ledn. Por su parte, Valladolid es, con diferencia, la provincia
entendida como mas beneficiada, seguida por Burgos. En el caso concreto
de Ledn y su posible salida de la comunidad, el 85,4% rechaza esta posibilidad,
aunque Ledn, como es légico, es la provincia donde mas apoyo obtiene esta
alternativa y, en consonancia, en la que mas sentimiento leonés se registra.

Una de las principales reclamaciones de los agentes sociales y politicos en
los ultimos ahos, especialmente en los entornos rurales, es el relacionado
con la brecha digital y sus consecuencias en la posibilidad de fijar poblacion
en el territorio. Los datos aportados corroboraban la existencia de dicha
brecha, la cual se incrementa en las localidades con un tamafio poblacional
inferior a los 2.000 habitantes. Son, por tanto, los residentes de municipios
pequefios los que declaran tener mas problemas con la tecnologia, asi como
falta de conocimiento suficiente para el uso de las mismas. Consecuentemente,
son los que utilizan en menor medida dispositivos moviles, ordenadores,
internet, correo electrénico y redes sociales, en vista de que se evidencia
que tienen mas dificultades para su uso. En concreto, en los municipios
de menos de 2.000 habitantes hay un menor nimero de personas que afirman
poseer conocimientos suficientes para el uso de las nuevas tecnologias.
El porcentaje aumenta en correspondencia al tamano del municipio.

Cuando estudiamos los medios de comunicacion utilizados por los castellanos
y leoneses, descubrimos que la television es el preferido, a pesar de que
casi dos tercios afirman que hacen uso de Internet y las redes sociales
como herramienta habitual de informacién. Sin embargo, la edad influye
directamente a la hora de emplear un medio de comunicacién u otro,
pues los jovenes son mas proclives a recurrir a las redes sociales en este
caso. Es mas, existe una disminucién progresiva en el uso de redes sociales
segln avanza la edad, hecho inversamente proporcional a lo que acontece
con la radio.

En 2017 el foco de atencién mediético recayd en el proceso de independencia
de Catalufa, tema que marca una divisidon en los encuestados en cuanto
a su preocupacion y a las diferentes posibilidades de actuacién por parte
del gobierno central: la mitad de la poblacidén se alinea con la inaccién,
bien de manera intencional “no negociando nada”, bien por no saber qué
hacer. Al mismo tiempo que se muestran contrarios a medidas que supongan
dureza, en lineas generales los castellanos y leoneses consideran que Cataluna
seguira siendo una Comunidad Auténoma de Espafia.

Al centrarnos en el medio ambiente en Castilla y Ledn y, en especial,
en el cambio climatico, contrastamos que este es un fenémeno que preocupa
a los habitantes de nuestra Comunidad. Indican una mayor preocupacion
los menores de 30 afios, las personas con estudios superiores y aquellas
que se consideran de izquierdas. En la postura opuesta, los mayores de 65
anos, las personas que poseen estudios minimos, asi como quienes se declaran
de derechas, se muestran menos preocupados en este dmbito. En cuestiones
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concretas medioambientales, hemos analizado el cierre de la central
de Garofa y demostrado que la poblaciéon se divide entre aquellos que
apoyan la decisién y quienes no la consideran acertada. Atendiendo al género,
las mujeres son mas proclives al cierre que los hombres, y es destacable
que los mas jovenes son los méas reacios a su cierre definitivo, quiza
por las oportunidades laborales asociadas a la central. Ideolégicamente,
son los sectores de izquierda los que se mostraban mas favorables al cierre
definitivo. Siguiendo en el dmbito energético, pero dando un giro de 180
grados, se preguntaba por el apoyo a las energias renovables en la Comunidad,
cuestion sobre la que una abrumadora mayoria apoya el impulso del sector,
especialmente entre las personas que se posicionan en la izquierda ideoldgica.
No obstante, también existe una clara mayoria a favor de las ayudas a la mineria,
en linea con la tradicién minera de las zonas del norte de la provincia de Ledn.
Sin embargo, una notable mayoria de los castellanos y leoneses consideran
que las minas de uranio a cielo abierto deberian paralizarse.

También hemos analizado los habitos de consumo de nuestros conciudadanos,
quienes prefieren productos de la Comunidad, aunque los mas jévenes
son mas indiferentes al consumo de productos de kildbmetro cero. Caso distinto
es la compra por motivos éticos o medioambientales, donde 6 de cada 10
ciudadanos han comprado algin producto por estas cuestiones, destacando
mas la poblacidn joven. A su vez, son las mujeres las que realizan una compra
méas concienciada. De nuevo, aqui se podria iniciar una investigacion mas
pormenorizada en la que se analice en concreto con qué frecuencia se realizan
estas compras y por qué, y podrian conocerse, asi mismo, el tipo de productos
que mas se consumen desde una perspectiva ética o medioambiental.
Continuando con el consumo, ahondamos en dos importantes sectores:
las entidades financieras y las grandes superficies de compra de alimentos.
En lo que respecta a la valoraciéon de las primeras, el Banco Santander,
Banco Ceiss y BBVA son las entidades que generan mayor confianza entre
los encuestados. Por el contrario, Bankia es la entidad que genera mayor
desconfianza. Paraddjicamente, el Banco Ceiss se erige también como
la segunda entidad peor valorada. De las entidades incluidas en el baré-
metro, s6lo BBVA y Banco Santander superan escasamente el aprobado,
pues la evaluacién que hace la poblacién es muy negativa. En cuanto
a los supermercados o hipermercados, destaca Mercadona como el favorito.
Aunqgue ninguno de los supermercados e hipermercados recibe un suspenso,
las notas siguen siendo bajas y mas cercanas al 5 que a notas mas altas.
En relaciéon al consumo, vemos que ambos tipos de negocios tienen un margen
de mejora muy amplio. De nuevo, cabria estudiar de forma mas especifica estos
sectores para conocer qué aspectos son los que explican esas bajas notas,
a la vez que las caracteristicas o actuaciones que pueden fomentar porque son
bien aceptadas por los consumidores.

Respecto a la circunstancia provocada por el COVID-19, ha supuesto una gran
preocupacién para la mayoria de la ciudadania castellana y leonesa, del mismo
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modo que ha desembocado en un gran sentimiento pesimista respecto al futuro
econdmico y laboral de la comunidad. La gestidn del gobierno autonémico ha
contribuido a afianzar la confianza en las instituciones en este periodo de crisis.

En definitiva, los datos aportados en esta publicacion muestran un mapa
amplio del comportamiento de los castellanos y leoneses, y esto nos permite,
como hemos tratado de dejar patente, abrir nuevas vias de investigacion.
Este analisis pormenorizado nos da la oportunidad también de comprobar
desde SOCYL cémo podemos mejorar la medicidén a través del barémetro,
sea reformulando preguntas, ampliando aquellas que hayamos podido
echar de menos para la realizacién de este estudio, o eliminando los datos
que no aportan informacion relevante.

En consecuencia, constatamos que nos encontramos en una comunidad
auténoma concienciada con el entorno y con el medio ambiente, consciente
de los problemas que debe hacer frente y critica con su Gobierno,
del que espera que dé mas para que, asi, Castilla y Ledn atraiga poblacion
e inversidon que mejore el tejido productivo de sus provincias.

170









BIBLIOGRAFIA

Aldecoa, F. y Cornago, N. (2008), “Kingdom of Spain”. En H. Michelmann (Ed.),
A Global Dialogue on Federalism, vol. 5 (pp. 240-268). Montreal:
McGill-Queen’s University Press.

Alguacil Denche, A. et al. (2013). La vivienda en Espana en el siglo XXI.
Diagnéstico del modelo residencial y propuestas para otra politica
de vivienda. Madrid: Fundacién Foessa, Caritas Espanola Editores.

Baeza, E. O. (2017). "Toda una época de transformaciones econdémicas
y financieras”. En Analistas Financieros Internacionales (Ed.), Espafa

1987-2017. Transformaciones econdmicas, financieras y sociales (pp.
14-23). Madrid: AFI| Ediciones.

Braithwaite, V., y Levi, M. (Eds.). (1998). Trust and governance. New York:
Russell Sage Foundation.

Califano, B. (2015). Mass media, news, and their influence over the political
system. Revista Mexicana de Opinidén Pudblica, 19: 61-78.

Del Barrio, J. M. (2010). La poblacién de Castilla y Ledn en los inicios del Siglo
XXI. Valladolid: Fundaciéon Perspectivas.

Denters, B., Gabriel, O. y Torcal, M. (2007). “Political confidence in represen-
tative democracies: Socio-cultural vs. political explanations”. En J. V.
van Deth, J. R. Montero y A. Westhlom (Eds.), Citizenship and invol-
vement in European democracies (pp. 90-111). London: Routledge.

Diaz. G Viana, L. (1995). La construccion legendaria de la identidad.
De los estereotipos sobre Castilla a la conmemoracion de Villalar.
Disparidades. Revista de Antropologia, 50(2), 173-194.

Echaves Garcia, A. (2017). El dificil acceso de los jévenes al mercado de la
vivienda en Espafa: precios, regimenes de tenencia y esfuerzos.
Cuadernos de Relaciones Laborales, 35(1): 127-149

173



Hispalink. Informe semestral enero de 2020, Hispalink: Universidad de Vallado-
lid, Recuperado de: http://www.hispalink.es/castilla-leon/index.html|

Cagiao y Conde, J. (2015). La crisis del modelo de Estado en Espafa
y la reforma federal. Cahiers de civilisation espagnole contemporaine,
15. https://doi.org/10.4000/ccec.5964

Junco, J. A. (2009). La identidad espafola en el mundo de las naciones. Critica,
961, 30-35.

Levi, M. y Stoker, L. (2000). Political trust and trustworthiness. Annual review
of political science, 3(1), 475-507.

Lipset, S. M. y Schneider, W. (1987). The confidence gap during the Reagan
years, 1981-1987. Political Science Quarterly, 102(1), 1-23.

Manero, C. B. y Caraballo, N. M. (2007). Estudio del comportamiento variado
de consumo de los hogares espafnoles con datos panel. Estudios
sobre consumo, 82, 49-62.

Martin Gémez, A. (2019). Envejecimiento, dependencia y habitat de residencia:
un anélisis de la provisién de cuidado formal e informal a los mayores
en los entornos rurales (Tesis Doctoral). Universidad de Salamanca:
Salamanca.

Moreno, L. (2007). “Federalization in Multinational Spain”. En M. Burgess
y J. Pinder (Eds.), Multinational Federations (pp. 86-107). London:
Routledge.

Naciones Unidas (1992). Convencidn marco de las Naciones Unidas sobre
el cambio climético. Recuperado de http://unfccc.int/resource/docs/
convkp/convsp.pdf

Offe, C. (1999). How can we trust our fellow citizens. Democracy and trust,
52, 42-87.

Pardo, M. y Ortega, J. (2018). “El impacto social del cambio climatico: la
metamorfosis social como ventana de oportunidad”. En A. Blanco
(Ed.), Informe Espana 2018 (pp. 365-391). Madrid: Fundacién Encuentro.

174



Porcelli, A. M. y Martinez, A. N. (2015). La nueva economia del siglo XXI:
analisis de los impactos de la informatica en el ambiente. Tendencias
actuales en tecnologias informéaticas verdes, un compromiso
con la sustentabilidad. Revista Quaestio luris, 8(4), 2174-2208.

Quiroga, F. G., Soria, J. A., Pérez, M. S. y Navalpotro, J. A. S. (2010).
Desarrollo y medio ambiente en Espania, estudio de caso: los problemas
medioambientales y la sostenibilidad en Castilla y Ledn (el indice
metabdlico de su” Huella Ecolégica”). Observatorio medioambiental,
13, 259-284.

Romo, N. M. (2016). El reto de la brecha digital y las personas mayores
en el medio rural espaniol. El caso de Castillay Ledn. Fonseca, Journal
of Communication, 13(13), 165-185.

Sanchez Garcia, A. (2020). Cultural Gijonesa. Sociedad Cultural Gijonesa.
Recuperado de https://culturalgijonesa.org/lexit-dos-miradas-de-un-
mismo-regionalismo/

Tanzi, V. (1995). Corruption: Arm’s-lengh Relationships and Markets. Finance
& Development, 32(4), 24-27.

Watts, R. L. (2010). “;Una federacién multinacional encubierta?”. En: J. Tu-
dela y F Knlpling (Eds.), Espafia y modelos de federalismo (55-81).
Madrid: Fundaciéon Manuel Jiménez Abad y Centro de Estudios
Politicos y Constitucionales.

Zmerli, S., Newton, K. y Ramén Montero, J.R. (2007). “Trust in people,
confidence in political institutions, and satisfaction with democracy”.
En J. W. van Deth, J. R. Montero and A. Westholm, Citizenship and
Involvement in European Democracies. A Comparative Analysis (33-
65). London: Routledge.

175



ANEXOS

Anexo 1. Indice de tablas
Tabla 1. Poblacién de Castillay Ledn. 2016-2020. . . . . . . . . ... ..

Tabla 2. Poblacién de Castilla y Ledn por provincia,
sexoy edad. 2020 (absolutos) . . . . . . . ...

Tabla 3. Poblacién de Castilla y Ledn por provincia,
edad y sexo. 2020 (porcentajes). . . . . . .. ..o oL

Tabla 4. Distribuciéon de municipios de Castilla
y Ledn segln ndimero de habitantes. 2020 . . . . . .. .. ... .. ...

Tabla 5. Distribucién de la muestra por tamafo de municipio . . . . . . .
Tabla 6. Distribucion de la muestra porsexoyedad. . . . . . .. ... ..

Tabla 7. Evolucién de la autoubicacion ideoldgica
de los castellanos y leoneses. 2016-2020 . . . . . . . .. ... .. ...

Tabla 8. Ev olucién de la autoubicacién ideolégica media
de los castellanos y leoneses. 2016-2020 . . . . . . . . . ... ... ...

Tabla 9. Valoracién de los Partidos Politicos
con representacion en las Cortes de Castilla
y Ledn segln autoubicaciéon ideoldgica. 2016 (1) . . . . . . . . . . ..

Tabla 10. Valoracién de los Partidos Politicos con representacién
en las Cortes de Castilla y Ledn segln nivel de estudios. 2017 y 2020 .

Tabla 11. Valoracién de los Partidos Politicos con representacion
en las Cortes de Castilla y Ledn segin tamafio del municipio. 2020 . . . .

Tabla 12. Valoracién de los partidos politicos con representacion
en las Cortes de Castillay Leén segiin edad. 2020 . . . . . . .. ... ..

Tabla 13. Grado de conocimiento y valoracién
de los lideres politicos de Castillay Le6n. 2016-2020 . . . . . . . . . ..

176

. 38

39



Tabla 14. Areas del Gobierno de Castilla y Leén consideradas
mas necesitadas de inversidn de recursos. 2016 (2). . . . . . . . . .. .. 50

Tabla 15. Municipios de Castilla y Ledn por nimero de habitantes. 2019 . 73
Tabla 16. Calificacion instituciones piblicas. 2018 . . . . . . .. .. ... 80
Tabla 17. Valoracién instituciones publicas segin edad. 2018 . . . . . . . 80

Tabla 18. Valoracidn instituciones publicas y segun
la autoubicacion ideoldgica. 2018 . . . . .. Lo 81

Tabla 19. ;Cuanto considera que le afectan personalmente
las decisiones de las Administraciones Publicas? 2016 (1) . . . . . . . .. 82

Tabla 20. ;Cuanto considera que le afectan personalmente
las decisiones de las Diputaciones Provinciales en funcion
del tamafno del municipio de residencia? 2016 (1). . . . . . . ... ... 83

Tabla 21. Valoracién agentes sociales, financieros
y medios de comunicacion. 2018 . . . . . . ... Lo 84

Tabla 22. Valoracién agentes sociales, financieros
y medios de comunicacién segin edad. 2018 . . . . ... ... ... .. 85

Tabla 23. Valoracién de las Instituciones
y Entidades segun la autoubicacién ideoldgica. 2018. . . . . . . . .. .. 86

Tabla 24. Sentimiento de pertenencia a la Comunidad
seginlaedad. 2018 . . . . . . . . L 94

Tabla 25. Provincias mas perjudicadas por el supuesto
trato desigual de la Junta de Castillay Ledn. 2016 (1). . . . . . . .. .. 97

Tabla 26. Grado de acuerdo con la afirmacion. 2017 . . . . . . . . .. .. 128

Tabla 27. Entidades financieras que suscitan
mayor confianza. 2016 (2) . . . . . . . .. . 136

Tabla 28. Entidades financieras que suscitan
menor confianza. 2016 (2) . . . . . . . . . 137

177



Tabla 29. Nota media de las entidades financieras. 2016 (2) . . . . . . . . 138

Tabla 30. Supermercado o hipermercado
suscitan mayor confianza. 2016 (2). . . . . . . . . . ... ... ... 138

Tabla 31. Supermercado o hipermercado suscitan
menor confianza. 2016 (2) . . . . . . . . . ..o 139

Tabla 32. Nota media de supermercados / hipermercados. 2016 (2) . . . .139

Tabla 33. Grado de preocupacion con el proceso
de independencia en Cataluna. 2017 . . . . . . . .. .. ... ... ... 147

Tabla 34. Actuaciones ante las demandas
independentistas en Catalufa. 2017 . . . . . . . . ... ... .. .... 149

Tabla 35. Actuaciones ante las demandas
independentistas en Catalufa segun nivel de estudios. 2017 . . . . . . . 149

Tabla 36. Creencias y deseos en relaciéon al proceso
de independencia de Cataluna. 2017 . . . . . . . ... ... ... ... 150

Tabla 37. Creencias y deseos en relacion al proceso
de independencia de Catalufa. Opcién 1.2017 . . . . . . . . . . .. .. 151

Tabla 38. Creencias y deseos en relacion al proceso
de independencia de Catalufa. Opcion 2.2017 . . . . . . . .. .. ... 151

Tabla 39. Creencias y deseos en relacién al proceso
de independencia de Catalufa. Opcién 3.2017 . . . . . . . .. . .. .. 152

Tabla 40. Creencias y deseos en relacion al proceso
de independencia de Catalufa. Opcién 4.2017 . . . . . . . . . . .. .. 152

Tabla 41. Creencias y deseos en relacion al proceso
de independencia de Catalufa. Opcién 5.2017 . . . . . .. .. .. ... 153

Tabla 42. Necesidad de las medidas adoptadas
por lajunta porideologia.. . . . . . . ... L L Lo 155

Tabla 43. Adecuacién medidas adoptadas
por laJuntaseginideologia. . . . . . .. ... L L. 156



Anexo 2. indice de graficos
Gréfico 1. Poblacion de Castillay Ledn por sexo y edad. 2020. . . . . . . 12
Gréfico 2. Poblacién de Castillay Leén poredad. 2020 . . . . . ... .. 14

Gréfico 3. Evolucidn de la autoubicacion ideoldgica
de los castellanos y leoneses. 2016-2020 . . . . . . . .. .. ... ... 18

Gréfico 4. Evolucién de la autoubicacién ideoldgica media
de los castellanos y leoneses. 2016-2020 . . . . . . . . . .. ... .. .. 18

Gréfico 5. Evolucién percepcidn situacion
econémicade CastillayLedn.. . . . . .. ..o oo 23

Gréfico 6. Evolucién percepcidn de la situacién
econdmica respecto al aho anterior. 2016-2020. . . . . . . . . . ... .. 25

Grafico 7. Evolucion percepcion de la situacion
econdmica futura respecto al préximo ano. 2016-2020. . . . . . . .. .. 25

Gréfico 8. Percepcidn situacion econdmica
futura segun ideologia. 2020-2021 . . . . . . . . . . ... ... ... 26

Gréfico 9. Percepcion situacién econdémica
en Castillay Leénalargoplazo. 2018 . . . . . . . . ... ... ... .. 27

Gréfico 10. Percepcién de la situacion
econdémica personal. 2016 (1) . . . . . . . . ..o 27

Grafico 11. Considera que Castilla y Leén ha salido
ya crisis econémica. Evolucién respuesta 2016-2020 . . . . . . . . . .. 28

Grafico 12. Expectativas personales o familiares
de pérdida de empleo en los préximos 6 meses. 2016 (2). . . . . . . .. 29

Gréfico 13. Expectativas personales o familiares
de encontrar trabajo en los siguientes 6 meses. 2016 (2). . . . . . . . .. 29

Gréfico 14. Emigracion por motivos laborales. 2018 . . . . . . . . . . .. 30

179



Gréfico 15. Emigracion por motivos laborales
segin gruposdeedad. 2018 . . . . . . ... L oL 30

Gréfico 16. Emigracion por motivos
laborales seginsexo. 2018 . . . . . . . . ... L. 31

Gréfico 17. Evolucién de la valoracién de los Partidos
Politicos con representacion en las Cortes
de Castillay Leén. 2017-2020 . . . . . . . . . ... 35

Grafico 18. Valoracién de los Partidos Politicos
con representacion en las Cortes de Castilla
y Lednseglnsexo. 2016 (1) . . . . . . . . . ..o 37

Gréfico 19. Partido mas eficaz gestionando
las pensiones plblicas. 2018. . . . . . . .. ... oo oL 40

Gréfico 20. Partido mas eficaz gestionando la sanidad
y la educacién publicas. 2018. . . . . . . . ... 41

Gréfico 21. Partido més eficaz gestionando
la creacion de empleo. 2018. . . . . . . .. 41

Gréfico 22. Partido mas eficaz gestionando
la igualdad entre hombres y mujeres. 2018 . . . . . . . ... ... ... 42

Gréfico 23. Partido mas eficaz gestionando
el medio ambiente. 2018 . . . . . ... ..o 42

Gréfico 24. Partido mas eficaz gestionando
la lucha contra el cambio climético. . . . . . . ... ... .. ... ... 43

Gréfico 25. Partido més eficaz gestionando
la lucha contra la despoblacion. 2018 . . . . . . . . ... ... 43

Gréfico 26. Partido més eficaz gestionando
la lucha contra la corrupcion. 2018 . . . . . . ... .. ... ... 44

Graéfico 27. Valoracion media de partidos politicos
y lideres en Castillay Ledn. 2018-2020 . . . . . . . .. ... ... .... 48

180



Gréfico 28. Comparacion de la valoracién media
de lideres politicos en Castilla y Ledn y a nivel nacional
segun partido. 2018-2020 . . . . . . . ... 49

Gréfico 29. Calificacién de la politica en diferentes materias
(Muy buena, Buena, Regular, Mala o Muy mala). 2016 (2). . . . . . .. .. 51

Grafico 30. Calificacion de la politica en diferentes materias,
y valoracién media otorgada (0-10). 2017 . . . . . . . . ... ... ... 52

Gréfico 31. Grado de acuerdo con la afirmacién
"Es necesario un cambio del partido de Gobierno en Castilla
y Ledn tras las proximas elecciones autondémicas”. 2018 . . . . . . . . .. 54

Grafico 32. Grado de acuerdo con la afirmacion
“Es necesario un cambio del partido de Gobierno en Castilla
y Ledn tras las proximas elecciones autondmicas” segun edad. 2018 . . . 54

Gréfico 33. Grado de acuerdo con la afirmacién
“Es necesario un cambio del partido de Gobierno en Castilla
y Ledn tras las proximas elecciones autondémicas” segln sexo. 2018 . . 55

Gréafico 34. Grado de acuerdo con la afirmacién
“Seria mas positivo un Gobierno de coalicion tras
las préximas elecciones autondémicas”. 2018 . . . . . . .. ... ... .. 55

Grafico 35. Grado de acuerdo con la afirmacién
“Una coalicién entre ... seria el mejor gobierno
para Castillay Ledn”. 2018y 2020 . . . . . . . . . . ... .. .. .. .. 56

Grafico 36. Grado de acuerdo con la afirmacién
“Una coalicién entre PP y Ciudadanos seria el mejor gobierno
para Castillay Ledn” seginideologia. 2020 . . . . . ... ... ... ... ... 57

Gréfico 37. Grado de acuerdo con la afirmacién
“Una coalicidn entre PP y Ciudadanos seria el mejor gobierno
para Castillay Ledn” seginedad. 2020 . . . . ... ... .. ... ..... 58

Gréafico 38. Grado de acuerdo con afirmaciones
sobre liderazgo y nivel de coordinacién del Gobierno PP
y Ciudadanos. 2020 . . . . . . . ... 59

181



Grafico 39. Grado de acuerdo con la afirmacién
“Seria mas positivo paralos intereses de Castillay Ledn
un Gobierno formado por un solo partido”.2020 . . . . . ... ... .. .... 59

Gréfico 40. Valoracion de las medidas
del Gobierno Autonémico. 2020 . . . . . . . . . . .. ... .. 60

Gréfico 42. Valoracién de la reimplantacion del horario
de 35 horas semanales a los funcionarios de la Junta
de Castillay Ledn. 2020 . . . . . . . . ..o 61

Gréfico 43. Valoracion de las medidas desarrolladas
para frenar el cambio climatico. 2020 . . . . . . . ... ... ... .... 62

Gréfico 44. Valoracion de la defensa de los intereses
de las pequenas empresas de Castillay Ledn. 2020 . . . . . ... .. .. 63

Grafico 45. Valoracién de la puesta en marcha
de medidas para frenar la corrupcién en las instituciones
de Castillay Ledn. 2020 . . . . . . . . ... 63

Gréfico 46. Valoracién segun hébitat y edad de la puesta
en marcha de medidas para frenar la corrupcion
en las instituciones de Castillay Le6n. 2020. . . . . . . . . ... .. ... 64

Gréfico 47. Valoracién de la eliminacidon de la atencidn
médica diaria en los consultorios rurales. 2020. . . . . . . . . ... ... 65

Gréfico 48. Principales problemas de Castilla y Le6n. 2016y 2020. . . . . 69

Gréfico 49. Principales problemas de Castilla y Ledn
segun autoubicacién ideoldgica. 2020 . . . . . . ..o 70

Grafico 50. Acuerdo con la afirmacién “El Servicio
Piblico de Empleo de la Junta de Castilla y Ledn
es Gtil para encontrar trabajo”. General y segin edad. 2016 (2) . . . . . 71

Grafico 51. Grado de acuerdo con la afirmacién:
“La administracion deberia asegurar una vivienda
a las familias que han sufrido un proceso de desahucio”. 2016 (2) . . . . . 72

Gréfica 52. Principales problemas de Castilla y Ledn.
Global y dreas rurales. 2016 (1) . . . . . . . . . .. ... ... 74



Gréfico 53. Calificacion de las politicas en materia
de envejecimiento segun el tamano municipal. 2016 (1) . . . . . . . . .. 74

Gréafico 54. Calificacion de la situacion econémica
de Castilla y Ledn segin tamano municipal. 2016 (1) . . . . . . . . . . .. 75

Gréfico 55. Percepcién calidad de vida segin
tamafio municipal. 2016 (1) . . . . . . . . . . 76

Gréfico 56. Considera que Castilla y Ledn es tratada
de forma desigual respecto a otras comunidades
por parte del gobierno central. 2016 (2) . . . . . .. ... ... .. ... 81

Gréfico 57. Valoracién del funcionamiento de las oficinas
y servicios publicos que gestiona la Junta de Castilla y Ledn
respecto a otras CCAA y Administraciones Publicas. 2016 (1) . . . . . . . 82

Gréfico 58. Grado de acuerdo con la afirmacién
“Las diputaciones provinciales deben ser eliminadas”. 2016 (1) . . . . . . 83

Gréfico 59. Grado de acuerdo con la afirmacién
“Las diputaciones provinciales deben ser eliminadas”
seglnideologia. 2016 (1) . . . . . . . . . . L 84

Gréfico 60. Percepcién de la corrupcién segun sector. 2016 (1) . . . . . . 86

Grafico 61. Sentimiento de orgullo de formar
parte de Castillay Ledn. 2016 (1) . . . . . . . . . . . ... 91

Gréfico 62. Sentimiento de orgullo de formar parte
de Castilla y Ledn segin tamano municipal. 2016 (1) . . . . . . . . . . .. 92

Gréfico 63 Grado de Autonomia deseado. 2016 (1). . . . . . . . . . . .. 92

Gréfico 64. Sentimiento de pertenencia
ala Comunidad Auténoma. 2018 . . . . . . . ... L L. 93

Gréfico 65. Sentimiento de pertenencia
alacomunidad seginelsexo.2018. . . . . .. ... ... ... ... 94

Grafico 66 Sentimiento de pertenencia a la comunidad
segun laideologia. 2018. . . . . . . .. .. Lo 95

183



Grafico 67. Sentimiento de pertenencia a la comunidad
segln la provincia de residencia. 2019 . . . . . . . ... ... ... ... 96

Gréfico 68. Grado de acuerdo con la afirmacion
"“Algunas provincias no son tratadas de igual manera
por la Junta de Castillay Ledn”. 2016 (1) . . . . . . . . .. .. ... ... 97

Gréfico 69. Intencidn de voto en caso de referéndum
sobre la composicién de la Autonomia. 2017 . . . . . . . .. .. ... .. 98

Grafico 70. Grafico 75. Conocimientos suficientes
para el uso solvente de las nuevas tecnologias en Castilla
y Ledn segln tamano municipal. 2016 (1). . . . . . . . ... ... ... 103

Grafico 71. Grafico 75. Conocimientos suficientes
para el uso solvente de las nuevas tecnologias en Castilla
y Ledn segln tamano municipal. 2016 (1) . . . . . . . . . ... 104

Gréfico 72. Uso y dificultad en el uso de ordenadores
en Castilla y Ledn segiin tamafio municipal. 2016 (1) . . . . . . .. . . .. 105

Gréfico 73. Uso de las redes sociales en Castilla y Ledn
segun tamafio municipal. 2016 (1). . . . . . . . . . .. oL 105

Gréfico 74. Dificultad y uso del correo electrénico
en Castilla y Ledn seglin tamafno municipal. 2016 (1) . . . . . . . . . . .. 106

Grafico 75. Prioridad de los usuarios a la hora
de navegar por internet en Castilla y Ledn segin
tamafio municipal. 2016 (1) . . . . . . ... L 106

Gréfico 76. Grado de acuerdo con la afirmacién
“Utilizo habitualmente internet y redes sociales
para informarme”. 2016 (1) . . . . . . . . . . . ... 107

Gréfico 77. Grado de acuerdo con la afirmacion
“Utilizo habitualmente internet y redes sociales
para informarme” segin edad. 2016 (1). . . . . . .. ... ... ... .. 108

Gréfico 78. Grado de acuerdo con la afirmacién
“Utilizo habitualmente internet y redes sociales
para informarme” segin sexo. 2016 (1) . . . . . . . . . . ... ... ... 108

184



Gréfico 79. Grado de acuerdo con la afirmaciéon
“Utilizo habitualmente internet y redes sociales
para informarme” segun ideologia. 2016 (1) . . . . . . .. .. ... ... 109

Gréfico 80. Uso de medio de comunicacién. 2018 . . . . . . . . . .. .. 109

Gréfico 81. Uso de medios de comunicacién
tradicionales seginedad. 2018 . . . . . . . ... ... 110

Gréfico 82. Uso de medios de comunicacién
digitalesseginedad. 2018 . . . . . . . ... Lo 111

Gréfico 83. Uso de medios de comunicacién segln sexo. 2018 . . . . . . 112

Gréfico 84. Uso de medios de comunicacién tradicionales segun nivel
de estudios. 2018 . . . . . . .. Lo 112

Gréfico 85. Uso de medios de comunicacién digitales segin nivel de estudios.
2019 .« . e 113

Gréfico 86. Uso de medios de comunicacidon
tradicionales segln autoubicacién ideolégica. 2019 . . . . . . . . ... .. 113

Gréfico 87. Uso de medios de comunicacién
digitales segln autoubicacién ideoldgica. 2019. . . . . . . . . . ... .. 114

Grafico 88. Medios de Comunicacion tradicional a través
de los que se informa segln tamafno municipal. 2019 . . . . . . . . . .. 114

Gréfico 89. Medios de Comunicacién digital a través

de los que se informa segun tamafio municipal. 2019 . . . . . .. .. .. 115
Gréfico 90. Preocupacién por el cambio climéatico. 2017 . . . . . . . . .. 121
Gréfico 91. Preocupacién por el cambio climéatico segun edad. 2017 . . .121

Gréfico 92. Preocupacién por el cambio climético
segun nivel de estudios. 2017 . . . . . . . . ..o 123

Gréfico 93. Preocupacién por el cambio climético
segunideologia. 2017 . . . . . . . .. 123



Gréfico 94. Grado de acuerdo con la afirmacidon
"Es necesario el cierre definitivo de la Central
Nuclear de Garofa (Burgos)”. 2017 . . . . . . . . . ... .. ... ... 124

Gréfico 95. Grado de acuerdo con la afirmacidon
"Es necesario el cierre definitivo de la Central Nuclear
de Garofia (Burgos)” segun el sexo.2017. . . . . . ... ... ... ... 124

Gréfico 96. Grado de acuerdo con la afirmacion
"Es necesario el cierre definitivo de la Central Nuclear
de Garofia (Burgos)” segunedad. 2017. . . . . . . ... ... ... ... 125

Gréfico 97. Grado de acuerdo con la afirmacion
"Es necesario el cierre definitivo de la Central Nuclear
de Garona (Burgos)” segun ideologia. 2017 . . . . . . . ... ... ... 126

Grafico 98. Grado de acuerdo con la afirmacidon
"Es necesario el cierre definitivo de la Central Nuclear
de Garona (Burgos)” de la ciudadania burgalesa. 2017. . . . . . . . .. 126

Gréfico 99. Grado de acuerdo con la afirmacién

"“Es necesario aumentar las ayudas publicas para la produccion

de energias renovables en Castilla y Leon”

y desglose segun ideologia. 2017 . . . . . . . . ... ... L. 127

Gréfico 100. Grado de acuerdo con la afirmacién
"“Es necesario mantener las ayudas pUlblicas para la extraccion
de carbén en Castillay Ledn”.2017. . . . . . . . ... oL 127

Grafico 101. Grado de acuerdo con: “Es necesario paralizar
las minas de uranio a cielo abierto en Castillay Le6n”. 2017. . . . . . .. 129

Gréfico 102. Grado de acuerdo con: “Es necesario
paralizar las minas de uranio a cielo abierto en Castilla
y Ledn” segln ideologia. 2017 . . . . . . . ... oL 129

Gréfico 103. Grado de acuerdo con: “Es necesario paralizar
las minas de uranio a cielo abierto en Castilla y Ledn”
seginedad. 2017 . . . . . . L 130

Gréfico 104. Grado de acuerdo con implantar un plan
de ayudas publicas a agricultores y ganaderos. 2017 . . . . . . .. . . .. 130

186



Grafico 105. Grado de acuerdo con la afirmacién
“Ante dos productos de caracteristicas similares compro
el que proviene de Castilla y Ledn”, general y segin edad. 2016 (2). . .134

Grafico 106. Grado de acuerdo con la afirmacién
“En los Ultimos dos meses he comprado ciertos productos
por razones éticas o para favorecer el medioambiente”. 2016 (2) . . . .135

Grafico 107. Grado de acuerdo con la afirmacién

En los Ultimos dos meses he comprado ciertos productos

por razones éticas o para favorecer el medioambiente”

seginedad. 2016 (2). . . . . . . . . 135

Gréfico 108. Grado de acuerdo con la afirmacién “En los Gltimos
dos meses he comprado ciertos productos por razones éticas
o para favorecer el medioambiente” segiin sexo. 2016 (2) . . . . . . .. 136

Gréfico 109. Grado de acuerdo con la prohibicién
de la muerte del Torode laVega. 2016 (2) . . . . . . ... .. ... ... 144

Grafico 110. Grado de acuerdo con la prohibicion
de la muerte del Toro de la Vega segin edad. 2016 (2) . . . . . . .. .. 145

Grafico 111. Grado de acuerdo con la prohibicidn
de la muerte del Toro de la Vega segun nivel de estudios. 2016 (2) . . . .145

Grafico 112. Grado de acuerdo con la prohibicién
de la muerte del Toro de la Vega segin sexo. 2016 (2). . . . . . . . . .. 146

Grafico 113. Grado de acuerdo con la prohibiciéon de la muerte del Toro
de la Vega segln ideologia. 2016 (2) . . . . . . . . . .. ... ... ... 146

Grafico 114. Grado de preocupacién con el proceso
de independencia en Catalufa segln nivel de estudios. 2017 . . . . . . . 147

Grafico 115. Grado de preocupacién con el proceso
de independencia en Catalufia seginedad. 2017 . . . . . . . ... ... 148

Gréafico 116. Grado de acierto en la autoridad
delestadodealarma. . . . . . . . . . ... 154



Grafico 117. Consideracién de la actuacidn
de Castilla y Ledn respecto al Gobierno Central. . . . . . . . ... ... 154

Grafico 118. Grado de adecuacion de las medidas
adoptadas por la Junta de Castilla y Ledn a la situacion
generadaporlaCOVID-19. . . . . . . . .. . . 155

Gréfico 119. Criterios que deben primar
alahoradetomarmedidas . . . . . . .. .. .. ... ... ....... 156

Grafico 120. Valoracion de las medidas tomadas
porlaJuntade CastillaylLedn. . . . . . ... ... L. 156

Gréficos 121. Confianza en la Junta de Castilla
y Ledn, antes y durante lapandemia. . . . . . . ... ... L. 158

Gréfico 122. Valoracion de los diferentes
sectoresde actividad. . . . . . . ... L 159

Gréfico 123. Grado de preocupacion generado
por la situacién referidaala COVID-19.. . . . . . ... ... ... .... 160

Gréfico 124. Consecuencias del COVID
en la situacion laboral personal. . . . . . . . ... L. 161

Gréfico 125. Estimacidn consecuencias econdmicas
y laborales del COVID-19 en Castillay Ledn. . . . . ... ... ... ... 162

Gréfico 126. Sector més perjudicado
por la situacion del COVID-19. . . . . . . . . ... oo 162

Gréfico 127. Estimacion de la situacién econdmica
de Castillay Ledndentrode unafo. . . . . . . ... ... ... ... 163

Gréafico 128. Salida de la crisis econdmica de Castilla
y Ledn en comparacidnaotras CC.AA.. . . . . . . ... 163

188








